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Sva hvala i zahvala pripadaju Al-
lahu dž.š., Gospodaru svih sv-
jetova. Neka je salavat i selam na 
posljednjeg Božijeg Poslanika, 

Muhammeda, a.s, na njegovu časnu po-
rodicu, plemenite ashabe, naše bosan-
ske šehide kao i sve vjernike do Sudnjeg 
dana. 

Dragi čitaoci, esselamu alejkum, 

stanje koje nas je zateklo prije nešto jače 
od godinu dana vezano za COVID19, kao 
što i sami znate, još uvijek traje. Takvi 
uslovi, borba protiv širenja pandemije 
koronavirusa natjerala nas je na nešto 
drugačije uslove rada. Hvala Allahu, ni to 
nije spriječilo kontinuitet u radu Gazi Hus-
rev-begove medrese kao ni rad redakcije 
našeg lista. 

Ovom prilikom bih se želio dotaći jedne 
ideje koja bi, vjerujem, mogla umnogome 
doprinijeti našim životima ali i životima 
ljudi oko nas. Radi se o rutini, terminu koji 
nam se obično nameće kao loša poja-
va, ali ista je usko vezana uz naše sva-
kodnevne živote ali i religiju. Nevjernici 
običavaju govoriti da je religija (ne samo 
islam, već bilo koja) ograničavajuća te da 
predstavlja svojevrstan zatvor iz razloga 
što zabranjuje određene stvari, dok druge 
naređuje. Međutim, razmislimo li malo, 
uviđamo da je pravilo sljedeće: ukoliko 
ne slijedimo određenu rutinu, pravila, 
nužno postajemo robovi svojih strasti, a 
nebrojivo mnogo puta je ljepše biti rob 
Savršenog Stvoritelja, Allaha dž.š., kroz 
šta ostvarujemo najkvalitetniji život, nego 
niskih prohtjeva.

Neophodno je organizirati našu svakod-
nevnicu na najbolji mogući način kako 
bismo i dobili najbolje kako na ovom, 
tako i na onom svijetu. Ne dozvolimo da 
nam bude teško svaki dan učiniti nešto 
čime ćemo unaprijediti naše živote kao i 
živote onih koji nas okružuju. 

Na kraju, čast nam je predstaviti vam 
posljednji, ali ne manje važan, list u ovoj 
školskoj godini, a radi se o maturants-
kom broju Zemzema u čijem ćete čitan-
ju, nadamo se, uživati. Našim učenicima 
i učenicama želimo sreću u budućem 
školovanju, budite svjesni titule koju nos-
ite i hrabro koračajte ka novim izazovima 
i pobjedama u Njegovo ime! 

Želim vas podsjetiti da je glavni i odgov-
orni urednik zajedno sa kompletnom re-
dakcijom Zemzema u potpunosti otvoren 
za bilo kakva pitanja, sugestije, kritike ali 
i pohvale, koje možete poslati na mail: 
urednikzemzem@medresasa.edu.ba .

RIJEČ UREDNIKA

Abdulah Kadić

Abdulah K.
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RIJEČ UREDNIKA Novi hafiz Sulejman ef. Hašić – 
svršenik Gazi Husrev-begove medrese
U srijedu, 24. marta 2021. godine, u Sarajevu pred 
hafiskom komisijom Rijaseta Islamske zajednice u 
Bosni i Hercegovini, u sastavu: hfz. Ismet-ef. Spahić, 
predsjednik, doc. dr. hfz. Mensur-ef. Malkić, hfz. Ha-
so-ef. Popara i mr. hfz. Salih-ef. Halilović, uspješno je 
položio hifz Sulejman-ef. Hašić i time stekao časno 
zvanje hafizu-l-Kurʼani-l-kerim. Ispit je trajao od 10. 
do 24. marta 2021. godine u prostorijama Gazi Hus-
rev-begovog mekteba. Muhaffiz novom hafizu Sule-
jman-ef. bio je prof. dr. hfz. Rifet-ef. Šahinović. Hafiz 
Sulejman ef. Hašić, otac hafiza Sabahudina i hafiza 
Ahmeda, svršenik je Gazi Husrev-begove medrese u 
Sarajevu i diplomant Islamskog pedagoškog fakulte-
ta u Bihaću a imam je najstarijeg džemata u Krajini, 
džemata Stijena.

Mlada hafiza Ajna Maglić – učenica 
Gazi Husrev-begove medrese

U subotu, 03. aprila 2021. godine, pred hafiskom 
komisijom Rijaseta Islamske zajednice u Bosni i Her-
cegovini, u sastavu: hfz. Ismet-ef. Spahić, predsjednik, 
doc. dr. hfz. Mensur-ef. Malkić, hfz. Haso-ef. Popara i 
mr. hfz. Salih-ef. Halilović, hifz je položila mlada hafi-
za Ajna Maglić, učenica drugog razreda Gazi Hus-
rev-begove medrese u Sarajevu, učeći dnevno po 15 
džuzeva. Ispit je trajao dva dana, od 02. do 03. apri-
la 2021. godine u prostorijama Gazi Husrev-begov-
og mekteba. Muhaffiza mladoj hafizi Ajni bila je hfz. 
Hajra Imamović-Zulum, svršenica Gazi Husrev-be-
gove medrese. Hafiza Ajna Maglić, rođena u Medini, 
KSA, 02. septembra 2003. godine, kćerka je Adnana i 
Amine iz Sarajeva. 
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Bilal Hamidović položio hifz
U petak, 12. februara 2021. godine, pred Komisijom za 
hifz Rijaseta Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini, 
posljednje ajete napamet proučio je Bilal Hamidović 
iz Sarajeva i tako stekao časno zvanje hafiza Kur’ana. 
Bilal (sin Hamida i Maide) rođen je 24.08.2003. godine 
u Sarajevu. Učenik je trećeg razreda Gazi Husrev-be-
gove medrese u Sarajevu. Hifz je položio za pet dana 
pred komisijom. Njegov muhaffiz je kurra hafiz Sadik 
Ammar Ebu Humejd.
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Proučena hafiska dova hafizu Amaru 
Hercegu svršeniku Gazi Husrev- 

begove medrese
U subotu, 30. januara 2021. godine, u Muharem-pašinoj 
džamiji u Novom Šeheru, proučena je hafiska dova 
Amaru Hercegu, svršeniku Gazi Husrev-begove me-
drese. Hfz. Amar Herceg je rođen 11. 10. 1999. godine u 
Zenici. Sin je Hasana i Mevlide. Završio je Gazi Hus-
rev-begovu medresu u Sarajevu i trenutno je student 
druge godine Fakulteta Islamskih nauka u Sarajevu – 
imamski smjer. Hifz je počeo učiti 2013. godine kod 
hafiza Hidajet-ef. Talića. U drugom razredu Medrese 
muhaffiz mu je postao dr. hfz. Đevad Hrvačić. Učenje 
Kur’ana napamet okončao je pred Komisijom Rijase-
ta Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini 6. apri-
la 2020. godine. Čestitamo mladom hafizu Amaru i 
njegovoj porodici. Dovi su, pored porodice i prijatelja 
hafiza Amara, prisustvovali i direktor Medrese, ujed-
no i  izaslanik reisu-l-uleme, doc. dr. hfz. Mensur-ef. 
Malkić, muftija zenički dr. hfz. Mevludin-ef. Dizdarević, 
glavni imam Medžlisa islamske zajednice Maglaj mr. 
Nevres-ef. Hodžić, muhaffiz dr. hfz. Đevad-ef. Hrvačić, 
kao i razrednik Omer Dervišević, profesor tjelesnog i 
zdravstvenog odgoja u Medresi, te njegov odgajatelj 
Merzuk-ef. Đulan.

Predsjedavajući Općinskog vijeća 
ugostio direktora Malkića: Rješavanje 
problema prostora ženske medrese je 

obostrani interes
U petak, 12. februara 2021. godine, predsjedavajući 
Općinskog vijeća Sejad Đozo ugostio je direktora Gazi 
Husrev-begove medrese doc. dr. hfz. Mensura Malk-
ića. Tokom sastanka razgovarano je o saradnji Općine 
Centar sa ovom jedinom školom u Bosni i Hercegovini, 
koja kontinuirano radi skoro pet stoljeća. 

Gazi Husrev-begovu medresu čine dvije zgrade, 
muška i ženska medresa sa potrebnim učionicama 
i kabinetima, kao i prostorom za stanovanje učenika 
i učenica. Islamska zajednica u Bosni i Hercegovini 
putem Medžlisa IZ u Sarajevu obratila se Općini Cen-
tar sa zahtjevom za zamjenu nekretnina u cilju rješa-
vanja imovinsko-pravnih odnosa za objekat u kojem je 
smještena ženska medresa sa upisanim pravom vlas-
ništva u korist Općine Centar. Predsjedavajući Đozo je 
iskazao opredjeljenje da se ubrzano radi na rješavanju 
imovinsko-pravnih odnosa u ovom predmetu.

Uspjeh na književnoj smotri  
sarajevskih srednjoškolaca

Kao i prethodnih godina, učenici Gazi Husrev-begove 
medrese su uzeli učešća u tradicionalnoj manifestaciji 
Dani Matice hrvatske u Sarajevu. U dijelu ukupnog 
programa koji predstavlja smotru proznog i poetsk-
og stvaralaštva učenici Gazi Husrev-begove medrese 
postigli su zapažen rezultat. U Zbornik proznih i po-
etskih radova sarajevskih srednjoškolaca svojim ra-
dovima, zastupljene su četiri učenice: Selman Adina i 
Dragolovčanin Berina sa esejima, Lukač Adna sa dva 
prozna zapisa i Delibašić Halima sa pjesmom koja je 
u takmičarskom dijelu nagrađena trećim mjestom.



Dženana Smajić
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Hamza Ćelović položio hifz
U utorak, 02. februara 2021. godine u Sarajevu, pred 
hafiskom komisijom Rijaseta Islamske zajednice u 
Bosni i Hercegovini, uspješno je položio hifz Hamza 
Ćelović učenik četvrtog razreda Gazi Husrev-begove 
medrese. Hamza Ćelović, sin Arifa i Sahibe, rođen je 
u Sarajevu 13. februara 2002. godine. Osnovnu ško-
lu završio je u Sarajevu, a potom upisao Gazi Hus-
rev-begovu medresu školske 2017/2018. godine. To-
kom školovanja u Medresi ostvario je odličan uspjeh 
i primjerno vladanje. Hifz je učio pred muhaffizom mr. 
Hfz. Abdussamed-ef. Podojkom, imamom džemata 
Bačićko Polje na Stupu. Polaganje hifza je trajalo od 
19. januara do 02. februara 2021. godine pred hafis-
kom komisijom Rijaseta Islamske zajednice u Bosni 
i Hercegovini u sastavu: dr. kurra hafiz Dževad Šošić, 
mr. hafiz Abdul Aziz Drkić, dr. hafiz Đevad Hrvačić i dr. 
hafiz Muhamed Čajlaković. 

Belkisa Murtić položila hifz 
U subotu, 06. marta 2021. godine, pred Komisijom za 
hifz Rijaseta Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini 
posljednje ajete napamet je proučila Belkisa Murtić, 
svršenica Gazi Husrev-begove medrese i time stek-
la zvanje čuvara Časnog Kur’ana. Belkisa Murtić, kći 
Safeta i Ismete, rođena je 21.10.1990. godine u Zenici. 
Nakon završene Medrese, upisuje Islamski pedagoški 
fakultet u Zenici, Odsjek za socijalnu pedagogiju, gdje 
trenutno pohađa master-studij. Hifz je počela učiti 
pred svojim ocem, a nastavila učiti i pripremati se za 
polaganje hifza pred muhaffizom hafizom mr. Maid-ef. 
Ibrahimovićem.

Učenik četvrtog razreda Medrese  
Abdulah Kadić osvojio treće mjesto na 

ovogodišnjem takmičenju „Sat kodiranja“
Gazi Husrev begova medresa je i ove godine učest-
vovala na Međunarodnom takmičenju iz informatike, 
„Hour of code“ na kojem je učenik četvrtog razreda 
Abdulah Kadić osvojio 3. mjesto za esej. Ovogodišnje 
takmičenje je organizirao Centar za promociju civil-
nog društva uz pomoć Microsofta u BiH. Sat kodiranja 
ili Hour of Code je globalna edukativna akcija amer-
ičke neprofitne organizacije CODE.ORG namijenjena 
sticanju prvih programerskih iskustava, pokrenuta sa 
ciljem demistifikacije informatike  i programiranja i 
motivacije učenika da razmotre karijeru u programi-
ranju i IT sektoru.



MEDRESA FLASH Berina Musić

Učenici kolegi poklonili Mushaf na  
Brajevom pismu

U petak, 05.03.2021, u  Gazi Husrev-begovoj medre-
si upriličeno je uručenje Mushafa na Brajevom pismu 
učeniku prvog razreda Dinu Džananoviću. Saznavši 
da u svojoj generaciji imaju kolegu s oštećenjem 
vida, učenici prvog razreda su se organizirali i uz 
pomoć svojih roditelja i donatora obezbijedili prim-
jerak Mushafa na Brajevom pismu. Ranije je uprava 
Medrese također obezbijedila primjerak Mushafa za 
učenika, tako da će učenik imati po jedan primjerak u 
školi i kući, što će mu olakšati učenje, s obzirom na to 
da se radi o višetomnom izdanju. Uručivanju poklona 
Dinu i njegovom ocu su osim predstavnika učenika 
prisustvovali i: pomoćnik direktora za nastavu profe-
sor Halim Husić, pedagogica Sabaheta Ahmetagić, 
odgajatelj hafiz Nedžad Ćeman i razrednik Edin Balta
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Multimedijalni digitalni sadržaj o Danu 
nezavisnosti Bosne i Hercegovine 

U povodu 1. marta – Dana nezavisnosti Bosne i Her-
cegovine nastavnici Historije u JU Gazi Husrev-be-
govoj medresi u Sarajevu, Selma Ćerimagić i Hajrudin 
Mešić, pripremili su poseban multimedijalni digitalni 
sadržaj s ciljem podsjećanja na ovaj važan datum u 

historiji Bosne i Hercegovine.



Čestitka direktora 
maturantima i maturanticama  
Gazi Husrev-begove medrese

B ismillāhi, ve-l-hamdu lil-
lāhi, ve-s-salātu ve-s-
selāmu alā Resūlillāhi.

 Poštovani profesori i pro-
fesorice, poštovani maturanti i 
maturantice, poštovani roditel-
ji maturanata i maturantica – es-
selāmu alejkum ve rahmetullāhi ve 
berekātuh.

 U petak, 09. aprila 2021. go-
dine, Gazi Husrev-begova medresa 
u Sarajevu ispraća 471. generaciju 
maturanata i 39. generaciju matur-
antica, koji su uspješno priveli kraju 
svoje školovanje u najstarijoj odgo-
jno-obrazovnoj ustanovi u našoj do-
movini Bosni i Hercegovini.

 Ova godina je jubilarna za 
sve institucije u Bosni i Hercegovini 
koje baštine tradiciju velikog vaki-
fa Gazi Husrev-bega jer ćemo ove 
godine obilježiti 500 godina od do-
laska Gazi Husrev-bega u Bosnu i 
Hercegovinu.

 Školske 2020/2021. godine, 
četvrti razred Gazi Husrev-begove 
medrese pohađalo je 128 učenika 
i učenica, koji su bili raspoređeni u 
četiri odjeljenja, i to 53 učenika i 75 
učenica, a među njima je bilo i troje 
hafiza Kurʼana - dva hafiza i jedna 
hafiza.

Dragi maturanti i maturantice!

Drago nam je da je Gazi Husrev-be-
gova medresa i ove godine dobi-
la novi niz bisera i dragulja u lancu 
dugom 484. godine. 

Zahvalni smo Allahu, dž.š., što ste 
živi i zdravi okončali svoje sredn-
joškolsko obrazovanje.

Zbog pandemije koronavirusa, ove 
školske godine najvećim dijelom 
nastavu ste pohađali online putem, 
pa umjesto tradicionalne svečane 
akademije u Begovoj džamiji, kako 
smo planirali, ispraćamo vas na 
ovaj način. Izreka nas hrabri: „El-in-
sānu judebbiru, vallāhu jukaddiru! – 
Čovjek snuje, a Allah određuje.“

 Pretpostavljamo da ste ovih 
dana pomalo tužni zbog završet-
ka školovanja, zbog situacije u kojoj 
dočekujete ovaj trenutak kad se ras-
tajete od dragih drugova i drugarica. 
Neki će i suzu pustiti, kako pjesnik 
reče: „Čak i suza ima svoj smisao i 
svoju dužnost. Njena dužnost je da 
očisti teren za osmijeh koji će doći 
poslije nje.“ Tako će biti i kod vas, 
začas poslije, pojavit će se osm-
ijeh, jer ste u isto vrijeme sretni i 
zadovoljni zbog saznanja i potvrde 
da ste postigli svoj cilj, završili ste 
Gazi Husrev-begovu medresu, i već 
se spremate za novo razdoblje u 
vašem životu, za studij i druge plan-
ove.

Dragi roditelji!

Nema sumnje da je za svakog od 
vas njegovo dijete nešto najvažnije 
u životu, Allahov, dž.š., dar i najveće 
bogatstvo, najdragocjeniji biser ili 
dijamant. Ali da bi biser ili dijamant 
bio pravi, da bi se svrstao u red na-
jboljih, onda on mora biti brižljivo 
brušen i oblikovan umijećem ve-
likih stručnjaka, odgajatelja i profe-
sora. Zbog toga ste vi uložili mno-
go truda, strpljenja i odricanja, dok 
ste vašu djecu odgajali, pripremali 
i usmjerili na taj plemeniti put, put 
odgoja i znanja u Gazi Husrev-be-
govoj medresi, put izvrsnosti, put 
brušenog dijamanta.

Dragi maturanti i maturantice!

Prije četiri godine vaši roditelji su 
vas povjerili nama u Gazi Hus-
rev-begovoj medresi na čuvanje i 
brušenje, velika im hvala na pov-
jerenju! Danas, mi profesori i profe-
sorice Medrese, vraćamo vas vašim 
roditeljima, nadamo se, kao bolje i 
plemenitije, ozbiljnije i zrelije osobe, 
spremne za životne izazove, svi za-
jedno svjesni činjenice da dragulj ne 
gubi vrijednost i kada u blato padne, 
a da prašina ostaje prašina i kad se 
do neba digne! Vaša dragocjenost 
ne ogleda se samo u tome što ćete 
ponijeti diplomu ove prestižne us-
tanove, već, prije svega, što nosite 
i što ćete ponijeti odgoj, znanje i 
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mudre riječi koje ste stekli i usvojili 
u njoj, i što ćete, s Allahovom po-
moći, nastaviti putem mudre riječi. 
Muhammed, a.s., kaže: „El-kelime-
tu-l-hikmetu - dālletu-l-muʼmini, fe 
hajsu vedžedehā, fe huve ehakku 
bihā. – Mudra riječ je izgubljena st-
var vjernika - gdje god je nađe, on 
je najpreči da je uzme.“ Trudite se 
da sačuvate svoj imān/vjeru, kako 
bi, sutra, čistog obraza, izašli pred 
našeg Gospodara. Budite pokorni 
svome Stvoritelju, činite dobročin-
stvo svojim roditeljima i poštujte one 
koji su vas učili. Nastojte poštenim 
i predanim radom, poštujući pravi-
la i propise, osvarivati svoje ciljeve i 
snove. Ne slušajte one koji govore da 
je besmisleno živjeti pošteno, i čuv-
ajte se tih obmana i zabluda. Svako 
od nas, svako od vas, ima svoj život-
ni put, i treba dati sve od sebe da ga 
pređe kao čovjek, pošteno, dosto-
janstveno i uzdignute glave. Pazite 
da na tom putu ni sebi ni drugima 
nepravdu ne učinite.

Upućujem dovu Allahu, dž.š., da 
vam podari svaki hajr i bereket u 
životu, da vas pomogne na studijima 
i fakultetima, da vas pomogne da 
budete uspješni u budućim poslovi-
ma i zadacima, da vas pomogne da 
sačuvate svoj obraz i svoju čast, i da 
čuvate čast i ugled Gazi Husrev-be-
gove medrese i Islamske zajednice 
u Bosni i Hercegovini.

Čestitam svim maturantima i ma-
turanticama i njihovim roditeljima!

Također, čestitam svim profesorima 
i profesoricama a posebno razred-
nim starješinama, odgajatelju i od-
gajateljici.

 Allah mubarek olsun!

Doc. dr. hfz. Mensur Malkić

“Ništa bolje od  
nauke i morala ne 

postiže ugled  
narodima”
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Doc. dr. hfz. Mensur Malkić
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HADŽIB ŠIŠIĆ
Odgajatelj

ALMIN MAHMUTOVIĆ
Razrednik
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HAMZA BASARA
(Muhamed i Adisa), 21.10.2002., Medina, KSA

Basara Hamza, poznatiji kao Bas, simbol 
jačine u IVa, ali i čitavoj medresi. Kroz četiri 
godine medrese prošao je mnogo toga, ali na 
kraju izrastao u poštenog, dobronamjernog i 
izuzetno inteligentnog momka. Najpoznatiji je 
po biznisu i smislu za prodavanje. Nema stvari 
koju nije prodao i čovjeka kojem nije uspio pro-
dati nešto. Pored biznisa bavio se i sportom: 
MMA, džiju-džica, hrvanje. To su samo neki od 
sportova u kojima je naš Basara bio jedan od 

najboljih i to potvrđivao savladavajući neke od 
najjačih momaka u medresi. Prije svega dobar 
prijatelj, brat i  uvijek spreman pomoći. Dos-
ta vremena je posvetio prijateljima, družen-
ju, veselju i pričanju viceva na njegov način. 
Naizgled hladan i opasan, ali iznutra jedan 
nježan momak, toplog srca, koje znaju samo 
njegovi najbolji jarani i pojedine djevojke. Bas 
brate, zauvijek ćeš ostati u našim srcima. 

Kuda dalje: Softverski inžinjering, Graz AU
Moto: Svijet pripada hrabrima, a što se vezan-
ja tiče, samo pertle.

HUSEIN BEHLIL
(Nermin i Elvedina), 11.04.2003., Kiseljak

Naš Huso je poseban insan. Čast nam je tak-
vom insanu napisati biografiju. Za njega mis-
limo i stekli smo utisak da nekim posebnim 
nurom zrači, da je jedan od onih među nama 
koji najbolje sobom vladaju. Vremenski koliko 
ga poznajemo, ne znamo da je ikad i na bilo 
koga glas povisio, da se ikome ružno obratio, 
da se ikad desilo a da nije osaburio. Osoba je 
koju krasi strpljivost te se ne obazire na stvari 
koje nisu vrijedne pažnje. Svoje interesovanje 
usmjeravao je na proučavanje historije te je 

na ekipnom takmičenju iz ovog predmeta do-
veo ekipu do prvog mjesta. Ukoliko smo imali 
brige i nedoumice, naizgled nerješive situacije, 
obraćali smo mu se a zauzvrat dobijali iskren 
savjet. Ovim se podrazumijeva i naše mišljenje 
o tome da je bio među najodgovornijim od nas, 
bez ijednog zabilježenog izostanka i odličnog 
uspjeha svih godina. Mašallah našem Husi uz 
dovu Allahu, dž.š., da ga ne ureknemo i još bolji 
da bude, da se čestiti na njega ugledaju.

Kuda dalje: Medicinski fakultet
Moto: Živi svaki dan kao da ti je posljednji. 

IMRAN BURKIĆ
(Zajim i Samira), 06.11.2002., Zavidovići

Prva brada medrese, čemu svjedoči dobro 
poznat nadimak Brada. Momku koji nam dolazi 
iz Zavidovića, Chelsea i prosjek 2.0 su dvije 
najdraže stvari na svijetu. Volio je gledati UFC 
borbe, više nego učiti hemiju, fiziku. Nije naučio 
periodni sistem elemenata, ali je znao sve 
borce u UFC i mjesta na kojima su rangirani. 
Uvijek je bio raspoložen za zabavu i smijeh, us-
pijevao je nasmijati bilo koga i bilo gdje, pa čak 
i profesore na časovima, nerijetko i šalama na 
svoj račun. Brada je momak koji je bio izuzetan 

poznavalac zanimljivih činjenica kojima je raz-
bijao monotomiju na časovima. Rijetke su bile 
situacije kada smo ga mogli vidjeti sa knjigom 
u rukama, jer kako on kaže, dvica je dovoljna za 
prolaz, pa je na pitanje: „Jesi naučio?“, odgov-
arao: “Ma dat će Bog.” Nadamo se da će ostati  
zabavan, nasmijan i uvijek raspoložen za šalu. 
Neka te sreća prati, gdje god išao. 

Kuda dalje: prema kaburu.
Moto: “Mi imamo samo jedan život koji će 
uskoro završiti. Ono što smo uradili radi Boga 
će jedino ostati.”  Muhamed Ali

HAMZA BEGIĆ
(Almir i Amira), 14.09.2002., Kakanj

Hamzu poznajemo kao jednog veselog, 
blagog, povučenog, a u isto vrijeme druželju-
bivog momka. Od njega učimo kako se može 
biti uporan i brzo naučiti dosta gradiva uz 
jaku volju. Poznajemo ga kao momka kojeg 
empatija posebno krasi, izuzetno snalažl-
jivog i momka koji je “nafakali”. Poznajemo 
ga kao velikog patriotu, kao nekog kome riječi 
“domovina Bosna i Hercegovina” nisu samo 
na jeziku zasute ukrasnim atributima, već 

iza sebe kriju seharu znanja o našoj domov-
ini, od ranih vremena do danas. Poznajemo 
ga kao nekog ko voli red, ko uživa u vjerskim 
naukama i ko mašta o danu kad će, inšallah, 
ahmedija zablistati na njegovoj glavi. Ostat će 
nam u sjećanju kao neko otvoren za prijateljst-
va i lijepe razgovore, neko kome se možemo 
otvoriti i s kim možemo podijeliti neki teški hal. 
Hamza, lave naš, da te Uzvišeni Allah čuva i 
da te učini svjetionikom islama i neprobojnim 
bedemom naše domovine i šire.

Kuda dalje: ...
Moto: Sic Parvis Magna
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ČERKEZ HARUN
(Esma i Admir), 02.07.2002., Sarajevo 

Kada se pojavio u prvom razredu, nekakav mali 
dječačić, fin, kulturan, ma čovjek bi rekao duši-
ca najveća. Uvijek je volio zezati se, izmišljati 
neke nove šale, pa je vrlo brzo postao miljenik 
među maturantima. Iako dolazi iz Sarajeva, 
odlučio je da se pridruži raji u internatu i da os-
tavi svoj trag na njih. Poseban na svoj način, za-
vodio svojim šarmerskim osmijehom, osvajao 
mnoga srca ali je ipak našao jedno srce koje je 
odlučio da zadrži zauvijek. Njemu su matem-
atika i informatika samo neka igrica koju je on 

već prekucao. Od rođenja šumaher na ces-
ti i veliki zaljubljenik u auta. Najsretnija osoba 
na svijetu kad u desnoj ruci ima svoj “čarobni 
sendvič”, a u lijevoj čašu cedevite. Neko ko će 
svakome pomoći, pa čak iako to bilo na njeg-
ovu štetu. On je neko ko voli, a u tom nema 
granice i to je najljepša osobina koja ga krasi. 

Kuda dalje: Fakultet za saobraćaj i komunikacije
Moto: Samo vozimo dinamično i nikada u rizik, 
crveno je boja ljubavi!

OSMAN ČORBIĆ
(Suad i Sadeta), 16.10. 2002., Kladanj

Osmo, momak iz Kladnja koji će ostati upa-
mćen kao najbolji atletičar u medresi ikad. 
Državni prvak, državni rekorder. Dobitnik 
brojnih nagrada i medalja. Kad bi bio proz-
van da odgovara, izgovarao bi svoje legend-
arno: “Hoouuuuu”. Naporno je radio na sebi 
i izgradnji sebe kao ličnosti. Četiri godine je 
dijelio sobu sa svojim cimerima: Muhkom, 
Bibrom i Bradom. Najviše je vremena pro-
vodio nad knjigom ali i ispred ogledala gdje 

je stalno ponavljao: “Op’o sam!” Bio je i os-
tao “šmeker” koji je to znao iskoristiti. Pored 
škole i napornog treninga, imao je vremena 
za druženje i smijeh. Znao je od početka šta 
želi poslije medrese, a to je vojna akademija 
u Turskoj. Svojim fizičkim izgledom defini-
tivno to zaslužuje i dobit će to što priželjku-
je. Osmo brate, sretno voli te raja iz IV-a. 

Kuda dalje: Vojna akademija
Moto: ...

MUHAMED DELALIĆ
(r. Ismet i Šerifa) 27.02.2002., Sarajevo 

Ovaj tamnoputi momak dolazi iz Sarajeva, 
tačnije sa Soukbunara, svima poznat po na-
dimku Dela. Vrijeme na nastavi većinom je 
koristio za spavanje, a ponekad i aktivan rad, 
kad se radilo o predmetima koje voli. Krasi ga 
ogromna inteligencija popraćena s iskrenošću 
i lijepim ponašanjem koje nas je ostavljalo bez 
teksta. Svoje vrijeme poslije škole većinom je 
provodio sa drugom Omerom. Veliki je ljubi-
telj automobila i tehnologije. Ne sumnjamo 

u njegov uspjeh u životu, jer brzo nalaženje 
rješenja je njegova specijalnost. Sretno ti dalje 
legendo IV-a!

Kuda dalje: ...
Moto: ...

MUHAMED GAZIJA
(Ramiz i Muamera) 11.09.2002., Sarajevo

Momak prezimena Gazija, malo ko je znao da 
se zove Muhamed. Sa Sedrenika snese kofer 
bordo boje ispunjen snovima iz svakog dije-
la grada, vođen elanom svog kluba kojem je 
do smrti odan. Kroz četiri godine je naučio 
i vidio ono što mnogi nisu mogli ni maštati, 
uvijek je volio gledati stvari s pozitivnog as-
pekta, nikad nije mario za problemima jer 
je znao da nisu vrijedni zdravlja ni vremena. 
Škola mu nikad nije predstavljala problem 

jer je imao poseban talenat za razumijevan-
je i komentarisanje. Nekima od nas je bio 
inspiracija a nekima ohrabrenje za situacije 
koje bi nas zadesile. Nikad nije bio onaj koji 
bi iznevjerio ili pronevjerio, uvijek će ostati 
kao primjer za pravog prijatelja. Želimo mu 
samo najbolje i ono što je hajr za njega da 
mu Allah podari jer ništa manje ne zaslužuje. 

Kuda dalje: Negdje daleko...
Moto: “Najteže bitke prave najjače vojnike“
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BAKIR HAMZABEGOVIĆ 
(Fuad i Damira), 30.11.2002., Brčko

Momak koji nam dolazi iz dalekog Brčko 
Distrikta. Uvijek rado viđen, pozitivan i in-
teligentan momak. Svoju pažnju usmjerio je 
ka svemu osim učenju. Svi su prepoznali taj 
potencijal kojem nikad nije dozvoljavao da se 
uzdigne. Bio je pravi primjer da se u životu ne 
treba puno sikirati, da će se sve riješiti, samo 
uz sabur i vjerom u Allaha da se ide dalje. Tako 
je prošao ove četiri godine, bez prevelike brige 
i mnogo šale. Mnogi bi rekli za našeg Baketa 
da je misteriozan, jer teško ko je mogao pro-
tumačiti šta mu je prolazilo kroz misli. Uz sve 

obaveze, čaršija nije ostala uskraćena njegov-
og prisustva sa njegovim najboljim prijateljem 
Nezirom. Nije prošao neprimjećen kod djevo-
jaka, ali on je već dugo vremena beznadežno 
zaljubljen u svoju dragu “Za života”. Molimo 
Allaha, dž.š., da ti podari ono što je najbolje 
za tebe, a mi smo Mu neizmjerno zahvalni 
što nam je poslao tebe. Čuvaj nam se i ostani 
pozitivan.

Kuda dalje: IPF
Moto: “Budućnost ovisi o onome što danas 
radiš.” -Ghandi

ELNUR HERIĆ 
(Mehmed i Nermina), 03.11.2002., Kalesija

Eli, momak iz Kalesije. Svima poznat kao neko 
ko je uvijek raspoložen za druženje i  zabavu, 
bilo kad i bilo gdje. Momak koji nauči lekciju 
za 5 minuta na času i javi se kako bi pomogao 
raji iz razreda. Uvijek je ostajao na vikendi-
ma u medresi. Medresu voli mnogo i često 
napominje kako će mu faliti kad je završi. Od 
dječaka koji je došao u prvi razred sitan i djet-
injast, izrastao je u momka od dva metra kojem 
se profesori obraćaju gledajući u plafon. Na tre-
nutke se znao iznervirati do te mjere da je čak 
i sam sebi “išao na živce”, ali i u tim situacija-

ma je bio zanimljiv i komičan ostatku razreda. 
Jedan je profesor za Elnura nekada znao reći: 
“On je momak koji obećava.” Mislimo da je u 
toj rečenici najbolje opisan mr. Herić. Eli brate, 
čuvaj se i sretno na FIN-u, znaš da će tvoja raja 
uvijek biti tu za tebe kao što si ti uvijek bio tu 
za nas.

Kuda dalje: FIN
Moto: Nedostatak vjere je razlog zašto se ljudi 
boje izazova, ali ja vjerujem u sebe.

BURHAN HOŠIĆ 
(Enver i Hikmeta), 04.06.2002., Sarajevo

Burke, crnokosi momak iz prve klupe. Uvijek 
opušten i pozitivan. Sa izvanrednim humorom, 
mamio je pažnju svih. Iako se nađe pokoji be-
laj, uvijek je pokazivao široki osmijeh. Momak 
sa puno potencijala čiji su savjeti inspirirali, a 
šale ohrabrivale mnoge kroz teške medresan-
ske dane. Spreman na rad i učenje. Zaljubljen 
u dubokoumne teme, kreativan sa posebnim 
smislom za umjetnost. Bio je iskren i brižan 
prijatelj mnogih i neizostavan dio našeg društ-
va. U sebi nosi ljubav prema svima i neizmjer-

no poštenje. Svjedoci smo da te obasjava nur 
sreće i strpljenja. Da ti Allah dadne svaki hajr na 
ovom svijetu i želimo ti mnogo uspješnih godi-
na nakon medrese.

Kuda dalje: IUS, arhitektura
Moto: I was not born to amuse the Tsars. 
- Alexander Pushkin

IBRAHIM HADŽIĆ
(Selmir i Edina), 22.08.2002., Medina, KSA

Ibrahim Hadžić, Bibro, dolazi nam iz Doboj 
Istoka. Prepoznatljiva poza u zadnjoj klupi i 
čekanje zvona koje je značilo slobodu. Hell ili 
Buster ispod klupe i uživanje su sinonimi za 
ovog budućeg profesionalnog vojnika. Bio je 
dobar fudbaler, jedan od najboljih u razredu. 
Momak koji je u četvrti razred došao nepre-
poznatljivo, isklesanog tijela i dobre forme. 
Volio je druženje i opuštenu atmosferu. Bio je 
najbolji igrač PUBG-a u medresi a vjerovatno 
i šire. Iako je u većini situacija ostajao rav-

nodušan, na dešavanja oko sebe bio je nas-
mijan, otvoren za priču i kahvu. Znao je kada 
učiti ali i ne učiti. Nerijetko je spašavao živote 
kolegama na kiraetu, kada bi se javio i rekao: 
“ Evo ja ću, ne mora on.” Volio je medresu i to 
se veoma vidjelo. Bibro, legendo, čuvaj se u 
Turskoj na akademiji, sretno i uživaj u životu.

Kuda dalje: Vojna akademija
Moto: ...
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IBRAHIM HRNJIĆ
(Nisvet i Belma), 07.11.2002., Jajce

Ibro, naša aluzija na jaku inteligenciju, rad, trud 
i dobru šalu. Među najraspoloženijim i najdrušt-
venijim od svih nas. Svojim šalama olakšavao 
nam je i uljepšavao i one naporne školske dane. 
Dok se za nekog kaže da od muhe napravi 
medvjeda, o našem Ibri imamo mišljenje da od 
“medvjeda pravi muhe” i tako, kroz šalu, izmiri 
zavađene. Unosio je neku posebnu pozitivnu 
energiju u naše društvo. Nije slučajnost da je 
Ibro brzo nova poznanstva sklapao i da je kod 
svih lijepo prihvaćen bivao. Sjećat ćemo ga se 
kao filantropa kome razdaljina Jajce - Sarajevo 

gotovo da nije bila nikakva prepreka, šta god 
bilo u pitanju. Budući doktore, inšallah, da te 
Uzvišeni Allah pomogne da nam uvijek budeš 
zdravo nasmijan i da budeš jedan veliki doktor 
i alim koji će objediniti znanja o islamu i medi-
cini.

Kuda dalje: Medicina
Moto: “Želim samo da popravim stanje koliko 
mogu, a uspjeh moj od Allaha zavisi!” 

ABDULAH KADIĆ
(Salem i Sajma) 04.11.2001., Sarajevo

Gospodin koji nam dolazi iz najperspektivnije 
općine u Bosni i Hercegovini, Hadžića, iz mjes-
ta Resnik. U razredu je bio poznat kao osoba 
koja može najduže zapričati bilo kojeg profe-
sora i odgoditi odgovaranje taj čas, a sredstva 
koja su upotrebljivana za tu namjeru su bila 
neprocjenjivo dosjetljiva. Tu osobinu je stekao 
aktivnim učešćem na sekciji debate. Aktivnost 
na istoj sekciji je krunisao na individualnom 
takmičenju za najboljeg govornika u državi, 
među velikom konkurencijom, osvojivši treće 
mjesto. Kadex je poznat kao temperamentan 

momak, ali znao je postupati jako smireno 
kada situacija tako od njega iziskuje. Takvu 
kontrolu je donekle stekao zahvaljujući svojoj 
velikoj strasti, psihologiji. Bio je zaljubljenik kn-
jiga o govoru tijela i psihologiji. Medresantske 
dane je najčešće provodio sa Zelom, svojim 
najboljim ahbabom od prvog razreda. Pamtit 
ćemo ga kao osobu koja je uvijek bila spremna 
izaći u susret drugima. Kadex, čuvaj nam se i 
želimo ti svu sreću u životu!

Kuda dalje: ETF/Turska
Moto: Umrijet ćeš.

BAKIR KOŽLJAK 
(Muhamed i Drita) 03.09.2002., Vogošća

Momak koji dolazi iz njemu najdraže Vogošće. 
Među rajom poznatiji kao Bake. Uvijek je 
bio dobra duša našeg razreda, uvijek spre-
man pomoći. Prepoznatljiv po svom načinu 
oblačenja koji većina neće shvatiti. Svoj život 
posvetio je svojoj najvećoj ljubavi, svom Žel-
jezničaru. Nije se previše interesirao za školu, 
ali je uvijek sve obaveze završavao na vrijeme. 
Svoje slobodno vrijeme najviše je provodio u 
izlascima sa svojim prijateljima. Veoma dobar 
je fudbaler, što je mnogo puta pokazao u sali. 

Zacrtao je sebi životni cilj  kojeg će, ako Bog 
da bez sumnje ostvariti. Bake naš želimo ti 
puno sreće i uspjeha u životu, i da nam svima 
budeš direktor. Živio Željezničar! 

Kuda dalje: Allahovom voljom i određenjem.
Moto: “Ako vas Allah pomogne, niko vas neće 
moći pobijediti...”

FARUK KUĆANOVIĆ 
(Mujo i Malka), 07.12.2001., Olovo

Faruk je insan specifičnog osmijeha. Družel-
jubiv, vedar, otvoren za razne razgovore, oz-
biljne teme i šale, zrači nečim teško opisivim. 
Mišljenje koje smo stekli o našem bratu je da 
je itekako veliki altruista, spreman u bilo koje 
doba pomoći drugima, pa i na uštrb svojih 
obaveza. Altruista koji pokazuje nesebičnu 
sreću zbog sreće drugog, kad je neko podijeli 
s njim nastoji mu je još više uvećati, a kad mu 
se požali na neki problem, pokaže nesebičnu 
brigu i nastoji mu ga razgaliti. Ostat će nam u 

sjećanju kao neko ko je itekako poduzetan i ko 
nastoji oživjeti lijepe prakse, kako u našoj Me-
dresi tako i u svom rodnom gradu u koji redov-
no poziva i ugošćava svoje ahbabe. O našem 
Faruku imamo utisak da i kad se naljuti, još 
brže se odljuti. Faruk-bey, da te Uzvišeni Al-
lah pomogne u daljnjem stjecanju i sprovedbi 
znanja i da učini da uvijek budeš prihvaćen u 
srcima drugih insana.

Kuda dalje: Putem Allahove odredbe.
Moto: “Ti sa svakim – lijepo! I traži da se čine 
dobra djela, a neznalica se kloni!”
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JUSUF MAKIĆ 
(Mehmed i Mirela) 21.12.2001., Željezno Polje

Još jedan Željeznopoljac, momak koji je 
postao legenda Medrese. Kroz četiri godine 
možda se nije toliko isticao po ocjenama, 
ali jeste po lijepom odgoju, mirnošću na 
časovima i svom epskom nadimku gazda. 
Njegov humor u spavaonicama i odmjerena 
priča mamili su nam suze na oči. Mnogo je 
poznat i u ženskom svijetu, ali time se nikada 
nije hvalio. Naš gazda bi svoje vrijeme posli-
je škole, ispunjavao ispijajući kafe, ali češće 
posjećivanju SCC-a jer mnogo voli odjeću. 
Ukusa za modu nikada mu nije manjkalo. 

Volimo te gazda naš, sretno ti kojim god te 
putem život poveo.

Kuda dalje: IPF
Moto: Kud svi, ja kontra

HARUN MEŠANOVIĆ  
(Mustafa i Jasmina) 12.10.2001., Brčko 

Harun je momak koji dolazi iz Brčkog. Do-
laskom u naš razred, oplemenio je društvo 
u odjeljenju  svojom vedrinom i posebnim 
raspoloženjem koji su bili prisutni bez obzi-
ra na okolnosti. Pokoja  jedinica, kao i zapis 
za prespavani sabah mu nisu bili strani, ali je 
takve male propuste poput navedenih  na-
doknađivao izuzetnim uspjesima iz stonog 
tenisa, koji je uvježbao igrajući satima sa Bili-
jem i  Conetom, svojim cimerima. Da je izuze-

tan sportista, govori činjenica da je zapažene 
rezultate osim u  stonom tenisu ostvario i u 
fudbalu sa medresanskom ekipom, te da je 
bio neizostavan igrač na  brojnim terminima. 
Slobodno vrijeme nije bilo popunjeno samo 
sportom, tako da je naš Brčak imao vreme-
na i za izlaske s rajom, bez obzira na mjesto 
i vrijeme. Ne sumnjamo da će Brčak posta-
ti  vrhunski sportista te našu državu učiniti 
ponosnom svojim uspjesima. Brčak, hrabro 
naprijed, čuvaj se i ne zaboravi navratiti na 
Zaimovu sa starom rajom. 

Kuda dalje: ...
Moto: ...

BILAL MEŠIĆ  
(Almir i Šemsa), 24.10.2001., Vareš

Momak koji nam dolazi iz Vareša, grada 
budućnosti. Prepoznatljiv po svom osmijehu, 
vedrom licu i čistom obrazu. Odličan učenik, 
uvijek spreman pomoći i izdvojiti vrijeme da 
znanje prenese drugima. Ono u čemu je najbolji 
jeste košarka, naš kapiten. Na medresijadama 
se istakao kao jedan od najboljih, po mnogima 
i najbolji pojedinac. Također, posebno ga krasi 
umiljati i milozvučni glas, jedan od najljepših u 
Varešu. Svi smo uživali u njegovom prelijepom 
učenju Kur’ana. Dosta vremena je provodio s 

jaranima, na kafama i izlascima, to odbijao 
nije. Uvijek veseo, raspoložen i pozivitan. Čes-
to je svojim šalama popravljao raspoloženje i 
atmosferu u internatu. Treba napomenuti da 
je svojim šarmom privukao mnogo djevojaka, 
ali to ga nije omelo da se drži sporta, rada i 
privatnog biznisa. Ostat će poznat kao dobar 
učenik i sportaš, ali prije svega kao dobar čov-
jek. Velika budućnost je pred njim, nemoj zab-
oraviti braću kada uspiješ ono što si planirao.

Kuda dalje: ETF
Moto: Moj život, moja igra.

HARUN MEŠA 
(Samir i Melisa) 08.10.2002., Travnik

Momak koji se svima osim roditeljima odazi-
va na prezime. Jako šarmantan i neodoljiv 
lik koji svojom pojavom obara ženska srca. 
Pravedost i iskrenost krase njegov karakter 
i ostavljaju osjećaj pouzdanosti i sigurnos-
ti što je rijetkost u današnje vrijeme. U svi-
jetu lažnih prijatelja ponosno pravi izuzetak 
svojom bezuslovnom ljubavlju. Jednostavno 
prijatelj za poželjeti. Šale koje spontano ‘iz-
valjuje’ izazivaju grohotni smijeh koji je teško 
suzbiti čak i u ozbiljnim momentima. Neka 

te ne obeshrabre i ne pokvare lažna lica da-
našnjice jer istina kad-tad izađe na vidjelo.  
Život je 10% ono sto ti se dogodi i 90% ono 
kako ti odgovoriš. Uvijek drži glavu uspravno 
jer Bog daje najteže bitke svojim najboljim 
vojnicima.

Kuda dalje: Oružane Snage BiH
Moto: Ne sudi knjigu po koricama
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FATIH MUJIČIĆ 
(Muamer i Lejla), 05.02.2002., Zenica 

Ovaj plavooki momak lavovskog srca, lijepog 
izgleda, još ljepšeg osmijeha i odličnog stajl-
inga, dolazi nam sa Alipašinog Polja. Iako je 
sve četiri godine bio vanjski učenik, to nije bio 
razlog da kasni na nastavu, čak je prvi ulazio 
u prostorije naše škole. Bio je učenik A odjel-
jenja, ali je polovinu svog školovanja u medresi 
proveo u B odjeljenju, a zna se i zašto. Kada 
mu ponestane znanja prilikom odgovaranja, 
oslanjao se na elokvenciju, kojoj, ni on sam 
ne zna izvor. Pored mnogih školskih obave-
za, uvijek je nalazio vrijeme za svoju raju i bio 

rado prihvaćen. Svojim optimizmom i šala-
ma olakšavao nam je teške trenutke tokom 
školovanja i bio spreman pomoći kad god je 
to mogao. Uvijek ćemo ga pamtiti po njegov-
oj poznatoj rečenici: “Profesore, Vama hvala”. 
Bespotrebno je govoriti kako će se naš Fatih 
boriti sa svim životnim izazovima jer znamo 
da je čvrst momak, stoga samo naprijed i sjeti 
se raje iz medrese.

Kuda dalje: Za nafakom!
Moto: Uvijek budi ono što jesi!

AMER MULAOSMANOVIĆ  
(Avdo i Hata) 29.07.2002., Sarajevo

Sin policajca, Amer je uvijek pokazivao vi-
sok stepen discipline. Hrabro se zalagao za 
svoje prijatelje kada je trebalo, i nikada nije 
odustajao od izazova, kakav god bio. Kroz 
svoje školovanje u medresi imao je veoma 
non-šalantan pristup životu, pa ga nikada 
nije mnogo toga mučilo. Svojom opuštenom 
energijom poput magneta je privlačio mnogo 
ljudi, pa je uvijek bio poznat. Nikada ga nije 
bilo strah iznijeti svoje mišljenje. Precizan i 
nevjerovatno miran, profesori su ga voljeli, 

pa bi mu obično progledali kroz prste. Sve je 
uvijek na vrijeme obavljao. Pri sebi je ostajao 
u najgorim trenucima, pa je uvijek bio svjež. 
Momak za kojeg se može reći da nema loše 
strane. Na koju god stranu da ga okrenete, 
dobijete ahbaba koji je na svaki način vojnički 
spreman, za bilo šta. Ovaj momak je sinonim 
za volju, disciplinu i socijalnost, sigurno je da 
neće imati nikakvih problema u budućnosti, 
šta god planirao dalje.

Kuda dalje: Allah zna.
Moto: Samo lagano...

ALIM MURATSPAHIĆ 
(Emsad i Fahira) 13.11.2003., Travnik

Momak koji nam dolazi iz malog mjesta u 
Gornjem Vakufu. Prepoznatljiv po svom stilu 
oblačenja. Za ovog momka rijetko se može 
čuti nešto loše. Miljenik je ženskog društva. 
Uvijek je bio uz svoje kolege iz razreda i nikada 
ne bi izdao svoju riječ. Iskren, vrijedan i pra-
vi prijatelj u nevolji. Kroz internat je prošao sa 
osmijehom na licu, koji mu ni u teškim situ-
acijama nije nestajao sa lica. Uvijek pozitivan i 
spreman na sve. Svoje probleme je uvijek ču-
vao za sebe i nikada nije pokazivao slabosti. 

Jednostavno, momak koji je uvijek spreman 
na svaku prepreku u životu. Oko ocjena se nije 
mnogo zamarao, ali je uvijek pokazivao ko-
liko je snalažljiv i inteligentan. Budući vojniče, 
brani našu zemlju svojim životom, a gdje god 
te put nanese širi pozitivnu energiju i sjeti se 
svoje braće. Sretno ti gdje god te život odnese. 

Kuda dalje: Čut će se
Moto: Ono što se događa u tebi je daleko 
važnije od onoga što se događa tebi.

MUHAMED MUSIĆ 
(Mevludin i Mehida) 05.02.2002., Olovo

Čast nam je što smo bili u razredu i u društ-
vu našeg Muhameda. Dojam koji smo stekli 
o našem predsjedniku je da to jedan čestit, 
odgovoran, pošten, uredan, vrijedan i nasmi-
jan insan, uvijek spreman pomoći drugima. 
Poznajemo ga kao nekog ko zbog prijatelja 
nije žalio trud, vrijeme ni novac i kao nekog čija 
se radost zbog nečijeg uspjeha izdvajala i koju 
je rado pokazivao. Bio je među najredovnijim 
Medreslijama na halkama u Tabačkom mes-
džidu i među inicijatorima mnogih hairli pro-

jekata u razredu. Ostat će nam u sjećanju kao 
neko ko nije bio škrt na upućivanju lijepih riječi 
i ko je svojim optimizmom budio optimizam 
drugih. Muhamed je jedan od rijetkih bisera 
našeg vremena i Medrese, koji je krasio i krasi 
društvo u kojem se nađe. 

Kuda dalje: ETF
Moto: “...A onaj ko se Allahu i Poslaniku 
Njegovom bude pokoravao – postići će ono 
što bude želio!” (Kur’an)
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NARCIS OPERTA 
(Sutko i Meliha) 04.05.2002., Vareš

Naš brat Narcis dolazi iz Vareša. Bio je 
izuzetno vedrog duha, te nas je nasmijavao u 
najtežim momentima. Vrhunska odgovornost 
rezultirala je raznim funkcijama na koje je bio 
postavljan, a njegova organizovanost dovela 
je do odličnog uspjeha kroz srednjoškolsko 
obrazovanje. Trudio se svoje znanje prenijeti i 
na ostale, nikad nije odbio zatraženu pomoć 
od bilo koga, bez obzira o čemu se radilo. Kao 
izvrstan fudbaler je predstavljao kako razred, 
tako i medresu na raznim turnirima. Kroz me-
dresu je zavolio i stoni tenis igrajući sa svojim 

cimerima. Pored svega navedenog, Cone je 
uvijek nalazio vremena za izlaz sa svojim pri-
jateljima kako iz mederse tako i iz Vareša. Os-
tajanje u internatu tokom vikenda je relativno 
nepoznat pojam za ovog momka, obzirom da 
je sve četiri godine vikende koristio za odlazak 
kući. Narcisu želimo svu sreću u budućnosti, 
ne sumnjamo da će postići izuzetne stvari!

Kuda dalje: Rekao mi je babo da ako zaradim 
milion do oktobra ne moram na fakultet, u 
slučaju da ne zaradim onda ću na mašinstvo.
Moto: Što je teže i bolnije, to ćeš biti jači i zah-
valniji.

HAMZA SELIMOVIĆ 
(Almir i Samira), 25.10.2002., Konjic

Teško bi bilo riječima opisati koliko je uistinu 
vrijedan i marljiv naš Hamza bio tokom ove 
četiri godine. Isticao se po svojim sniman-
jima razreda, te tako nam omogućavao da 
sve nezaboravne uspomene ostanu zabil-
ježene zauvijek. Posebno je bitno napomenuti 
i odlične fotografije koje su oduševljavale i nas 
i ostale, te tako zasluženo osvajale zavidna 
mjesta na raznim konkursima.  Zadnjih go-
dinu dana je predano vršio funkciju tehničkog 
urednika gdje je mnoge sate uložio u naš list, 
što se očitalo vrhunskim dizajnom Zemzema. 

Nebrojene noći bez sna koje je Labud provo-
dio kako bi ostvario svoje ciljeve, mnogima 
su bile motivacija. Pored svih obaveza koje 
je imao i gdje je pokazivao odlične rezultate, 
uvijek je pronalazio vremena za prijatelje i bio 
im najveća podrška u radosti i žalosti. Na sve 
ovo, ostaje pitanje koje je svima tajna: Kada je 
on zapravo spavao? Čast nam je bila imati 
tebe za školskog prijatelja i želimo da te sreća 
i uspjeh prati gdje god krenuo inšallah!

Kuda dalje: IUS, Software Engineering
Moto: No Guts. No Glory. No Legend. No Story.

OMER SINANOVIĆ
(Fatima i Husein) 26.02.2002., Željezno Polje

Iz Željeznog Polja dolazi nam Omer. Poznat 
po tamnoj kosi i bradi, sofisticiranom stilu 
oblačenja, te ispijanju bar dvije kafe dnevno. 
Jedan od najljepših učača generacije, bez 
razmišljanja. Svi smo s iščekivanjem čekali 
da ga profesor prozove i da uživamo u meka-
mima i krupnom glasu našeg Omera. Momak 
velikih ambicija, pun ljubavi prema svojim ah-
babima, cijenjen i voljen u društvu. Dijelio je 
novčanikom kad god bi mogao, a srcem bi 
dijelio uvijek. Upečatljiv je po kafi, spavan-

ju, teškom buđenju na nastavu, te dobrom 
poznavanju arapskog jezika. Sve četiri godine 
pronalazio se učeći, izlazeći sa djevojkama, a 
danas je primjer lijepog ahlaka i edeba. Nema 
sumnje da će izlazak iz srednjoškolske klupe 
biti samo početak ostvarivanja njegovih cil-
jeva, jer s njegovom inteligencijom i smeđim 
očima, koje su bile nezaboravne ljepšem spo-
lu, nema druge sem-uspjeti ako Bog da. Sret-
no ti gazijo, gdje god te životne staze odvele!

Kuda dalje: Ma klanjat ću 2 rekata.
Moto: “Gospodaru naš, ne kazni nas ako zab-
oravimo ili što nehotice učinimo!”

HFZ. ADNAN SALIHAGIĆ 
(Edin i Saliha), 07.08.2002., Sarajevo

Ne postoji dovoljno riječi kojima bi se mogle 
opisati sve osobine našeg hafiza Adnana, 
ali pokušat ćemo ovdje istaknuti nekolicinu 
njegovih osobina u moru dobrih. Naš Hafe je 
od prvog razreda imao veliko interesovanje 
za islamske nauke, a pored toga isticao se 
u svim ostalim školskim predmetima. Kada 
god nismo bili spremni, Hafe je bio “plan B”.  
Kada god nekome treba pomoći, objasniti ili 
dati savjet, Adnan je bio prvi kome bismo se 
okretali. Nikad nikoga u dobru nije odbio, a 
protiv zla se borio kada god je mogao. Jedna 

od stvari koja će nam faliti jeste svakodnev-
no druženje sa ovakvim nurli insanom. Savje-
ti koje nam je davao su bila naša vodilja kroz 
medresu. Hafize naš, bila je čast i zadovoljst-
vo poznavati te. Neka ti Uzvišeni Allah, dž.š., 
pomogne i osvjetli put u svemu onome što je 
dobro za tebe.

Kuda dalje: „...Gospodar moj će me na Pravi 
put uputiti!“ (Kur’an)
Moto: „O vi koji vjerujete, Allaha se bojte, i neka 
svaki čovjek gleda šta je za sutra pripremio, i 
Allaha se bojte! Allah, zaista, u potpunosti zna 
ono što radite.“ (Kur’an)
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ALDEN SIVČEVIĆ 
(Nedžad i Aldijana), 29.01.2002., Sarajevo

Ovaj plavooki momak dolazi iz Buća Potoka, 
naselja brzih vozača, torbica i razmahanih 
momaka. Kroz ove četiri godine školovanja, 
bio je vođa humora i razbijanja monotonije na 
času, a i na kahvama. Uvijek je bio prvi u redu 
da pomogne. Dijelio bi novčanikom kad god bi 
mogao, a srcem bi dijelio uvijek. Strast ka či-
tanju i pisanju nikad nije skrivao i uvijek je bio 
brutalno iskren. Djevojke je šarmirao bez trun-
ke napora i bio je jako popularan u njihovom 
društvu, vjerovatno zbog kombinacije plavih 
očiju s plavom kosom. Kad bi ga pitali za ljubav 

života odgovor je uvijek bio isti, Arsenal, klub 
za koji navija od kad zna za sebe. I nakon 4. go-
dine ostao je misteriozan u svojim planovima 
i ciljevima. Najviše će nam nedostajati njego-
vo nepredvidivo ponašanje, ora pozitivnosti 
i stav koji odlikuje pravog gaziju. Volimo te, a 
za uspjeh se ne sikiramo, jer je uz takvu strast 
neminovan.

Kuda dalje: FIN
Moto: Spava mi se i uvijek sam gladan.

MUHAMED VEHAB
(Mirnes i Samija), 07.05.2002., Kakanj

Čast nam je ovom insanu pisati biografiju, 
a još veća čast i zadovoljstvo družiti se sa 
njim. Oličenje znanja i lijepog ahlaka, ukras 
je našeg razreda i Medrese. Insan koji nas je 
ostavljao bez daha svojim učenjem Kur’ana i 
ilahija i koji je glas o nama raširio izvan naše 
domovine. Poznajemo ga kao momka kojem 
nikad nije bilo teško pomoći drugome i koji se 
nikad nije dvoumio kad je to u pitanju. Uvijek 
ćemo ga se sjećati kao nekoga ko se maksi-
malno ulagao u zajednicu, a kojeg to istovre-

meno nije koštalo ličnog uspjeha. U Medresi 
se istakao zapaženim rezultatima na raznim 
takmičenjima i drugim vannastavnim aktiv-
nostima. Uzvišenog Allaha molimo da našem 
biseru podari da bude jedan od najvećih alima 
našeg vremena i da dobije velike počasti na 
oba svijeta.

Kuda dalje: U potragu za znanjem...
Moto: “Onaj ko u svom početku ne izgara, 
neće na kraju zablistati i zasjati.”

ABDULLAH YOUSSEF 
(Šida i Eissa), 18.04.2002., Sarajevo

Abdullah je tajanstveni momak, sirijskog pori-
jekla, s toliko nadimaka da smo im izgubili broj. 
Nije volio slijediti pravila i u školu je išao samo 
zato što je morao. Težio je asketskom životu, te 
je bilo malo onih koji su ga upoznali u pravom 
svjetlu. Najdraži dio školovanja su mu bile kn-
jige, a pored toga bio je zaljubljenik u filozofi-
ju, što nije nikada skrivao. Živeći takav život 
prikupio je zanimljiva iskustva koja je dijelio s 
nama različitim izrekama i dobrim savjetima. 
Kroz školovanje u medresi doživio je velike 

promjene u svom ponašanju i izgledu. Svojim 
šarmom i unikatnim načinom oblačenja uvijek 
je privlačio poglede djevojaka. Ne priča puno i 
sve radi u tišini, pa će tako uz Allahovu pomoć 
ispuniti svoje visoke ciljeve. Hrabro je izlazio 
pred sve prepreke i nije dao na svoje prijatelje. 
Pratio je svoj set morala pod svaku cijenu. Neka 
ti je sretno gdje god da odeš, hodaj uzdignute 
glave i guraj samo naprijed.

Kuda dalje: Pogađaj.
Moto: „Slobodan sam svih limitirajućih vjero-
vanja.“

ZELIĆ AJDIN
(Mirsad i Fatima) 23.10.2001., Konjic

Ovaj žestoki topnik nam dolazi iz Hadžića, a 
porijeklom je iz Hercegovine prema kojoj ljubav 
nije krio. Voljeni Arsenal je zadavao više briga 
našem Zeli nego škola, stoga smo nerijetko 
imali priliku čuti stručne analize utakmica na 
časovima. Lekcije je obično učio u tramvaju 
ili na odmoru prije časa, jer je umjesto spre-
manja istih u slobodno vrijeme radije čitao o 
geopolitici i historiji što je rezultiralo riznicom 
znanja iz ovih oblasti. Časove je činio zanim-
ljivijim pronicljivim pitanjima upućenim za-
teknutim profesorima ali i smiješnim opaska-

ma koje su nas nasmijavale do suza. Od prvog 
razreda je bio nerazdvojan haver Kadića, zeme 
iz Hadžića, pa su često viđeni kako uz kahvu 
diskutuju o raznim temama. Osim toga, Zeli su 
se svi mogli slobodno obratiti kad je bio potre-
ban razgovor uz jednu kafu, vremena za po-
moći drugima mu nije falilo. Zela, čuvaj nam 
se, a da ćeš se snaći i biti izuzetan u oblasti 
koju izabereš, ne sumnjamo!

Kuda dalje: ...
Moto: Ako govoriš, neka tvoje riječi budu vrijed-
nije od tvoje šutnje.



| ZEMZEM | 18

IV-bIV-b

HFZ. MENSUD ĐULOVIĆ
RazrednikHFZ. MENSUD ĐULOVIĆ
Razrednik

HADŽIB ŠIŠIĆ
Odgajatelj

HFZ. ALMEDINA BOJIĆ 
RIZVIĆ

Odgajateljica
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ABDELRAHMAN 
ABDEL MONEM

(Emad i Shamaa), 19.10.2002., Sarajevo

Budi, odrastao uz sarajevsku raju, ali ipak os-
tao vjeran svom Egiptu. Iako bi zauzimao svo-
je mjesto u zadnjim klupama, njegov dobro 
poznati smijeh čuo bi se do prvih. Većinu časo-
va (na koje ne zakasni) proveo bi dobacujući  
sa svojim Abuom ili pričajući o CS-u. No, na 
časovima kiraeta bio bi uzoran učenik i uvijek 
bi nas počastio svojim divnim glasom. Momak 
lijepog ahlaka i iskrenih savjeta, bio je spreman 
pomoći u svakom trenutku, prijatelj koji bi mis-

lio na sve, pa čak na koju stranu u troli sjesti 
kako vam sunce ne bi smetalo. Posebnu ljubav 
imao je prema pohovanoj piletini, ali ga čak ni 
ona nije uspjela izbaciti iz forme, jer mu to nije 
dozvolila njegova želja za sportom. Iako bi ga 
mnogi smatrali neozbiljnim, nestašnim, zbog 
njegovih svakodnevnih  šala i zezancija, bio 
je jedan od rijetkih koji bi razmišljao o bitnim 
stvarima u budućnosti, ali to nije pokazivao. 
Želimo ti svaki hajr u životu i ako Bog da uspjeh 
u svim planovima. 

Kuda dalje: IUS
Moto: Lijepo lice ostari. Lijepo tijelo se promije-
ni. Ali, dobar čovjek uvijek ostaje dobar.

RIJAD AGANOVIĆ
(Vernes i Medina), 16.06.2002., Sarajevo

Prije svega dobar prijatelj, vedrog duha, 
uvijek spreman za šalu i da zabavi sve oko 
sebe. Postigao je mnogobrojne uspjehe u 
borilačkim vještinama i samim tim zauzeo 
mjesto državnog prvaka u jiu jitsi. Pored jiu ji-
tse trenira i vaterpol. Jedna od stvari po kojoj 
ćemo ga pamtiti je to što je bio nepredvidiv i 
pun iznenađeja. Jedan je od  učenika koji se 
nije puno trudio ali je opet imao dobar uspjeh.

Kuda dalje: Kriminalistika
Moto: Ne čini drugima ono što ne želiš sebi.

ABDULAH AIT IDIR
(Mustafa i Sabiha), 01.07.2002., Sarajevo

Kada bi ušli u učionicu, uvijek bi vas zatekao 
isti prizor - Abdulah koji spava u zadnjoj klupi 
koju mu niste smjeli dirati. Zajedno sa svojim 
Budijem je bio zaslužan za dobru atmosferu 
u razredu, ali i za iskrene savjete i pomoć u 
bilo kojem trenutku. Abu je jedan od momaka 
koji u sebi nosi veliki broj suprotnih osobina. 
Hordaš sa sjevera koji osvaja takmičenja iz ki-
raeta, osoba jakog karaktera koja ima odlučne 
stavove ali se ponekad lahko iznervira, ne baš 
ljubitelj učenja ali i štreber po potrebi. Pored 

toga što je odličan u školi, veliki je talenat 
u fudbalu i nada budućeg profesora sporta. 
Pored silnih obaveza, uvijek bi našao vremena 
i za termin s društvom gdje bi ih nakon meča 
tješio pohvalama. Kroz školovanje je stekao 
veliki krug iskrenih prijatelja za koje smo sigur-
ni da će biti uz njega cijeli život. Našem Alžircu 
želimo uspješnu karijeru i da ga zadovoljstvo 
Uzvišenog prati ma gdje god bio. Da će uspjeti, 
ne sumnjamo.

Kuda dalje: Fakultet za kriminalistiku, krimi-
nologiju i sigurnosne studije.
Moto: Umrite prije nego umrete! – Drugačije 
ćete gledati na život.

NEZIR ALETIĆ
(Suvad i Sehija), 28.07.2002., Travnik

Našeg Nezira nemoguće je opisati u nekoliko 
riječi, a da ne ispustimo mnoge kvalitete. Vi-
soki momak tamnog i zavodničkog pogleda, 
primjer džentlmena, hrabrosti, skromnos-
ti i velikodušnosti. Svima omiljen u društvu, 
nasmijavajući druge iako bi se prpio za skoro 
svaki predmet. Sigurno će ostati upamćen po 
vatrenom igranju fudbala, donoseći mnoge 
pobjede na utakmicama kao kapiten. Uvijek 
ste ga mogli naći na čaršiji sa svojim najboljim 
drugom Baketom, raspoloženim za kahvu, 

osim kada bi morao na izlaz sa djevojkom. Ri-
jetki su oni koji su ga stvarno poznavali, ali oni 
koji jesu su pravi sretnici. Naš Nezir nije ostao 
nepoznat ni ljepšoj strani medrese, pa je tako 
bio uzrok mnogih uzdaha za njim. Međutim, 
samo jedna Sarajka je uspjela osvojiti njegovo 
srce. Gdje god nam otišao, ne zaboravi svo-
je jarane i ostani takav kakav jesi. Da ti Alllah 
pomogne u svemu sto naumiš, čuvaj nam se.

Kuda dalje: Vidjet ćemo akobogda.
Moto: Pripremi se za najgore, nadaj se najbol-
jem.
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HASAN ALIBAŠIĆ
(Midhat i Sadeta) 21.04.2002., Novi Pazar

Sa smijehom i dobrom zezancijom, a prije 
svega toga dobar prijatelj i naš brat Hasan, 
krasio je naše 4 zajedničke godine u medresi. 
Sa svojim Pazarskim naglaskom znao bi raz-
vedrediti raju, djevojke i naravno profesore. Kad 
smo kod djevojaka, Hasan je mnoge djevojke 
ostavljao bez daha, ali ni jedna nije uspjela 
da osvoji srce ovog zelenookog Sandžakli-
je. Ostao je zauvijek vjeran crnoj boji i svome 
društvu iz 118. Fetahu, Hamzi, Davudu i Lendi. 
Hasko naš, puno sreće i ljubavi ti želi društvo 
iz prve sobe lijevo u Istanbulu. 

Kuda dalje: Gdje budem trebo
Moto: Diši brate

ILMA ČANDIĆ
(Amer i Emira), 01.04.2002., Brčko

Iz dalekog Brčkog, dolazi nam Ilma, biser 
našeg razreda. Nakon dvije godine provedene 
u internatu, vješto se izborila za status van-
jske učenice. Od buntovnice je izrasla u jednu 
od najvrijednijih djevojaka našeg razreda, čije 
skripte kruže generacijom. Časove bosansk-
og jezika je posebno uljepšala svojim trudom. 
Snaga njenog karaktera i velikodušnost niko-
ga ne ostavlja ravnodušnim. Ljubav prema far-
maciji, odvela ju je na izbornu hemija-biologi-
ja i pokazala joj da je samo nebo granica. Iako 

je imala najjaču vezu sa odgojnom službom 
ženske medrese, to joj nije pomoglo u bježan-
ju sa korepeticije prve dvije godine školovanja. 
Sve to nadoknadila je sa Berkom i Dželilom 
upoznavajući Sarajevo, preko Čengić-Vile pa 
sve do Dobroševića. Neka te Allah, dž.š., čuva 
na putu nauke kojim si krenula i podari svaki 
hajr.

Kuda dalje: Farmacija
Moto: „Ako budete zahvalni, Ja ću vam, zaci-
jelo, još više dati“ (Ibrahim, 7)

HFZ. ĆELOVIĆ HAMZA 
(Arif i Sahiba), 13.02.2002., Sarajevo

O predsjedniku odjeljenja moglo bi se danima 
pisati. Naš hafe je ujedno i najpozitivnija i na-
jozbiljnija osoba koju možete upoznati. Svojim 
primjerom ustrajnosti uspio je prevazići mnoge 
izazove s kojim se omladina susreće a s kojim 
se mnogi nisu znali izboriti i tako ćete osjetiti 
tu svjetlost iz njega. U njegovom društvu čes-
to ćete pokrenuti zanimljive diskusije i ideje za 
realiziranje. Momak koji već godinama hvali i 
riječima brani svoje mjesto boravka, svoj Stup, 

svoju metropolu. Taj stav bi prenosio na svoj 
razred, naravno u pozitivnom smislu, braneći 
svoje kolege ukoliko se nađu u problemu, 
zalažući se za razred, te bi svojim odličnim us-
pjesima popravljao prosjek razreda. Kao pečat 
i nagradu za sav njegov trud, uspjeh i zalagan-
je, Allah dž.š. mu je podario najljepšu titulu na 
ovome dunjaluku, titulu hafiza. Ponosni smo na 
našeg hafiza, predsjednika, ali prije svega do-
brog prijatelja koji je tu i u dobru i u zlu

Kuda dalje: Fakultet islamskih nauka
Moto: „Teži ka onome što će ti koristiti, traži po-
moć od Allaha i ne posustaj.“ (Hadis)

HANA AVDAGIĆ  
(Elver i Emina), 26.01.2002., Vogošća

Kada govorimo o transformaciji u toku me-
drese, najbolji primjer je ova naša ljepotica. 
Hana je na prvi pogled mirna djevojka, ali kad 
se naljuti svoje stavove argumentirano brani. 
Svojim postupcima ostavljala nas je ponekad 
u dilemi, pa je tako često ostajala neshvaćena. 
Poseban smijeh i rekord u nespavanju zbog 
učenja su samo neke od karakteristika naše 
Hane. Većinu vremena je provodila čitajući 
knjige i bila član Access-a, što je dijelom bio 

razlog njenom odabiru izborne bosanski-en-
gleski. Pored svih obaveza koje je izvršavala 
nikad nije mogla reći ne svojim prijateljima, a 
samo oni su znali koliko je lijepo voditi duboke 
razgovore koji bi trajali po par sati. Tako da bi 
druženje s našom Hani nazvali „terapijskom“ 
kahvom koja je definitivno svima potrebna. 
Draga naša zelenooka, ostaj nam uvijek nas-
mijana i istrajna u postavljenim ciljevima, ne 
sumnjamo da ćeš uspjeti, ako Bog da.

Kuda dalje: Imma wing it.
Moto: “Don’t let people opinions of you turn 
into your opinion of yourself.”
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MUHAMED DUDO 
(Senad i Elvira) 18.12.2001., Sarajevo

Gospodin, efendija, menadžer, strongmen - 
Dudo. Čovjek je otac mase. Dudo je momak 
koji toliko priča o snovima, da ponekad zabo-
ravi da treba i raditi na njima. Mnogo je ispred u 
odnosu na svoje kolege iz generacije. Razmišl-
ja odraslo i razumno, a svoju budućnost vidi iz-
van granica ove zemlje. Pozvan je na studij na 
FIN koje je uz poštovanje odbio, te se odlučio 
uputiti u svijet biznisa kao menadžer. Jasno je 
da Dudi škola nije bila prioritet i često bi govo-
rio: “Some are good at school, some are good 

at life”. Samim time, njegovi depresivni pogledi 
nakon loše ocjene su ustvari bili beznačajni. 
Kada budete čitali biografiju bilionera koji vozi 
golfa, sjetit ćete se da je bio s vama u razredu i 
pomisliti da mu se javite za neki poklon. To će 
biti, naravno, loša ideja, jer je on ipak Fočak u 
krvi i neće dati marke. Hvala ti što si se smijao 
našim fazonima, samo da bi nas nasmijao tvo-
jom rukom preko usta. 

Kuda dalje: IUS, Management 
Moto: „Radi za ovaj svijet kao da ćeš vječno 
živjeti, ali se pripremaj za budući svijet kao da 
ćeš sutra umrijeti.“ 

ALIJA HADŽIEFENDIĆ
(Abdulah i Meliha) 29.07.2002., Vogošća

Momak s najljepšim plavim očima dolazi iz 
Vogošće. Poštovanje i lijepo ophođenje koje 
je pokazivao prema profesorima, kolegama 
i kolegicama, donijelo mu je mnoge simpati-
je tokom školovanja u Medresi. Na prvu veo-
ma miran i stidljiv, ali kada ga bolje upoznate, 
veoma duhovit, druželjubiv i “hiperaktivan”.  
Poznat je po borbenosti, ozbiljnosti, iskreno-
sti i odvažnosti u iznošenju stavova. Pokazao 
je kvalitete na poljima vjerskih, društvenih 
i prirodnih nauka. Alija je veliki patriota. Is-

tinsku ljubav gaji prema domovini, sevdahu, 
kao i narodnim običajima. Poseban ukus ima 
za muziku i umjetnost, a to se vidi kroz nak-
lonjenost slavenskoj muzici, jezicima i kulturi. 
Rječitost i mudrost krase našeg Aliju, u šta 
smo se i uvjerili dosta puta. Spreman pomoći u 
bilo kojem trenutku bez ustručavanja i bez ob-
zira na situaciju i poteškoće. Aljo naš, želimo ti 
sve najbolje, ostani takav kakav jesi jer smo se 
uvjerili da je boljeg od tebe teško sresti.

Kuda dalje: Kud je suđeno.
Moto: Daj više odmora jeziku nego rukama.

KANITA HAJRIĆ
(Ramo i Emira), 08.12.2003., Toronto, Kanada

Posebnu smo privilegiju imali u IVb da u razre-
du imamo našu Kani, kako smo je od milja 
zvali, najmlađi član našeg odjeljenja. Iz daleke 
Kanade stigla je ona, i prirasla našim srcima, 
njeno “hey dude”, i mnogi simpatični izrazi 
često su nam znali izmamiti osmijeh u školskoj 
svakodnevici. Njeni čokoladni brownies 
zaslađivali su nam početak svake školske go-
dine. Naša prekookeanska drugarica ili native 
speaker kako su je profesori često nazivali, os-
tat će upamćena po izrazito lijepom rukopisu 

kojem smo se svi divili. Djevojka očiju plavog 
okeana, s druge strane objektiva, bilježila je 
najljepše fotografije. Ona je pravi modni guru, 
ima osjećaj za boje i stil za odijevanje. Uprkos 
poteškoćama sa bosanskim jezikom, dokazala 
nam je da se može ostvariti veliki uspjeh zbog 
čega je bila jedna od odličnih učenica i prim-
jer prave gazijke. Nastavi hrabro da koračaš 
i nikad nas ne prepusti zaboravu, travel the 
world and always be happy.

Kuda dalje: University of Toronto, Architecture
Moto: Dovoljan mi je Allah i divan je On zaštit-
nik.

TARIK HODŽIĆ
(Hamila i Aziz), 29.12.2001., Sarajevo

Tarik je srcem vezan za školu. Neće on to 
priznati ali on i kad “ne uči”, on nauči. Nese-
bično bi djelio zaplijenjenu zadaću od svojih 
“seka” sa rajom. Rado bi se zgužvao i on da 
uradi nekad sam zadaću, ali mu je ipak preče 
PUBGa igrat. Često ćete od njega čuti, kada ne 
priča o tome kako mu babo pretiče druga auta 
na putu, neke interesantne priče i događaje 
o kojima nećete imati ništa reći već se samo 
snebivati. Za Šehu je isto bio vezan, volio je sa 
njim depresivno diskutovati o dragom klubu i 

fudbalu općenito, dok raspuhuju shishe. Hvali 
se što je iz Srebrenice i uveo je običaj među 
GG da se smije osobi koja dobije keca. Tarik i 
njegova coca cola ne mogu jedno bez drugog. 
Sve u svemu, Tarik je jedan poseban tip osobe 
i to treba poštovati. 100% CULE

Kuda dalje: Ne znam
Moto: I had a good one, but they wouldn’t let 
me use it.
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DAVUD HONDO
(Ibrahim i Adisa) 06.06.2002., Mostar 

Ukoliko govorimo o momku koji svim stvari-
ma u životu prilazi sa srcem i osmijehom, 
onda je to definitivno naš Hondo. Osoba koja 
se nikome neće zamjeriti, a preko svega će 
sa lahkoćom preći, znajući da je pravda jed-
ino kod Allaha. Ono što ga može iznervirati 
je konstantna šala na njegov račun. Probajte 
ponoviti neki fazon vezan za njega par puta i 
osjetiti ćete silu njegovih hercegovačkih ruku. 
Posebno se isticao u matematici i informati-
ci u kojima će zasigurno, uz Božiju pomoć, 

postići zavidne rezultate u budućnosti kao i do 
sada. Momak je koji svoju pažnju usmjerava ka 
ljudima koje voli, rijetke su prilike u kojima bi 
on odbio kafu sa svojom ekipicom. Smatra da 
je najkvalitetnije vrijeme provedeno na čistom 
zraku. Tu činjenicu i mnoštvo sposobnosti koje 
posjeduje možemo zahvaliti njegovom dje-
tinstvu u Jablanici. Brate, neka ti Allah otvori 
puteve, želimo ti svaki hajr.
  
Kuda dalje: ETF
Moto: “I can’t change the direction of the wind 
but i can adjust my sails  to always reach my 
destination.”

FATIMA KALJANAC 
(r. Dževad i Sabiha) 24.08.2002., Sarajevo 

Ako ste u jutarnjim satima silazili niz kaldrmu 
na Kovačima, trkom vas je mogla prestići naša 
Fatima, jer je na prvi čas ulazila netom prije 
profesora. Ova djevojka neobično zelenih oči-
ju, polahko, ali sigurno je otkrivala svoje mno-
gobrojne talente i vrijednosti. Blago se nauci 
koju ona prihvati, jer sve one koje su nama 
teške poput biologije, hemije, matematike njoj 
su išle k’o od šale. Uvijek tu za razred, kao po-
drška i oslonac, spremna da nesebično po-
dijeli svoje znanje. Njene sveske i skripte bile 

su dio svih nas, spas u kritičnim situacijama. 
Skromnost i lijep ahlak su karakteristike koje 
su joj od prvog razreda krasile ličnost.  Za jed-
nog našeg profesora, ona je suštinsko veliko 
biće. Draga Fatima, želimo ti da u nastavku 
životnog puta nastaviš nizati uspjehe kojih će, 
svim srcem vjerujemo, biti još mnogo, jer na-
jljepše i najbolje priče tek trebaju biti ispisane.
  
Kuda dalje: ETF
Moto: “Svijet stanuje u tvojim očima. Možeš ga 
učiniti koliko god velikim ili malim ti želiš”.  - F. 
Scott Fitzgerald

HARUN KAMERIĆ 
(Salih i Mirsada), 17.02.2002., Begov Han

Lav iz Begov Hana. Omiljen u društvu, naročito 
ženskom. Iako je srce ostavio na jugu Bilinog 
Polja, zavolio je Sarajevo svom dušom. Svojom 
fizičkom, ali i duševnom snagom zaslužuje ti-
tulu Prvaka svijeta, kojom se i okitio u Rumu-
niji 2017. godine kao član karate reprezentacije 
BiH. Usporeni školski tempo nije mogao oko-
vati njegov intelektualni uspon i genijalnost. 
Njegov specifični smisao za humor i znanje 
iz historije samo su odabrani mogli shvati-
ti, planirajući s njim revolucije uz Zaimovu. 

Oštroumnost vrhunskog debatanta, srčanost 
istinskog Robijaša, generalska smirenost, 
vojnička upornost i odanost ga čine nenad-
mašivim suparnikom, ali i pravim prijateljem. 
Falit će nam pjesme Robijaša koje si pjevao 
iz dna duše, i bratski savjeti kojima si nam 
olakšavao život u medresi. Jedva čekamo 
zbirku tvojih priča kojima si zaustavljao dah 
djevojkama sa one strane Drvenije. Uvjereni 
smo da će Bosnu, uz Božiju pomoć, očuvati 
insani poput tebe.
  
Kuda dalje: Građevinski fakultet UNSA
Moto: U moru istih, usudi se da budeš unikat.

DŽELILA HUSIĆ
(Samir i Lejla), 29.11.2002., Sarajevo 

Ukoliko čujete djevojku kako pjevuši u našem 
razredu, znate da je to naša Dželila. Odlična 
učenica, primjernog vladanja koja je tokom 
četiri godine ostala misterija za mnoge. Pre-
poznatljiv stil oblačenja i feed na Instragramu 
uređen najljepšim presetima, svojstveni su 
našoj ljepotici. U četvrtom razredu, otkri-
la nam je još jednu stranu svog karaktera, te 
obnašala funkciju sekretara Udruženja. Jedna 
je od rijetkih kojoj su brojevi jača strana, stoga 

je pohađala izbornu matematika-informatika. 
Da je Dželila umjetnička duša, potvrđuje njen 
milozvučan glas koji je krasio, između ostalih 
horova, i hor Medrese, kao i velika strast pre-
ma crtanju. Najljepši osmijeh našeg razreda 
prepoznali su i drugi, stoga se okušala u mod-
elingu. Sa svojim nerazdvojnim saputnicama, 
Berkom i Ilmom, činila je fantastični trio. Mila 
naša, neka ti dosadašnji uspjeh bude donja 
granica za ono što te čeka u budućnosti i neka 
te na tom putu prati Božija milost.  
Kuda dalje: IUS
Moto: “Victims love entertainment. Leaders 
love education.” -Robin Sharma
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RAIS MUJANOVIĆ  
(Fejzo i Remza), 08.03.2002., Tuzla 

Naš Rais, budući reis, dolazi nam iz Kladn-
ja. Momak koji je mnogima bio enigma. Ipak 
oni koji su mu bliski znaju da zrači pozitiv-
nom energijom. Ovog smeđookog ljepotana 
je medresa upoznala tek nakon trećeg razre-
da. Neprimijećen i povučen, rijetko viđen na 
izlazima, ali, zasigurno, ne i u srcima ljepšeg 
dijela generacije. Uvijek nasmijan, vedar, pozi-
tivan, bio je od onih zaduženih za atmosferu 
u našem razredu, ali i spavaoni, koja je bila 
poznata kao mjesto dobrog druženja. Vjeruje-

mo da će mnogima od nas ostati upamćen po 
simpatičnim trenucima panike kada profesori 
iznenada započnu ispitivanje. Reis-efendi, os-
tani takav kakav jesi, puno sreće ti želimo dalje 
kroz život, i da nam budeš reis, ako Bog da.
 
Kuda dalje: U Tuholj da čuvam ovce
Moto: “Ne povodi se za onim što ne znaš”

BERINA MUSIĆ  
(Avdulah i Vahida) 30.08.2002., Sarajevo 

Šta god napisali o ovoj Sarajki velikog srca, 
malo je. Uvijek je bila naša glavna govornica i 
aktivistica, što je odlično primijenila u svakod-
nevnom zalaganju za razred. Već prvih dana u 
medresi pokazala je veliku zrelost i marljivost. 
Nije skrivala svoju ljubav prema pozorištu i 
glumi, a ni prema peru, zbog kojeg je nerijetko 
osvajala nagrade na literarnim konkursima. 
Sve nas je ostavljala bez daha svojim ‘’less 
is more’’ kombinacijama. Četiri godine je bila 

naš glas u Udruženju, a posebno se istakla u 
volontiranju i humanitarnom radu. Svoj trud 
pokazala je i izvan Medrese, predstavljajući 
našu školu ostalim srednjoškolcima. Slobod-
no vrijeme provodila je sa Dželilom i Ilmom, 
ispijajući čaj u ulicama iznad Sebilja, a ni sa-
rajevski restorani nisu im bili nepoznanica. 
Draga Berka, Uzvišeni neka te čuva na putu 
sticanja znanja, a mi ne sumnjamo u tvoj us-
pjeh. 
 
Kuda dalje: Ekonomija
Moto: Dream big, work hard

ELMA MUŠINOVIĆ  
(Sabahudin i Hatidža), 16.11.2002., Vitez

Draga Elma, naša jabuka iz “malog mjesta 
blizu Zenice’’ kako bi ona objasnila, umiljata, 
razgovorljiva, vrijedna. Najzaslužnija za red i 
mir na korepeticijama ali i uvijek spremna da 
se odmori uz lijep razgovor, kahvu i izlazak na 
čaršiju. Sjećamo se koliko je samo plakala u 
prvom razredu, a kasnije se navikla na inter-
nat i medresanski život. Jedva je čekala kada 
će doći nedjelja da se može vratiti nazad. Oz-
biljnost njene ličnosti, na prvi pogled, mnoge 
je znala zavarati i sakriti njenu osjećajnost i 

oštroumnost. “Što na umu, to na drumu” za 
nju potpuno vrijedi. U mnogim situacijama bila 
nam je moralna vertikala. Neko ko je spreman 
pod svaku cijenu dati konstruktivnu kritiku, ali i 
pružiti podršku i pomoć. Podržava svako do-
bro, a ustaje protiv svake nepravde. Šta god da 
radi, prožeto je preciznošću i keativnošću. Želi-
mo ti da svoju ljubav prema francuskom i ge-
netici izraziš na najbolji način i, gdje god pošla, 
da se sjećas lijepih medresanskih dana.
  
Kuda dalje: U 22. st.
Moto: “Nije bitno odakle sam, sve dok znadem 
kuda idem.”

AMINA OMEROVIĆ 
(Muhamed i Sabina), 15.05.2002., Ilidža

Opisati našu Aminu, a pri tome ništa ne izos-
taviti bit će jako teško. Na prvi pogled istaknut 
će se njena neizmjerna ljepota i odličan stil 
odijevanja. Smeđooka Minccilo u ove četiri 
teške i naporne godine pokazivala je odlične 
rezultate, ali bez obzira na sve obaveze koje je 
imala, uvijek je bila spremna pomoći drugima 
i uvijek su joj svi bili bitniji od nje same. Zasig-
urno ćemo je pamtiti po njenom milozvučnom 
glasu, koji je uljepšavao horske nastupe, kako 
u našoj medresi, tako i širom naše domovine. 

Glasnim, ali veoma slatkim smijehom, činila 
je šale još boljim. Moramo napomenuti da je 
naša Amina s ponosom uvijek držala do svog 
Podrinja. Bila je prava čast i zadovoljstvo imati 
u razredu učenicu poput nje. Uvijek nam ostani 
to što jesi, nasmijana i uspješna i gdje god te 
put odvede sjeti se srednjoškolskih dana, klupa 
i raje iz istih.
  
Kuda dalje: ...
Moto: Acta, non verba.
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HAMZA PATKOVIĆ 
(Armin i Emina) 17.10.2002., Zenica

Samo opušteno i bez brige - tako su protekle 
četiri godine sa našim Hamzom koji nam 
dolazi iz Nemile. Najviše vremena provodio je 
s one strane Miljacke, u društvu jedne crnooke 
ljepotice. Iako je ponajmanje bio u Medresi, 
onda kada je bio, bez sumnje ste ga mog-
li naći u društvu njegovih ahbaba, Davuda i 
Hasana. Jednostavnost je bila njegova vrlina. 
Odisao je humorom i harizmom, a u njegov-
om društvu niste mogli  biti ništa drugo nego 

nasmijani i dobrog raspoloženja.  Da se može 
dobro prolaziti i bez učenja, dokazao nam je 
naš Patak, ako zanemarimo pokoju lošu oc-
jenu koja se znala naći.  Ne sumnjamo da će 
njegovo ime jednoga dana odzvanjati na sve 
četiri strane svijeta! 

Kuda dalje: Čut će se. 
Moto: Dont work hard, work smart! 

ADINA SELMAN
(Mirsad i Senada) 30.12.2002., Kiseljak

Ovu, naizgled nedokučivu ljepoticu iz Kiselja-
ka, je vrlo teško opisati. Posebna iskrena duša 
koja je kroz četiri godine pažljivo birala svoje 
okruženje i riječi. Uvijek sređena i dotjerana, 
ova neosvojiva djevojka mnoge je ostavlja-
la bez teksta. Bez obzira na to što „uvijek 25 
prozove“, uspjela je biti jedna je od najboljih 
učenica u razredu. Iz njene skripte svi su uči-
li, te je uvijek nesebično pomagala cijelom 
odjeljenju. Od prvog razreda, ostala je vrijedna 

svojoj nerazdvojnoj trici. Ako ste je nekad vi-
djeli bez Zejneb ili Lamije, oči su vas prevarile. 
Našoj pametnici želimo mnogo sreće u daljem 
školovanju i da je uskoro neki slatki momak 
osvoji.

Kuda dalje: IUS, Ekonomija
Moto: …i budite izdržljivi, jer Allah je, doista, na 
strani izdržljivih. (Kur’an, 8:46)

ABDULLAH RAMIĆ
(Sanel i Amela) 07.09.2001., Sarajevo

Jedan od razloga zbog kojih su naši profesori 
pamtili naše odjeljenje jeste ovaj momak. Za-
nimao ga je svaki predmet, pa bi na svakom 
času digao ruku i kazao po neku pametnu. Za 
testove bi izdvojio kasne sate noć prije, da bi 
sutra mogao kukati kako se nije dovoljno spre-
mio, samo je filozofirao, a opet nekim čudom, 
dobio odličnu ocjenu. Njegovom školskom 
uspjehu još je i doprinio optimizam kako neće 
prozvati trećeg s lista kao i njegove ilustracije 
prilikom učenja. Momak čistog srca, lijepog 

ahlaka i imana, čiji se karakter isticao, pa su 
ga mnogi smatrali liderom. Ako bi vas nešto 
mučilo njemu bi ste se prvo obratili, upravo jer 
je povjerljiv i dobronamjeran. Ipak, za Alipašino 
mu niste smjeli prigovoriti inače ste završili s 
njim. Pored svega, od malena gaji ljubav pre-
ma borilačkim sportovima, i nema borilačkog 
sporta koji nije isprobao, a da ga nije hvalio. 
Ramke menadžeru, neka te Allah pomogne u 
tvom cilju da budeš ponos ummeta!

Kuda dalje: IUS, Menagement
Moto: Možete promijeniti svijet ako vam je 
dovoljno stalo.

SALIH SMRIKO
(Sabahudin i Alma) 18.02.2002., Zenica

Smriko ili Smrile, među rajom je najmanje 
poznat po svom imenu. Dolazi nam iz Zenice, 
naše države zjenice. Riječ prijateljstvo lahko je 
reći, ali prijatelja kao što je on, teško je steći. 
Njegov sabur i smirenost su mnogima od nas 
ostali tajna. Samo rijetki iz našeg razreda i 
njegove spavaone su ga uspjeli navesti da po-
kaže svoju odlučnost i jasan stav. Svoje slobod-
no vrijeme poklanjao je svojim prijateljima, ali 
ne samo vrijeme. Uvijek tu ako nešto zatreba. 
Najviše vremena je provodio na kahvama. Dru-

ga strana Drvenije nije mogla ostati ravnodušna 
njegovim nebesko plavim očima. Nismo ostali 
uskraćeni njegovog umijeća u učenju Kur’ana 
i ilahija, ali ni njegove interpretacije crnog hu-
mora. Zaimova kahva uz Drinu, dobra tekma, 
poučno predavanje, lijepo druženje su stvari 
kojima je ispunjavao vrijeme. Smriko, znamo da 
nećeš zaboraviti svoje prijatelje, rado ćemo te 
spominjati u najljepšim uspomenama na me-
dresu.

Kuda dalje: U Zenicu
Moto: „Najbolje stvari u životu nisu one koje 
možeš kupiti novcem.“ – Einstein
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MUAMER SOLO 
(Enes i Saudina) 14.12.2001., Tešanj

Solo je maestralni fudbaler i miljenik profeso-
ra sporta. Strašno je građen i izdefinisan, dā 
se prepoznati krv sportiste u njemu. Pozivan je 
na reprezentativna okupljanja, te je s ponosom 
na grudima nosio grb naše jedine domovine. 
Uspjesima nije dao da ga uzdižu u društvu, a 
u našim srcima će ostati upamćen kao osoba 
koja bi donosila osmijehe na naša neraspolože-
na lica svakog dana, te kao osoba čijim šalama 
nije bilo kraja. On i Budi kad se nasmiju, čitav 
razred se smije. Naš Solo je momak prelijepog 

ahlaka, uvijek skroman i pozitivan. Nikad se ni 
s kim nije zamjerio, dijelom što je fin, a dijelom 
što ga se drugi boje. Član je hora, ali ga je bilo 
teško natjerati da nas obraduje svojim glasom. 
Također, treba reći da mu nije bilo mrsko iz 
Tešnja dolaziti da posjeti raju iz Sarajeva. Solo 
će ostati zapamćen kao pouzdan prijatelj i ne-
zahtjevna ličnost. Sigurni smo da ćemo se jed-
nog dana hvaliti što ga poznajemo.

Kuda dalje: ...
Moto: “A uspjeh moj zavisi samo od Allah.” (Hud 
88)

KASIM ŠEHIĆ
(Tahir i Saima) 14.03.2003., Travnik

Ljudina je riječ koja najbolje opisuje našeg Ka-
sima. O našem Travničanu Kaletu kroz ove če-
tiri godine niste mogli čuti ništa, a da nije bilo 
pozitivnog karaktera. Na nastavi miran i tih 
momak, a u raji omiljen, zbog svog humora i 
ličnosti koja nikog ne ostavlja ravnodušnim. U 
medresi nije bilo osobe koja je voljela više po-
moći od našeg Kaleta. Dobro ćemo ga pamtiti 
i po oblatnama i pitama kojim bi nas počastio 
dolazeći od kuće u medresu.  Za matemati-

ku se ove četiri godine niko nije morao bojati, 
jer Kasim je vrsni matematičar, a uz to uvijek 
spreman pomoći. Na onu stranu Miljacke, Kale 
nije puno zagledao, ali ta strana sigurno nije 
ravnodušna ostala. Za neke će Kasim još os-
tati mistik i nedefiniran, a za nas druge će Kale 
uvijek biti ljudina medrese.

Kuda dalje: IT Akademija
Moto: Pripremi se za najgore, nadaj se najbol-
jem.

ABDULAH ŠEHOVIĆ 
(Amir i Aida), 15.12.2001., Sarajevo

Čaršijaner i kahfedžija, Šeha je osoba s ko-
jom ti nikad neće biti dosadno. Pun je svježih 
i smiješno dočaranih priča. Vazda je spreman 
skupiti raju na jednu brzinsku kafu. Pamtit 
ćemo ga po tome što je najviše kasnio, iako je 
mogao ići pješke do medrese. To je momak koji 
je postao maskota razreda po svom sendviču, 
koji je nesebično dijelio sa svima. Da je dobio 
marku za svaki pojeden sendvič na času, bio bi 
milioner. Kamera ga mnogo voli i u kojem god 
ga izdanju uhvati on dobro izgleda. Naš Šeha 

je dobar govornik, što je često koristio da do-
bro prođe, a malo radi. Međutim, on je tačno 
znao kada treba zagrijati stolicu i učiti. Želimo 
mu puno sreće gdje ga god put odnese, da ne 
zaboravi staro društvo i da usrećuje neko novo.  

Kuda dalje: Putovanje se bolje mjeri stečenim 
prijateljima nego pređenim kilometrima. 
Moto: U trgovini je bereket…

DAVUD ŠIŠIĆ
(Ibrahim i Zuhra) 02.01.2003., Grac, Austrija

Momak koji je sve četiri godine ostao dosl-
jedan sebi i vjerno „furao“ svoj fazon, definitiv-
no je naš Šiške. Nike čarape, patike i trenerke 
su njegov zaštitni znak. Na prvi pogled ostavl-
ja dojam hladnog i povučenog momka, ali svi 
koji su mu bliski svjedoče dobroti, iskrenosti, 
a posebno odanosti kojom zrači. Imao je svoj 
maleni svijet i uzak krug prijatelja koji su sv-
jedočili njegovim teškim i lijepim trenucima, 
jer je rijetko kome pričao o sebi. Lendo, Fetah, 
Hamza i Hasan su sretnici zbog prilike da četiri 

godine provedu u njegovoj blizini. Učenju nije 
pridavao toliko vremena i pažnje, ali uvijek se 
trudio biti dobar i prizeman insan, vjeran drug 
i čovjek koji se zauvijek bori za one koje voli. 
Svoje čisto srce je sačuvao samo za ljepoticu 
iz Slovenije i zajedno su dokazali da kilometri 
nisu prepreka. Uvijek je bio jedan od onih čiji 
je osmijeh dovoljan da se svi problemi zabo-
rave. Šiške, uvijek ćeš nam ostat u sjećanju, a 
ti ostani zauvijek tako unikatan i jedinstven jer 
nema mnogo takvih kao što si ti.

Kuda dalje: Čut će se
Moto: Samo opusteno
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LAMIJA ZUKAN
(Elmir i Saliha) 29.03.2002., Breza

Djevojka koja je svojom svjetlošću zasjenila sve 
oko sebe. Rijetko su je zvali imenom, češće 
bi to bilo: „Zuki“, „Zukan“, „Zukiću“, „Zukili“, 
„Zuko“ ili „Zuks“. Vješto usklađeni superodlikaš 
i poznavatelj svih turskih serija. Vedrim duhom 
je razbijala sve treme pred odgovaranja i tes-
tove. Uvijek ispeglana odjeća i ulaštena obuća, 
bile su razlog da je Adina i Zejneb čekaju po 
hodnicima dok sve ne bude kako je zamislila. 
Naša Zuki je pravi primjer da osoba lijepog iz-

gleda može biti i lijepog ahlaka. Nadamo se da 
će naša vrijednica pronaći sreću i ljubav kakvu 
samo ona zaslužuje. Plemenita duša željna 
što boljeg uspjeha kako za sebe, tako i za sve 
druge. Želimo našem Zukiju puno uspjeha na 
svakom planu i da uvijek ostane sunčana stra-
na našeg društva.

Kuda dalje: Softverski inžinjering
Moto: Ako ti Allah dade kakvu nevolju, niko je 
osim Njega ne može otkloniti, a ako ti zaželi do-
bro – pa, niko ne može blagodat Njegovu spri-
ječiti; On njome nagrađuje onoga koga hoće od 
robova Svojih; On prašta i milostiv je.”
-Sura Jūnus, 107. ajet

HAMAD MEHIĆ
(Adnan i Nedžma) 31.07.2002. Zenica

ZEJNEB TERZIĆ
(Izet i Šuhra), 20.01.2002., Mostar

Rođena i nasmijana Mostarka, koja je uvijek 
sve gledala s pozitivne strane. Zejna je bila 
naša savjetnica. Bezbroj puta je popravlja-
la atmosferu na časovima svojim pjevan-
jem, jelom ili spavanjem. To spavanje je bilo 
opravdano dugim putovanjem od Bihaća do 
Sarajeva. Uvijek je bila spremna pomoći, pa 
čak i onda kada bi ona bila u nevolji. Dok su 
se Lamija i Adina nervirale oko nebitnih st-

vari, Zejneb je bila ta koja im je držala pre-
davanja i govorila kako ništa nije vrijedno 
njihovog zdravlja. Ona je uvijek bila spremna 
da obraduje druge i učini nekoga sretnim. 
Srce naše Hercegovke iz Krajine pokušali su 
osvojiti mnogi, ali na kraju je ono pronašlo 
put do Srebrenika. Ne trebamo izostaviti i to 
da je bila jedna od odličnih učenica. Želimo 
ti svu sreću ovoga svijeta. Da ti Allah podari 
sve najljepše na putu ka toj sreći

Kuda dalje: Poljoprivredni fakultet
Moto: „…zato se ti, na najljepši način, strpi.“ 
(El-Mearidž, 5)

ADNAN SEJDIĆ
(Hazim i Mersida) 14.04.2002. Tešanj
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IV-cIV-c

HFZ. ĐEVAD HRVAČIĆ
Razrednik

HFZ. ALMEDINA BOJIĆ 
RIZVIĆ

Odgajateljica
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HALIMA ALIBEGOVIĆ
(Seid i r. Amira), 26.09.2002., Sarajevo

Kad je za par godina vidimo kako se obraća 
iz Predsjedništva, s ponosom ćemo reći da 
smo oduvijek znali da ona i nije za nešto man-
je. Imali smo priliku gledati je kako od plače 
u prvom razredu postaje čvrsta stijena. Ako je 
u pitanju neka glupost, sigurno je to bila nje-
na ideja, pa je često znala da nas nasmije do 
suza i trzne iz stresnih dana. Osoba koja je 
tačna kao sat, planira svaki korak i tačno zna 
kako doći do svojih ciljeva. Često se iskazala u 
ulozi instruktora matematike, pa bi u 5 minu-

ta uspijevala objasniti gradivo rađeno zad-
nja 3 mjeseca. Halima ne bi bila Halima bez 
odbojke, tako da će sportske sale diljem naše 
zemlje dugo pamtiti jačinu njene smeč lopte. 
Baš zbog te ljubavi, nerijetko je odgađala već 
dogovorene planove rečenicom –“Ne mogu, 
imam trening”. Ako vidite Halimu znate da su 
u blizini Šejma i Ilma, njihovo prijateljstvo – nji-
hova tvrđava, pa su rijetko koga puštale un-
utra. Sa saburom do uspjeha, nedostajat će 
nam tvoja blizina.

Kuda dalje: IUS, Arhitektura
Moto: Kada najviše ne možeš, tada najviše 
moraš!

ESMA DELIĆ
(Omer i Saliha), 03.06.2002., Željezno Polje

Tamne tajanstvene oči ove željeznopoljke, 
davale su dojam da je najhladija osoba koju 
si upoznao, ali kad joj se približiš, vidiš da u 
njoj imaš iskrenog prijatelja za svaku situaciju. 
Uvijek je bila spremna za Zaimovu sa svojom 
rajom, ali to nikad nije imalo odraza na njen 
uspjeh, nizala je peticu za peticom, tako nam 
svima dajući primjer da sve možeš onda kada 
imaš cilj. Kada nije bila voljna za razgovor, vri-
jeme je ispunjavala gledanjem turskih serija, pa 
je tako naučila i njihov jezik i uvijek je bila prva u 

redu kada bismo htjele napraviti neki dernek sa 
turskim pjesmama. Njena sreća je bila najveća 
kada smo se upisivale u svesku za odlazak 
kući, jer ništa se na svijetu ne može porediti sa 
toplinom doma. Pametnice naša, kad se jedog 
dana budemo slikale pored neke građevine, s 
ponosom ćemo reći da znamo onu koja je pro-
jektovala. Nek te Uzvišeni čuva gdje god pošla i 
tvoje puteve poploča uspjehom.

Kuda dalje: Građevinski fakultet
Moto: “Sve što je na Zemlji prolazno je, ostaje 
samo Gospodar tvoj, Veličanstveni i Plemeniti.” 
(Er-Rahman, 26.-27.)

SUMEA DELIĆ
(Elvir i Denisa) , 25.11.2002., Tešanj

Djevojka uz koju nikada nismo mogle biti 
tužne, jer u njenom prisustvu, nemoguće je ne 
imati osmijeh na licu. Oslanjajući se na Allaha, 
borila se sa svim životnim bitkama i uvijek bi 
nam nekim finim primjerom dala vjetar u leđa 
ako posustanemo. Spremna pomoći u svakoj 
situaciji, pokazivala nam je šta znači živjeti 
vjeru. Nije bilo potrebe Sumei postavljati pitan-
je gdje će na izlaz, uvijek smo znale, sa svojom 
Lejlom na kahvu. Uvijek je ponosno isticala 
svoj Tešanj, a mi smo se na njenom primjeru 

uvjerile da iz Tešnja dolazi ono najbolje. Zah-
valjujući zlatnim rukama njene mame, Sumy je 
uvijek izgledala kao da je sišla sa modne pis-
te, a u njenom ormaru često smo pronalazile 
spas utorkom navečer. Drago naše, uvijek sa 
sobom nosi taj prelijepi osmijeh, ali ne zabo-
ravi i na svoju raju kojoj si uljepšavala medre-
sanske dane. Kojim god skokacima te vodili 
koraci, neka ti, kao i do sad, naša prelijepa 
vjera bude putokaz. Molimo Ga da uvijek bude 
zadovoljan tobom.

Kuda dalje: PMF
Moto: “Reci istinu pa makar i gorka bila.”

HALIMA DELIBAŠIĆ
(Zinaid i Alma), 09.10.2002., Kakanj

U nekim dalekim zemljama zaljubljenosti i smi-
raja, kroz melanholične puteljke koji dovode do 
prekrasnih izvora, kroči naša Halima. U ruka-
ma vječito stanuju pergament i pero, zapisu-
ju historiju briljantnog uma, crtaju stihove iz 
beskrajne riznice mašte, zadivljujući naše duše 
još od prvog razreda. A kad se uspravi glavica 
i smeđe oči te pogledaju, sjaj dobrote i blago-
sti pogađa pravo u srce, kao zvijezda padalica 
koja ispunjava svaku želju. Nezaboravna će 
nam ostati tvoja duboka promišljanja, zarazna 

melodija na časovima kiraeta, a posebno tvoj 
iskreni osmijeh. Ove riječi ne mogu ni započeti 
opis, a kamoli opravdati jednu osobu kao što 
si ti, pa čak da načine dvadeset tomova. Zato 
prepuštam zadatak samoj našoj Halimček, iz 
Kraljevine Kakanj, dinastije Delibašić - pa ispiši 
svoj čudesni put! Jedva čekamo vidjeti tvoje 
ime u bibliotekama svijeta i prisjećati se slat-
kih uspomena.

Kuda dalje: ...
Moto: “Do not go gentle into that good night. 
Rage, rage against the dying of the light.”
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NEJLA DEŠEVAC
(Amela i Fuad) 16.09.2002. Sarajevo

Rupica na obrazu zaštitni je znak ove male 
ljepotice. Ona je osoba koja se prpi i za na-
jmanju sitnicu, ali ako nema prpe onda je pravi 
veseljak. Na časovima ne toliko tiha i mirna, a 
ako se i desi da je na nekom času mirna, onda 
to duplo nadoknadi na malom odmoru. Nikada 
nije zapostavljala svoje prijatelje, pa je u do-
brom društvu uvijek bila dobro raspoložena. U 
njenom društvu su se pokretale razne teme, a 
najviše je vremena provodila pričajući o hra-
ni i tome šta bi se moglo pojesti. Gdje god  te 

odveo život, nikada nemoj dopustiti da utihne 
toplota tvoga srca i da se ugasi tvoj lijepi os-
mijeh.

Kuda dalje: Na doner...vjerovatno
Moto: “Don’t worry be happy” - Bob Marley

HADŽERA DUHARKIĆ
(Amel i Džemila), 27.05.2003., Sarajevo

Od povučene djevojke iz prvog razreda uspjeli 
smo upoznati Hadžeru u njenom punom sv-
jetlu za ove četiri godine. Odmore je provodila 
družeći se sa Kafkom, a ni mi nismo ostajale 
lišene njenih predavanja iz filozofije. Nesebič-
no pomaganje pri shvatanju lektira i djela iz 
književnosti koje je s nama dijelila, olakšali su 
nam časove bosanskog jezika. A da je jedan 
od profesorovih nasljednika, to je zasigurno 
činjenica. Slušajući njena analiziranja začudi-

la nas je svojim znanjem iz psihologije, te bi 
jednim pogledom uspjela pročitati naš um. 
Pa tako smo s Hadžerom upoznavale i same 
sebe. Njena empatija i osjećaj za pravdu će 
nam ostati kao smjernica za dalje. A u tvojim 
daljim nastojanjima ka ostvarivanju pravični-
jeg svijeta želimo ti svu sreću i da se ponovo 
sastanemo uz Kafku.

Kuda dalje: Filozofirati.
Moto: “Mogu dokazati u bilo kojem trenutku 
da je moje obrazovanje pokušalo da napravi 
od mene drugačiju osobu od one koja sam 
postao.” Franz Kafka

AMINA ĐIDIĆ
(Midhet i Edina), 01.07.2003., Vitez

Najmlađe čeljade našeg kolektiva, koje je uvijek 
nosilo dječiju radost sa sobom i tako uveselja-
valo naše tmurne dane. U sebi je nosila ljepotu 
ahlaka i moć sabura, pa nam je vazda pokaziva-
la kako se trebamo ponašati u raznim iskušen-
jima. Nikad je nismo mogle vidjeti da ispunjava 
vrijeme glupostima, kada bi svi odmarali, ona 
bi se družila sa Kur’anom. Od trećeg razreda, 
ostale smo željne njenog društva na izlazima. 
Zamjienilo nas je njoj draže biće sa kojim je pro-
vodila svaki slobodan trenutak koji smo imale. 

Svom Vitezu išla je samo kada bi i njen olovni 
vojnik krenuo svojoj kući, a ona bi žurila svojim 
pilićima, da nadoknadi vrijeme koje nije prove-
la sa njima. Djevojčice naša, ne dopusti da ovaj 
nepravedni dunjaluk u tebi uguši ono najljepše 
što nosiš sa sobom i sjeti nas se kad budeš 
obilježavala najljepše trenutke svog života, jer 
smo ponosne što takvog insana imamo u svom 
okruženju. Nek ti Uzvišeni uvijek bude oslonac i 
nek te On čuva.

Kuda dalje: FIN
Moto: „... a uspjeh moj zavisi samo od Allaha; u 
Njega se uzdam i Njemu se obraćam.” (Hud, 88.)

MEMNUNA HADŽIĆ
(Vahid i Suada), 23.09.2002., Split

Kada vidite da je odlutala, ne ometajte je, to 
naša Memnuna šeta Splitskom rivom i sluša 
galebove. Iz prelijepog i sunčanog Splita, u 
potrazi za znanjem, došla je u često tmurno 
Sarajevo, ali sve njegove oblake tjerala je svo-
jim zvonkim smijehom. Vikendima je obišla 
i mnoge gradove Bosne i Hercegovine, tako 
nam praveći društvo i odmah se uklapajući u 
naše porodice, kao da se znamo godinama. 
Savjete je uvijek davala hladne glave, tako da 
smo bile sigurne u njihovu objektivnost. Ako bi 

vam bila potrebna neka dobra knjiga za čitanje 
ili neka serija kojom ćete ispuniti vrijeme, obra-
tite se našem Splići. Iako se ponekad činila kao 
da je ne zanima o čemu pričamo, izlaz ne bi 
bio izlaz bez nje i njenih univerzalnih šala. Kad 
te putevi života odnesu na neke druge koordi-
nate, sjeti se stare raje i navrati da nas obradu-
ješ svojim pristustvom. Gdje kod bila, nek te 
Uzvišeni čuva.

Kuda dalje: ...
Moto: “Od Allaha je svaka blagodat koju uži-
vate.” (En-Nahl, 53.)
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HAMAD MANAR
(Muhammed i Manal), 12.02.2002., Sarajevo 

Nečujni biser iz toplih krajeva, skriven u 
drevnim pričama Bliskog istoka. Ova je naša 
arapska ljepotica. Zakasnila je čitavu godinu, 
došavši tek u drugom razredu. Falila nam je, 
imali smo sve dijelove slagalice tek kada smo 
se na sprat preselili. Često smo se smijale 
njenim jutarnjim kašnjenjima. Ništa ne može 
zamijeniti ono ležerno dizanje ruke na časo-
vima arapskog, kako bi nas spasila, niti nježni 
glas kada uči na kiraetu. Nikad se nije previše 
opterećivala, jer zna da je to polazna tačka za 

dalje ambicije i želje. Ljubav prema voljenoj joj 
Palestini je nešto što nosi u srcu, i vrlo rado o 
tome govori s profesorima. Zahvalne smo joj 
na svakom osmijehu nakon zamornih školskih 
dana, koje je izvlačila nenamjerno pričajući 
nam o svojim doživljajima. Kao što ti ime kaže, 
tvoj osmijeh je svjetionik koji je osvijetlio našu 
učionicu i unio sreću u našim srcima. Zato os-
tani nasmijana i ne dopusti da ti neko ugasi 
nur, jer je to dio tebe.

Kuda dalje: Grafički dizajn
Moto: “And whoever puts his trust in Allah; He 
will be enough for him.” (65:3)

HANA HORMAN
(Idriz i Amra), 14.05.2002., Sarajevo

Naša zelenooka, tiha, samostalna djevojka, 
čvrstog karaktera, koja je medresanske dane 
popravljala svojom pozitivnom energijom, u 
širokom luku izbjegavajući negativu, koja je 
nerijetko na nju nailazila. Prve dvije godine je 
bila samo tihi posmatrač u razredu, a svojim 
ocjenama od prvoga dana davala je do znanja 
da postoje stvari kojima treba odmah ozbiljno 
pristupati. To je nije sprječavalo da posveti vri-
jeme i svom društvu, te je često s Manar bila 
u potrazi za jedinstvenim lokacijama u gra-

du, gdje bi uz kahvu ili turski čaj vodile duge 
razgovore. Krasi je neka posebnost kojom se 
izdvaja od većine. Kako je neko opisao: Hale-
jeva kometa koja rijetko obilazi ovu zemaljsku 
kuglu, a tako brzo prođe da se osjećaš poseb-
no ako je ugrabiš. Honey naša, vjerujemo 
da ćeš dalje u životu, uz Božiju pomoć, biti i 
uspješna i unikatna kao dosad. Želimo ti svu 
sreću, čuvaj nam se, a mi smo uvijek tu za 
tebe, ne zaboravi.

Kuda dalje: ...
Moto: Tvoje je samo ono što daš.

NUDŽEJMA HRVAT
(Adis i Halida), 09.05.2002., Vareš

Naša Nudžy je stvarno nosila svoje ime u 
njegovom punom smislu. Kroz Medresu, uvijek 
je bila ona kojoj smo se okretale. Uvijek bi uz 
savjet ponudila i nešto za jelo, jer je voljenom 
Varešu išla svakog petka i vraćala nam se sa 
zalihama hrane koje su sa ljubavlju pravile ruke 
njene mame Halide. Sretne smo što smo uvi-
jek uz sebe imale osobu kao što je ova divna 
djevojka, stidljiva u društvu drugih, ali u sebi 
dobro poznatom okruženju, prava vesela dje-
vojčica. Nismo je mogli vidjeti da plače u puno 

situacija, ali kad vidite da je zove njen babi, a 
kući neće za još par dana, očekujte da će se 
njene oči zacakliti. Trenutke u kojim smo se 
odmarale, ispunjavao je njen lijepi glas dok bi 
pjevušila neku ex-yu pjesmu. Njeno srce sad 
čuva neko jači i od olova, a mi smo zahvalne 
Varešu što nam je dao svoje najskuplje zlato na 
čuvanje ove četiri godine. Zvjezdice naša, nek 
Uzvišeni sačuva tvoj sjaj.

Kuda dalje: FIN
Moto: ...

LEJLA HASAK
(Muhamed i Nasiha) 08.11.2002., Tešanj

Nepresušni izvor znanja, neumorni glas ra-
zuma, neiskvarena duša našeg kolektiva, 
jeste naša Lejla. Nije postojao zadatak koji 
nije mogla riješiti, ni prepreka koju nije znala 
preskočiti, jednostavno rođena spremna, pa 
se za brojna takmičenja nije posebno spre-
mala. Ljepota njenog ahlaka i duboki pogled 
iz neobično plavih očiju osvojili su samo jed-
nu tvrđavu, tešanjsku, kojoj se rado vraćala, 
pa je autogram u svesci vikenda bio neizos-
tavan. Damski i izrazito hrabar stav iznosila je 

na poseban način sebi svojstvenim outfitom, 
s krunom liderstva, koje je opravdano svakom 
donesenom odlukom. Fantastična petorka 
ne bi bila potpuna da joj naša Tešnjakinja nije 
unosila vedar duh i poklanjala posebno vri-
jeme kroz izlaze koji se pamte za sva vremena. 
Na kraju puteva stajala je naša miljenica da s 
nama i tugu i radost dijeli. Iznad Tešnja Sunce 
će uvijek sijati a tebe će te zrake grijati koliko 
god daleko bila. Sretno, ponosu naš.

Kuda dalje: Tamo gdje nemoguće postaje  
moguće.
Moto: Ne zna želja šta je moguće.
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NERMINA HUSOVIĆ
(r. Nedžib i Sulejmana), 19.09.2002.. Sarajevo

U očima se prvo primijete ljubav i toplina, u 
djelima brižnost i trud, a u osmijehu ljepota i 
nježnost. Sretan si ako doživiš prisustvo ovog 
insana! Jedna je od naših odbojkašica koje su 
donosile brojne medalje sa medresijade, zato 
ni ne pomišljaj da je možeš lahko oboriti. Isti-
cala se i u svim vjerskim predmetima - naša 
poznata mufessirka u trećem razredu. Nikad 
nije gubila slobodno vrijeme, posvetivši se 
Allahovoj Knjizi. Uvijek spremna pomoći, čak 
i ako ne zna šta je u pitanju. Uvijek će biti oso-

ba na koju se možeš osloniti, kojoj ne možeš 
plakati, a da te zauzvrat ne oraspoloži ili da 
savjet koji ti je potreban. To je vrlina koja se ne 
može lahko postići, a koja njoj najljepše prista-
je. Odatle sigurno i proizilazi njena ljubav pre-
ma medicini. Ne sumnjamo da ćemo te vidjeti 
kako pomažeš i svojim budućim pacijentima. 
Molimo Allaha da ti pomogne u ostvarenju 
svakog tvog cilja i da nastaviš daljim stazama 
čvrsto i odlučno kakva i jesi.

Kuda dalje: Medicina
Moto: “Budi odlučan u nedaćama, a tvoja ćud 
nek bude dobra i iskrena.” (Šafija)

LEJLA KARAMANLIĆ
(Nihad i Hajrija), 05.10. 2002., Donji Vakuf

Našu Lelu smo počele upoznavati tek u dru-
gom razredu, kada nam je pokazala da se iza 
tajanstvene i stidljive djevojke ustvari krije se-
hara dobrih šala i savjeta. Svojim odjevnim 
kombinacijama, plijenila je pažnju kada krene 
niz Sarače, ali je njeno srce ostalo neosvojivo 
za mlade softe. Lejlu nigdje niste mogli sresti 
bez njene Sumy, satima su mogle sjediti uz Zai-
movu uživajući u svakom trenutku. Ipak, u nji-
hovom okruženju bilo je mjesta za sve, pa smo 
tako uvijek znale da sa njima imamo sačuvano 

mjesto. Mačke su jedna od njenih velikih ljubavi, 
pa smo je često viđale kako se igra sa nekom 
na sarajevskim sokacima. Da ste imali priliku 
čuti njen odgovor iz bilo kojeg predmeta, bili 
biste sigurni da sa sobom uvijek nosi knjigu, ali 
izgleda da je njena tajna u dobrom planiranju 
vremena. Molimo Allaha da te učvrsti u svemu 
i da uvijek koračaš Njegovim stazama.

Kuda dalje: Medicinski fakultet
Moto: ‘’... nikada nisam, kad sam Ti, Gospodaru 
moj, molbu uputio, nesretan ostao.’’ (Merjem, 4)

NEJLA KORIĆ
(Islam i Samija), 09.07.2002., Konjic

Kada sretnete ovu ljepoticu, ne znate da li vam 
pogled prije luta na njen predivni osmijeh ili 
na oči boje Neretve. Uvijek je plijenila pažnju 
svojim umilnim glasom, što je potvrdila i kao 
članica hora. Činila je jak tandem zajedno sa 
svojom Memnunom i uz šolju Nessa posli-
je korepeticije, nalazile su način da riješe čak 
i najveću prpu. Ostat će upamćena po svom 
upečatljivom smijehu i prelijepom ahlaku sa 
kojim je svima mogla biti primjer. Spomenuti 
Nejlu, a ne dodati i njen voljeni Konjic kao nešto 

što je čini sretnom, bilo bi besmisleno. Iako je 
rado ostajala u Medresi i tokom vikenda, uvijek 
je čekala onaj petak i kraj posljednjeg časa, da 
požuri u zagrljaj svog voljenog grada. Ljepo-
tice naša, nikad ne dopusti nikome da skine taj 
divni osmijeh sa lica, zovi nas da se nađemo 
u Divanu i uz Zaimovu kafu prepričamo sve 
zgode i nezgode kroz koje smo prošle. Neka te 
On čuva i bude zadovoljan tobom.

Kuda dalje: Fakultet za saobraćaj i komunikacije
Moto: “Ti ćeš, o čovječe, koji se mnogo trudiš, 
trud svoj pred Gospodarom svojim naći.” 
(El-Inšikak, 6.)

KANITA KRKA
(Muhidin i Mersiha) 25.06.2002., Sarajevo

Jedan pogled i dvije riječi, dovoljni su da ti se 
srce nasmije od ovog nježnog insana. Kada se 
pojavi bespotrebne brige nestaju, a smijeh do 
suza dovodi. Kroz četiri godine je procvjetala, 
a njen zagrljaj je za nas uvijek topao. Uvijek će 
ti reći kako jeste i utješiti te samom pojavom. 
Iako tiha, nikad nije razočarala svojim izjava-
ma. Ležerna i opuštena, zrači pozitivnom en-
ergijom - samo se pazi ako je uspiješ naljutiti. 
Draga naša Krx, ne dopusti da te išta spriječi 
u ostvarenju tvojih snova i ne dopusti da te iko 

rastuži. Allah je uvijek tu sa tobom - na Njega 
se osloni, da se i drugi mogu radovati ovom 
najslađem poklonu.

Kuda dalje: IT/Finansije
Moto: Even if you have to take tons of breaks in 
the beginning, just remember that you’re still 
doing much better than the person sitting on 
their couch right now.
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MERJEM KRLIĆ
(Ismet i Sumejja) 14.05.2002., Sarajevo

Možda ste je primijetili u prvoj klupi dok san-
jivim oblicima iz glave pruža mjesto i u našoj 
stvarnosti. Svaka njena slika bi dočarala priču 
sazdanu od desetina emocija koje smo mi 
mogli samo zamisliti, nikad dostojno i opisati. 
Našu Merjem krasili su različiti talenti, od onih 
vezanih za prirodne nauke pa sve do očigled-
nih slikarskih i spisateljskih koje je pokazivala 
samo bliskim osobama. Učionicu su uvijek 
prožimali poklici: Merjem, imaš li zadaću iz 
hemije? Hoćeš li se javiti? Možeš li mi objasniti 

matematiku? Naravno ona nikad nije odbija-
la pomoći i uvijek je s osmijehom činila koliko 
god je mogla. Pored škole uvijek je izdvajala 
mnogo vremena i za Kur’an. Konstantno se di-
vila veličini njegovih značenja, uzimala pouku i 
savjetovala da činimo isto. Da ti Uzvišeni Allah 
dž.š. podari svako dobro u nadolazećim godi-
nama. Nadamo se da ćemo svjedočiti brojnim 
uspjesima kako iz svijeta prirodnih nauka tako 
i iz umjetnosti.

Kuda dalje: IUS ili PPF
Moto: “da ne biste tugovali za onim što vam je 
promaklo, a i da se ne biste previše radovali 
onome što vam On dade…” (Hadid, 23)

ADNA LUKAČ
(Dževad i Sadmina) 10.09.2002., Sarajevo

Osoba za savjet u svakoj situaciji, a krasi je 
skromnost koju rijetko ko posjeduje. Smirena i 
blaga i svima nama uzor - kako u ahlaku, tako 
i u učenju. Da te Allah, dž.š., nagradi za svaki 
savjet koji si pružila. Jedina stvar za kojom žudi 
je njen voljeni Sandžak o kojem nam ispunjenog 
srca nerijetko priča. A o njenoj pomoći sva-
kome, koliko god da kažemo - malo je. Svaki 
put kada bi neka učenica bila tužna radi ocjene, 
naša Adna bi prva prišla njenoj klupi i rekla: “Is-
pravit ćeš inšAllah, a ako ti treba ikakva pomoć, 

tu sam”. Nikad joj nije bilo teško, objašnjavanje 
lekcija, ostajanje nakon nastave, uz nadu da 
će nekome olakšati i skratiti vrijeme učenja. I 
kad bi bila bolesna, trudila se da ne izostane i 
dođe među prvima ujutro. Djevojka koja ima na-
jzarazniji smijeh u razredu i ono najslađe dijete 
u duši je naša Adna. Molimo Uzvišenog Allaha 
da te pomogne na putu znanja i da nam uvijek 
budeš tako nasmijana. S ljubavlju, tvoje ceke.

Kuda dalje: Čut će se.
Moto: Neka tvoja vjera bude javna prijatelju. Ali, 
sačuvaj i poneku tajnu. Možda te ona uvede u 
Džennet!

AJNA LUKOVAC
(Dino i Lejla) 15.10.2002., Vogošća

Ova ljepotica dolazi nam iz Vogošće. Iako 
dobro znamo za gužve koje ujutro vladaju na 
tom području, ona je uvijek stizala prije svih 
ostalih. U tome su ona i Adna prve bile. Dove 
koje je učila kroz sve četiri godine školovanja, 
kojima smo se ostale kolektivno pridruživale 
prije stresnih situacija, testova i odgovaran-
ja, definitivno će ostati u našim sjećanjima. 
Dešavalo se da profesor uđe na čas, a mi još 
uvijek dovimo, te bi to izazvalo smijeh u razre-
du, zbog čega smo nerijetko odgađale odgov-

aranja. Tako da, Ajnice, hvala ti na tome. Ova 
djevojka je, ni manje ni više, nego psiholog 
našeg razreda. Uvijek je znala kad šta treba 
reći i na koji način nekome pomoći. Ajnice 
naša, znamo da ćeš, kojim god putem kreneš 
biti uspješna. Želimo ti svaki hajr, znamo da se 
uvijek vodiš srcem, stoga tako i nastavi. Ako 
kad poželiš kafu u Divanu, kao nekad poslije 
nastave, samo javi, tvoja raja je uvijek tu.

Kuda dalje: ...
Moto: Sve se dešava s razlogom i jedina prav-
da je kod Allaha

AMINA KUKAVICA
(Edin i Samira), 08.06.2002., Sarajevo

I da je znate sto godina, ne biste otkrili sve 
tajne naše Kuky. Kao kolačić te usreći, kao 
doma da si, te prihvati. Ali jaka vatra se 
skriva unutra - dovoljno snažna da osvoji 
cijeli svijet. Nedokučivo je onome ko ne pre-
pozna. Tiho zakucala svaki predmet, ljudi 
pomisle mašina. Ali nije - mašina ne može 
onako voljeti. Nur tvog osmijeha ugrije naša 
srca, koja te istinski vole. Pa nasmij se! Al-
lah ti je podario veliku stazu koja se širi na 

sve strane. Kako će sretan i sjajan biti put 
koji odabereš! Znamo da ćeš iskoristiti ovaj 
kratak život sa svim njegovim brdima i do-
linama, uz Allahovu pomoć. Sjeti nas se kad 
budeš dogurala daleko, kao što se sjećamo 
jedna druge u dovama. Molim Uzvišenog da 
ti ostvari sve želje, inšallah!

Kuda dalje: ...
Moto: “...i budite izdržljivi, jer Allah je, zaista, 
na strani izdržljivih!” (El-Enfāl, 46.)
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ŠEJMA MEHANOVIĆ
(Muhamed i Sabaheta) 10.05.2002., Sarajevo

Dovoljno je reći, naš glas razuma u ove četiri 
godine. Osoba koja je uvijek ima vremena da 
sasluša, da savjet ili jednostavno preporuči 
neko dobro jelo koje će ti popraviti raspoložen-
je. Zadnja klupa do zida je nerijetko bila šmink-
erska stanica, ali je najčešće odjekivala smije-
hom naše Šejme i njenih najdražih prijateljica, 
Halime, Ilme i Lamije. Uvjerile smo se da njena 
kreativnost i dar za pisanje nemaju granice, 
iako je to uvijek vješto skrivala. Ako bi nam za-
trebala neka tabletica da nas umiri i olakša bilo 

koju bol, Šejma bi pronašla u svom ruksaku li-
jek. Sanjaru naš mali, uvijek nam ostani tako 
posebna i ne daj da te nepravda, koje je prepun 
ovaj dunjaluk, pokoleba u tome da ostvariš 
svoje ciljeve. Neka te Uzvišeni čuva i učvrsti na 
svakom putu kojim budeš koračala.

Kuda dalje: IUS
Moto: The morning will come again, no dark-
ness, no season is eternal.

NEJLA MUJAN
(Nijaz i Selma) 24.05.2002., Sarajevo

Draga naša ahlakli djevojka. Sarajka neiskva-
renog srca i blistavih, zelenih očiju. Stidljive 
naravi, ali svakodnevno spremna pomoći i 
udijeliti koristan savjet. Njen čvrst iman, bla-
gost, smirenost i prelijep ahlak neke se od 
njenih najljepših osobina. Riječ „prijateljstvo“ 
lahka je za reći, a prijateljicu kao što je ona 
teško je steći. Svojim odjevnim kombinacija-
ma uljepšavala je naše časove i sarajevske 
ulice. Pamtit ćemo je i po njenoj nesvakidašn-

joj urednosti, preciznosti i pedantnosti, ali i 
upornosti čemu najbolje svjedoče časovi ki-
raeta. Draga naša Nejla, ostani svjesna svoje 
vrijednosti i čvrsto koračaj putevima na koje 
se odlučiš, jer znamo da svojom upornošću 
možeš postići što želiš. Čuvaj to dobro u sebi.

Kuda dalje: Vidjet ćemo, ako Bog da.
Moto: „Da nije nade u Gospodara, srce bi 
prepuklo od težine dunjalučkih tegoba. Ali On 
uvijek olakša i da neku snagu. Taman kada 
misliš da ne možeš dalje, On ulije smirenost u 
srce i učvrsti ti korake.“

MEDINA MUMINOVIĆ
(Almir i Almina) 27.08.2002., Medina 

Na prvi pomen imena naše hercegovke iz Pro-
zora, ipak se svi sjetimo njenog istoimenog 
mjesta rođenja zbog kojeg su je često zvali 
Medina iz Medine. Ipak, zaštitni znak ove dje-
vojke, ali i njena najveća ljubav, jeste odbojka 
kroz koju je ostvarila zavidne rezultate, te nas 
tako učinila ponosnim što je dio sastava IVc. 
Jedna je od rijetkih koja je uspjela uskladiti i 
posvećenost prema sportovima, što nam i pot-
vrđuju nagrade sa medresijada kojima nas je 
svake godine nesebično obasipala. Ovu djevo-

jku krasi i duša koja je uvijek spremna pomoći, 
a velika zahvalnost pripada i babi Almiru koji 
je s njom osigurao svoje mjesto u našim dova-
ma zbog neumornog pomaganja oko arapskog 
jezika. Da Medina zrači pouzdanošću, pošten-
jem i brigom za druge može potvrditi i njena 
petorka kojoj je ostala vjerna još od fazanskih 
dana. Tvoja ustrajnost će se sigurno isplatiti, a 
naša podrška će uvijek biti tu kao vjetar u leđa. 
Sretno dalje, buduća Amela Tuka!

Kuda dalje: Po nove medalje 
Moto: “Što je put mračniji i maglovitiji, to će sja-
jnije biti svjetlo pobjede!”

AMINA OMERBAŠIĆ
(Ahmet i Enisa) 09.09.2002., Tešanj 

Da je medresa upoznala mnogo Amina je 
itekako činjenica, ali samo jedna je mogla do-
kučiti nivo profesorovog nasljednika. Iako ok-
upirana obavezama, pronalazila je vremena 
da sa njoj najdražom, legendarnom petorkom, 
iskoristi izlaze pa čak i na uštrb spavanja i gle-
danja serija kako je često ispunjavala slobodno 
vrijeme. Njen pozitivan duh i energija nisu odis-
ali samo na izlazima, nego i kroz nezaboravne 
trenutke s časova kojima nas je častila sve če-
tiri godine iz svoje, čvrsto osigurane, zadnje 

klupe. Iako se nije eksponirala mnogo javnosti, 
svi koji je bolje poznaju znaju da se ispod ovog 
intelektualnog uma krije jedna posebno emo-
tivna duša koja odiše toplotom i plemenitošću. 
Strah od budućnosti za red i organizovanost 
poput Aminine je nepoznat pojam jer ipak malo 
ko stigne Anu Karenjinu za dan pročitati. Da ćeš 
dati sve od sebe i u svim budućim poglavljima 
života ne sumnjamo, a nadamo se da ćemo i 
mi ostati dio njih.

Kuda dalje: Što dalje to bolje
Moto: “U odnosu na druge u sjajnoj sam poziciji, 
u odnosu na sebe znam da uvijek mogu bolje.” 
- PBG
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LAMIJA SALIĆ
(r. Ramo i Sabina) 28.06.2002., Sarajevo

Originalnost. To je riječ koja najbolje opisuje 
našu Lamiju. Kada vratimo film iz  proteklih 
godina, svi možemo primijetiti koliko je ona 
rasla i mijenjala se. Trudila se da uvijek ostane 
nasmijana i vedra, čak i onda kada joj je na-
jmanje stalo. Među rijetkim je djevojkama iz 
ove generacije koja nikad nije pustila suzu na 
nastavi, a pogotovo radi loše ocjene. Nekad se 
jedva suzdržavala, ali to jednostavno nije ona. 
Osoba koja ne voli pažnju na sebi i koja često 
sjedi tiho i radi “nešto svoje”, ali kada se uključi 

u razgovor i galamu na odmorima, neizos-
tavno nasmije i opusti sve oko sebe. Primjer 
vjerovanja Allahu, dž.š., i oslanjanja se na Nje-
ga, u svakoj situaciji. Našu Lamija krase divne 
osobine koje su nam svima primjer. Izdržlji-
vost, snaga i skromnost su samo neke od njih. 
Molimo Uzvišenog Allaha da joj otvori put koji 
je za nju najbolji, da je još više ojača i nagradi 
za sve lijepo što je učinila i čime je mnogima 
pomogla.

Kuda dalje: ...
Moto: Trudite se, a Allah će vaš trud vidjeti.

VAHDINA SELIMOVIĆ
(Muhidin i Meliha) 26.04.2002., Zenica

Vildana, Vahida, Vitrina, upamćena po raznim 
verzijama imena koje označava jedinstvenost 
je jedna od stvari po kojoj ćemo je pamtiti. Svo-
ju posebnost, pored toga što je jedina zenička 
ljepotica razreda, ova, na prvu šutljiva djevo-
jka, je iskazivala kroz očaravajuće fotografije 
koje su same govorile više od hiljadu riječi. 
Održavanje atmosfere razreda i razbijanje 
monotonije, kroz šaljive komentare i koncerte 
na časovima, bio je glavni zadatak nje i Lejle 
iz predzadnje klupe sve četiri godine, što ih je i 

često odvodilo do poznatog “vrela mudrosti”. 
Pored Lejle, ostala je odana svojoj petorki za 
koju je uvijek imala seharu punu toplih riječi, 
te spremnosti za kaniranje. Ostaje nam se još 
zahvaliti ovoj umjetničkoj posebnosti što smo 
imali priliku biti dio ispoljavanja njenih kreativ-
nosti. Želimo joj svu sreću i da nam se putevi 
ponovo ukrste te da nam zbog nje životi opet 
zablistaju u kreativnim tonovima.

Kuda dalje: Vidjet ćemo
Moto: Allah je doista sa strpljivima

EMINA SIKIRA
(Omer i Sađida), 19.12.2002., Rijad 

Sikiru su skoro svi poznavali, ali malo ko je 
upoznao našu Eminu, vrijednu Eminu. Njen 
marljivi duh se očitao i kroz očaravajuće 
školske, ali i sportske uspjehe. Iako su se mno-
gi okušali u duelu s njom, niko nije uspio na-
djačati ove stonoteniske sposobnosti. Mirisi 
kahve kroz hodnike internata su značili samo 
jedno: pauze od svih obaveza našeg glavnog 
kahvedžije razreda, koji je rado primao i društ-
vo. Neizostavno je spomenuti i matematičke 
sposobnosti koje je naša Sikira posjedovala 

i nerijetko dijelila s drugima. Pored druženja 
uz kahvu i izlaza s legendarnom petorkom, 
sve dragocjene minute slobodnog vremena je 
popunjavala gledajući serije i nadoknađivanje 
propuštenog sna. Vikendi u medresi su, zah-
valjujući mami ove divne djevojke, bili obilježe-
ni najukusnijim kolačima i pitama. Najljepša, 
najbolja, kraljice našeg kolektiva, ostani nam 
uvijek vedrog, marljivog duha i sretno ma gdje 
god bila. No sikiriki.

Kuda dalje: Na lig
Moto: “Samo bez sikirancije”

ILMA SALKIĆ
(Almir i Dobrudina) 27.09.2002., Sarajevo

Odgovor na bilo koje pitanje koje bi joj 
postavile, uvijek je bio ‘’Može’’.  Djevojka od 
akcije, uvijek spremna za neku novu avanturu. 
Ove četiri godine obilježila je jednom riječju, a 
to je - kasnim. Kada bi stvari postale napete, 
uvijek bi nas opustila nekom šalom, na koju 
ne možeš da se ne nasmiješ. Uvijek nas je 
ostavljala zadivljenim, jer se u bilo kojoj situ-
aciji mogla snaći bez neke velike poteškoće i 
kroz sve je prolazila sa najvećim osmjehom. 

Poslije nastave odlazak u Divan sa Halimom 
i Šejmom je bio obavezan, a pogotovo turski 
čaj za dvoje koji bi dijelila sa Halimom. Za ove 
četiri godine, pokazala si nam da nije bitno 
šta radimo i gdje smo, dok god smo zajedno i 
smijemo se, uvijek će nam biti dobro. Nadamo 
se da ti budućnost nosi mnogo sreće, možda 
kuću na Bosforu gdje ćeš uživati onako kako 
si uvijek željela, jer ništa manje ne zaslužuješ. 
Nek nam te Uzvišeni uvijek čuva i uvijek bude 
zadovoljan s tobom.

Kuda dalje: ...
Moto: In life be a warrior, not a worrier.
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LAMIJA SPAHIĆ
(Bejazit i Dženeta), 02.06.2001., Kladanj

Već četvrtu godinu predsjednica, naša Lamija 
jedna je od rijetkih osoba koja je uspjela uves-
ti red u odjeljenje izrazito poznato po svojoj 
živahnosti. U njenom srcu je bilo mjesta za 
svakoga, uvijek je bila oličje dobrog prijatelja 
i vazda je bila spremna ‘’prošvercati’’ raju da 
prespava u internatu. Njena velika sposobnost 
govorništva i bogat vokabular su nas često 
spašavali mnogih neplaniranih odgovaranja. 
Naša enciklopedija činjenica i jedan od slavu-
ja razreda najčešće je bila sebeb uljepšavan-

ja svih trenutaka, a ponosno je isticala da je 
slavujski glas naslijedila od rahmetli djeda, 
kojeg nam je uvijek spominjala i kojem pripi-
suje svoja postignuća. Iako smo često željele 
provoditi vrijeme u njenom društvu, bilo je 
nemoguće vidjeti je bez hairlije koji je odavno 
osvojio njeno srce. Draga Lamšo, ne zaboravi 
svoje ceke, a mi molimo Gospodara da ti po-
dari svaki hajr, bez obzira gdje odlučila ostaviti 
svoj neizbrisivi trag.

Kuda dalje: Stopama Enesa ef. Hodžića
Moto: “Ko daruje od onog što mu je darovano, 
bit će darovan od strane Darovatelja.”

HADIDŽA TERZIĆ
(Samir i Jasmina), 16.10.2002., Sarajevo

Naša vatrena jagodica. Ne pristaje ti nijedna 
boja kao crvena! O ovakvoj djevojci se pjesme 
pišu, srca ispunjavaju, ali i slamaju. Čvrsta u 
svojim stavovima, nenadmašeni entuzijazam 
- bilo da je za neki film, Drugi svjetski rat, ja-
pansku kulturu ili plavooke igrače hokeja iz 
Slovačke - samo su neke od vrlina koje krase 
našu Tidžu. Poseban smisao za humor, jer čak 
ni profesorica historije nije mogla dokučiti: “Ko 
to stalno govori inkvizicija?”. A ko uspije preći 
preko Ters(ić) strane, pronaći će duboko more 

ljubavi, koje bez ustručavanja daruje onima 
oko sebe. Vatra koja bi otopila nahladnije di-
jelove Rusije, osjećajnost koja bi izazvala rat 
među osvajačima njenog srca. Ali ne pripadaš 
nikom osim sebi, a tvoja duša se nikom neće 
vratiti osim Allahu. Zato raširi svoja krila snaž-
no, kao što smo svjedočili da možeš, i kreni u 
nova osvajanja.

Kuda dalje: Arhitektura
Moto: “It is important to draw wisdom from 
many different places. If we take it from only 
one place, it becomes rigid and stale.” - Uncle 
Iroh

MERDIJA VATREŠ
(Anel i Ismilda), 03.08.2002., Sarajevo

Znate onu osobu koja na skoro svakom času 
uspije svojim ozbiljnim, ali za nas jako smi-
ješnim komentarima nasmijati cijeli razred, to 
je bila naša Merdija. Djevojka kod koje je sve 
moralo biti na svom mjestu, mrzila je kašnjen-
je, ali je svoje društvo poklonila osobama koje 
kasne i to ne baš tako rijetko. Nije nam to zam-
jerala, voljela je naše društvo baš kao i mi nje-
no. Svoju ljubav posvetila je časovima kiraeta, 
imali smo tu čast uživati slušajući je. Njen ahlak 
i stid su priča za sebe, nešto što ne možete ne 

primijetiti. Njena odjeća je kroz sve četiri godine 
pokazivala kako jedna ponosna Gazijka treba 
da se nosi. Uvijek nam ostani tako unikatna i 
svoja. I naravno, sjeti nas se nekada. Želimo ti 
svaki hajr, a ne sumnjamo da ćeš uskoro posta-
ti ona koja svoje znanje s polja hifza, prenosi i 
na druge generacije.

Kuda dalje: ...
Moto: „Ne razmišljaj o tome koliko je teško, već 
koliko je vrijedno.“

ZEHRA ZAMBAKOVIĆ
(Nisvet i Samira), 06.12.2001., Zavidovići

Nježnost, elegancija, jednostavnost, požrtvo-
vanost su riječi koje bi opisale našu Zehru. Uvi-
jek je voljela da nam da lijep savjet, ali što je još 
bitnije, bila je tu da sasluša. Iako je većini razre-
da pa i generacije, ostala ‘tajnoviti lik’, Hani, 
Ajni, Lamiji i Nejli je ona ipak dopustila da je 
dublje upoznaju. U razgovoru sa Zehrom, ne-
zaobilazno je upitati za njeno mače, koje nam 
je uljepšavalo online časove svojom pojavom. 
Pamtit ćemo je i kao posebnu i unikatnu oso-
bu, jer bi petkom Zaimovu kafu ipak zamijenila 

nekom dobrom knjigom, ili par sati sna. Sve 
svoje naučeno znanje, željela je podijeliti sa 
nama, a pošto joj je matematika išla od ruke, 
na velikom odmoru bi nam uvijek pojašnjavala 
ono što nam nije jasno. Draga naša Zeki, gdje 
god te ovaj prolazni svijet odnese, nemoj nikad 
da zaboraviš koliko vrijediš. Nastavi zračiti tom 
svjetlošću i pozitivnošću i mi ćemo te sigurno 
po tome i pamtiti.

Kuda dalje: Ekonomija
Moto: Budi sretan što je trajalo, a ne tužan jer 
se završilo.
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IV-dIV-d
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Razrednica

ALMEDINA BOJIĆ RIZVIĆ
Odgajateljica
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ESMA AGIĆ
(Muris i Fikreta) 29.08.2002., Bern

Prva u dnevniku, u značenju prva koja je probi-
jala led u našem odjeljenju. Ko god je poznavao 
Agićku, zna da je osoba koja je zračila poseb-
nom energijom. Izostanci su se redali, ali zna 
se da su tramvaji uvijek krivi bili. Počastila nas 
je boravkom u internatu u prvom razredu i 
mnogim neprospavanim noćima. Prepoznatl-
jiva po ljubavi prema umjetnosti, te često smo 
se divili radovima nase Švicarke crnogorskog 
porijekla. Uprkos njenoj nadarenosti za svih 16 
predmeta, posebno se interesirala za bosans-

ki jezik. Izlaske poslije nastave provodila je u 
društvu Halime i Leyle, mada su zajedničke 
tramvajske anegdote često bile upečatljivije. 
Čuvaj nam se Agićko, zlatni putevi te čekaju. 

Kuda dalje: Na pravi put
Moto: Od ljepote čovjekovog islama je da ostavi 
ono što ga se ne tiče. (Hadis)

MERISA ALIĆ
(Šemsudin i Sabina), 19.03.2002., Konjic

Leptiri ne mogu vidjeti ljepotu svojih krila, 
ali svako drugo oko uživa posmatrajući ga. I 
naša Merisa poput nježnog leptira, nesvjesna 
svoje neviđene ljepote, obdarena nježnošću 
i smirenošću, divnog osmijeha i još divnijih 
očiju, ima dovoljno razloga da se svako ko je 
sretne izgubi u ljepoti koju ona posjeduje, kako 
vanjskoj tako i unutrašnjoj. Ako su oči ogleda-
lo duše, onda naša plavooka djevojčica ima 
najljepšu, najnježniju i najmiliju dušu na cije-

lom dunjaluku. Ta prirodna ljepota i karakter 
stvorili su i ljubav prema prirodnim naukama. 
Nesebično je poklanjala svoju ljubav i emo-
cije njenim najmilijim, uvijek spremna pružiti 
pomoć ili barem zagrljaj utjehe. O svom Kon-
jicu uvijek je pričala s posebnom pažnjom i 
ljubavlju, tako da smo i mi zbog njenih priča 
zavoljeli taj čudesni grad. Mila naša, leti kroz 
život poput najnježnijeg leptira, sačuvaj tu isk-
ru djeteta koja se ne nalazi nigdje na svijetu.

Kuda dalje: PMF
Moto: Čuda su moguća ako suze zamijeniš 
dovom, a strah vjerom.

LEJLA ALIHODŽIĆ
(Munzir i Nermina) , 23.09.2002., Visoko

Mudrac našeg razreda. Uvijek nas je oduševl-
javala svojim poznavanjem činjenica iz psi-
hologije, astronomije, islamskih nauka, te pi-
tanjima na koja ni profesori nekad nisu znali 
dati odgovor. Vrstan poznavalac filmske um-
jetnosti, iz kojih je crpila mudrost, inspiracije i 
ideje za snove. Odlikaš, iako je većinu časova 
provela u REM-fazi. Sa prijateljicom Berinom 
činila je nezaboravan tandem, aktivno učest-
vujući kako u šali tako i na propovijedanjima i 
sekcijama. Gaji veliku ljubav prema pisanoj ri-

ječi u audio formatu, slušajući knjige i YouTube 
na 2x brzini reprodukcije. Vjeran član hora i de-
batnog kluba, a svoje vještine demonstrirala je 
na večernjim sohbetima i „seansama“ u inter-
natu. U budućnosti je vidimo kao psihologa ili 
naučnicu koja svojim trudom nastoji promijeniti 
svijet. Lejla, nemoj nas zaboraviti kada budeš 
izdavala svoj najnoviji bestseler.

Kuda dalje: Dok nam Berina odluči
Moto: Spavaj dok ne umreš.

FEDIJA BEN SALEM
(Mohamed i Merzuka), 16.03.2002., Zenica

Fediju ćemo najviše pamtiti po ljubavi prema 
njenom Tunisu. Arapsko-bosanska krv teče 
njenim venama. Ostat će upamćena po svome 
smijehu u klupama sa Shaimom. Internats-
ki život je provela s Lambom, od koje se nije 
razdvajala. Ispijanje kahve i sjedenje do kasno 
noću umjesto učenja, bila je neizostavna na-
vika nje i njenih prijateljica. Njen stil odijevan-
ja od prvog razreda će uvijek ostati unikatan i 
prepoznatljiv. Poznavanje arapskog jezika joj je 
jača strana, iako to ocjene ne potvrđuju. Uvi-

jek je bila spremna otići na kahvu i uživati sa 
svojom rajom. Branila je svoje stavove i bila 
spremna debatovati sa svima. Iako je najstarija 
u svojoj klapi, njen izgled nam to ne potvrđu-
je.  Najmanja u našem društvu, ali sa najvećim 
srcem i spremnošću pomoći svima. Fedija ču-
vaj nam se, želimo da ostvariš sve svoje cil-
jeve, ostaneš uporna i vesela kao i do sada i 
nemoj zaboraviti svoju raju.

Kuda dalje: IUS
Moto: Uvijek ciljaj mjesec, čak i ako promašiš, 
završit ćeš među zvijezdama.
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BERINA DRAGOLOVČANIN
(Mirsad i Elma), 24.10.2001., Sarajevo

Časove bosanskog jezika smo počinjali pi-
tanjem: „Dragolovčanin, šta ti misliš?” i uvijek 
spremnim odgovorom naše Berine. Nikada 
nije bila osoba od rasprave, sve dok se nije 
priključila debatnom klubu, a od tada raspra-
vama nigdje kraja. Mnogim je ostala misteri-
ozna djevojka, no onima koji su je znali, bila je 
jedan divni insan s velikim srcem. Ta misteri-
oznost prestajala je onog trenutka kada bi se 
pored nje našle njene „brace“ s kojima je dijeli-
la školske trenutke i izlaze. Svojom inteligenci-

jom oduševljavala je kolege, ali i profesore. 
Omiljeni dio svake lekcije joj je bio perfektno 
uređen naslov jer ipak: „Bitno da je lijepo napi-
sano.“ Na časovima lektire, ruka spasa za cije-
li razred bila je baš ruka naše Dragolovčanin. 
Sve Berinine talente nismo ni poslije 4 godine 
otkrili. Draga naša Dragolovčanin, želimo ti 
puno sreće u budućnosti i nadamo se da ćeš 
uspjeti bilo kojim putem da kreneš.

Kuda dalje: ...
Moto: ...

SANELA HADROVIĆ
(Omer i Fatima), 10.07.2002., Olovo

Zelenooka djevojka puna samopouzdanja 
nam dolazi iz Olova. Veliki zaljubljenik izlaza, 
ali ne i učenja, bila je naša Sanča. Prpa joj nije 
bila veliki drug, pozabavila bi se njom 5 minu-
ta pred čas, ali ipak izvuče neku dobru ocjenu. 
Izlaze je zbog nekih „opravdanih razloga“ uvi-
jek produžavala na svoju ruku, pa nas je često 
nasmijavala s razlozima. Djevojka čiji osmijeh 
nismo mogli izbjeći, jer ga je rijetko kad skida-
la s lica, djelila je s nama sve ove četiri godine. 
Pri prvom upoznavanju, čini se kao povuče-

na i mirna djevojčica, no kada je upoznate, 
Sanela je otvorena, vrckasta i komunikativna 
osoba. Svoje slobodno vrijeme provodila je s 
dobro poznatom ekipom na kahvama, pjeva-
jući Merlina. Mnogo stvari o našoj Saneli nisu 
rečene za ove četiri godine, jer su suviše male 
za ovu divnu osobu. Zelene oči i veliki osmijeh 
bili su i ostat će njen zaštitni znak. Draga naša 
Sančo, želimo ti mnogo uspjeha u životu!

Kuda dalje: Fakultet zdravstvenih studija
Moto: ‘’Misli dobro, pa će dobro i biti’’.

MELIHA HOROZOVIĆ
(Mustafa i Mirsada), 30.06.2002., Zavidovići

Teško su njene oči mogle ostati neprimjetne, 
a na licu je i u onim najvećim prpama nosila 
magičan osmijeh. Ostat će upamćena kao prvi 
matematičar naše generacije i odlična učeni-
ca kroz sve četiri godine. Često bismo bile usk-
raćene izlaza sa našom Melom iz samo nama 
poznatih razloga. Oni koji su bili u njezinom 
društvu, uživali su sa ovom posebnom djevo-
jkom lijepog ahlaka koja je uvijek nekako uspi-
jevala da zrači pozitivnošću i vedrinom. Uvijek 
nasmijana i spremna da pomogne. Posebno je 

ovu djevojku krasila strpljivost. Uz sve obaveze 
medrese, stizala je uvijek biti u toku sa turskim 
serijama. Melo, ostani nam uvijek tako vedra 
i ako odeš u neke toplije krajeve, sjeti se najl-
jepših trenutaka medrese. Gdje god bila želimo 
ti svaki uspjeh, sreću i snagu. Čuvaj nam se.

Kuda dalje: ...
Moto: Mudar čovjek ne kaže sve što misli, ali 
misli sve što kaže.

ESMA EFENDIĆ
(Muhamed i Hazira), 19.06.2002., Zenica

Djevojka krupnih plavih očiju koje sjaje i preli-
jepog osmijeha. Zeničanka, iako je srce vuče 
ka gradu sjevernije. Možemo slobodno reći da 
joj je Engleski jezik bio maternji, pa je tako rado 
pomagala u tome. Pamtit ćemo je po osmije-
hu i priči u prvim klupama sa njenom Merkom. 
Pomno je slušala i velikodušno savjetovala 
svakog ko joj se obratio za savjet u bilo koje 
doba. Pravi prijatelj u svakom smislu te riječi. 
Svoj glas čuvala je samo za posebne osobe u 
njezinom životu, pa su mnogi ostali uskraće-

ni njezinog pjevanja. Voljela je da piše iz srca, 
bez obaveze, pa su je i ti tekstovi često držali 
budnom noćima. Razred bi uljepšavala svojim 
kombinacijama, a i druge rado savjetovala oko 
istog. Iskrena, povjerljiva, velikodušna, ustraj-
na i spremna odbraniti svoje stavove su samo 
neke od vrlina naše Esme. Gdje god nam za-
vršiš, nemoj zaboraviti najljepše medresanske 
dane i ne skidaj najslađi osmijeh s lica. Neka te 
dragi Allah, dž.š., čuva.

Kuda dalje: Engleski jezik
Moto: “Nikad ne prestajte moliti, zato što Allah 
nikad ne prestaje davati.”
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KAHRIĆ EMIRA
(Mirza i Jasmina), 16.06.2002., Vogošća

Iz obližnje Vogošće dolazi nam tamnooka dje-
vojka divnog ahlaka. Njena pojava odaje izgled 
staložene i ozbiljne osobe, međutim, kad je 
pobliže upoznate, u njenom društvu  zasigurno 
neće manjkati smijeha i pozitive. Napustila nas 
je nakon kratkog boravka u internatu, ali to je 
nije sprečavalo da i dalje bude uz nas, spremna 
pomoći i udijeliti savjet. U stresnim momentima, 
često bi nas obradovala nekim slatkišem za po-
pravljanje raspoloženja. Principijelna osoba s 
čvrstim stavom, hrabro je iznosila svoje mišljen-

je i nikada nije dopuštala da neko udara na njen 
ponos, ali i ponos njoj dragih osoba. Posebnu 
ljubav gaji prema arapskom jeziku i vjerskim 
predmetima, gdje se ističe njena iznimna marl-
jivost i odgovornost. Emira je djevojka koja, kad 
zacrta svoj cilj, jasno ka njemu ide i ne odustaje. 
Molimo Uzvišenog da te pomogne i tvoje puteve 
osvijetli gdje god te budući izazovi odveli i uvijek 
zrači nurom kojim ćeš obasjavati one oko sebe.

Kuda dalje: Čut će se, ako Bog da
Moto: “Hiljadu ti riječi izvana prozbori, nema ko-
risti sve dok se iznutra ne ostvari. Sve da je i 
čitav svijet obasjan svjetlošću, dok je u tvome 
oku ne bude, ti je nećeš vidjeti.”

KAMBERI SENADA
(Mujdin i Simije), 14.06.2001., Sarajevo

Albanskog porijekla, ova djevojka s Bistri-
ka ostat će upamćena kao najmirnija osoba 
našeg odjeljenja. Povučena i tiha, često je i 
profesorima stvarala muke jer je nisu mogli 
čuti prilikom odgovaranja. Da ocjena ne treba 
biti prioritet u životu dokaz je i naša Senada. 
Nikad se pretjerano nije brinula za predmete 
osim kad je u pitanju bila matematika a i nas 
je često spašavala s urađenim zadacima u 
zadnjem trenutku. Pored velike ljubavi prema 

matematici, kiraet i arapski su našli mjesto u 
njenom srcu. Slobodno vrijeme poklanjala je 
turskim serijama i muzici, a nerijetko i svom 
odabranom društvu. Senada, za šta god se 
odlučiš u budućnosti želimo ti sav uspjeh i 
sreću i da nas se sjećaš više nego u ove četiri 
godine.

Kuda dalje: ...
Moto: In the world where you can be anything 
choose to be kind.

KUČKOVIĆ BERINA
(Hajrudin i Dževida) 08.08.2002., Tuzla

Ako vam nije jasno značenje riječi altruista, 
dovoljan  je samo jedan pogled na ovaj tu-
zlanski smaragd.  Pored svih vrlina i talenata 
koje je nemoguće pobrojati, ovu djevojku ćemo 
pamtiti po njenom pozitivnom duhu i velikom 
srcu. Iako uvijek 5.0, rijetko smo je mogli vidjeti 
u društvu skripte ili udžbenika, jer sekcije, kn-
jige spomenute na času bosanskog jezika ili 
pak dugi razgovori s Lejlom su bili veći izvor 
znanja. Često bi nas, zajedno sa kolegicom iz 
prve klupe, spašavala zapričavajući profesore 

ili žrtvujući vlastitu ocjenu kao dobrovoljac. 
Uredna, pedantna i primjerna djevojka, kojoj nije 
manjkalo razgovora u odgojnoj zbog kašnjenja 
sa izlaza. Nedostajat će nam njeni motovacioni 
govori, pozitivnost i facijalne ekspresije. Berina, 
za šta god se odlučiš u budućnosti znaj da ćeš 
izdominirati jer si predodređena za velike stvari. 
Neka ti Allahov govor budu vodilja u svakom 
trenutku života koji ti predstoji. Ameno Dorime.

Kuda dalje: Dok mi Lejla javi.
Moto: Fre sha voca do

DŽELILA KURTIĆ
(Enver i Fuda) 18.08.2002., Tešanj

Djevojka iz grada iznad kojeg zora sviće, je 
primjer kako se treba voljeti mjesto iz kojeg 
se dolazi. Naša Dželila krasila je školske klupe 
svojim osmijehom i znanjem. Kaže se da su 
oči ogledalo ljudske duše, a njene plavooke 
oči su pokazale da je uistinu tako. Specijalitete 
koje je pravila njena mama, a mi rado uvijek 
jele, ujedno je razlog naših višak kilograma. Na 
nastavi je bila mirna i povučena i svoj smis-
ao za humor je ostavljala za svoje prijateljice. 
Velike je živce imala dok je Lamiji objašnjavala 

matematiku, ali se uvijek isplatilo. Ozbiljnost je 
pokazivala kada god je trebalo, te spremnost 
posavjetovati. Osvojila je srca svojih prijatelji-
ca, ali njeno srce nisu osvojili s druge strane 
medrese. Dželila, sretno ti dalje, nastavi zračiti 
svojom pozitivnošću i svjetlošću, a mi ćemo te 
sigurno po tome i pamtiti.

Kuda dalje: Allah najbolje zna
Moto: “Ako jedna svijeća potpali drugu svijeću, 
neće izgubiti ništa od svoje svjetlosti.” (Rumi)
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MERJEMA MALAGIĆ
(Nijaz i Senada), 26.01.2002., Tešanj

Naša simpatična Merka, krasila je razred svo-
jim prelijepim osmijehom. Malo je onih koji su 
istinski poznavali Merjemu, ali njezino prijatel-
jstvo itekako je vrijedilo. Osoba čvrstog stava, 
borac, ali ponekad tvrdoglava, ponosna i up-
orna. Njeno mjesto u dnevniku uvijek se neka-
ko “trefalo” ali ni to je nije spriječilo da uskrati 
čaršiju svojim prisustvom. Prvu klupu dijelila 
je zajedno sa svojom Esmom, zbog čega su 
često bile opominjane. Poseban trud ulagala 
je na časovima kiraeta i redovno ih uljepšav-

ala svojim učenjem. Njezino srce pokušali su 
osvojiti mnogi i u posljednji čas poklonila ga 
je momku iz B odjeljenja. Na kraju, draga naša 
Merka, gdje god te putevi sudbine odvedu, sje-
ti se IVd i ne skidaj osmijeh koji se vječito nal-
azio na tvom licu. Molimo dragog Allaha da ti 
pomogne u ostvarenju ciljeva, čuvaj nam se.

Kuda dalje: ...
Moto: Poslije muke doći će sigurno olakšanje.

RUMEJSA MUJIĆ
(Edib i Samira) 31.12.2002. Željezno Polje

Crna ruža, vrlo je ekskluzivan cvijet koji se 
zbog svoje rijetkosti cijeni i čuva. Upravo ta, 
„crna ruža“, zaštitni je znak naše Rumejse koji 
je dobila zbog svoje ljepote i posebnosti koju 
sa sobom nosi. Iza buntovničkog pogleda 
kestenastih očiju, pleše splet divnih osobina 
naše divne Rumi. Istančan ukus za modu, ve-
dra duša koja se ogleda u očima boje proljeća, 
pozitiva i razigranost, daju mnogo razloga 
da se ona voli. Tvrdoglavost i inat, njene su 
glavne karakterne crte, ali kada to situacija 

iziskuje, uspijeva biti i umiljata. Svojim umil-
nim glasom krasila je naš hor, a ni drama joj 
nije bila strana. Svestranost, koja je odlikuje, 
jeste razlog zbog kojeg je sve četiri godine 
zaključila odličnim uspjehom, a smatramo da 
je baš ta osobina u timu sa željeznopoljskim 
inatom, dobitna je kombinacija za otvaran-
je mnogih vrata. Crna ružo, nastavi snažno 
cvjetati životnim stazama, a vjerujemo da će 
miris tvoje bijele duše zauvijek ostati sa nama.

Kuda dalje: IUS
Moto: Prestani se ponašati  kao malen, ti si 
svemir u ekstatičnom pokretu

EMINA MUJKANOVIĆ
(Senad i Mirnesa) 22.12.2002.,  Zenica

Emina, pouzdana i povjerljiva, baš kao i nje-
no ime. Kroz medresu je bila pravi vitez, što 
potvrđuje i mjesto odakle dolazi. Vedra i nas-
mijana, puna energije, a najviše tokom odgo-
varanja povijesti i historije. Njena ljubav prema 
Kur’anu se isticala od prvog razreda, kao i 
njeno učenje koje nam je bilo odmor za dušu. 
Svoje matematičko znanje je prenosila na svo-
je prijateljice. Spavanje nikad nije bio problem, 
dok je rano ustajanje u školu itekako bilo teško. 
Ispijanje kahve u bilo koje doba dana ili noći 

je bila njena profesija skupa sa njenom ra-
jom. Ljubav prema školi je dokazala u tri go-
dine školovanja bez i jednog izostanka, kao i 
odličnim uspjehom, ali je sve to nadoknadila 
u četvrtom razredu. Bez obzira koliko gradiva 
je bilo za naučiti, kahva se nikada nije odbijala. 
Emina čuvaj nam se, uvijek budi pozitivna kao 
i do sada i nemoj nas zaboraviti.

Kuda dalje: Na faks
Moto: Svaki dan je nova prilika da uradimo 
nešto sa čime će se naša budućnost ponositi.

ISMIHANA MEHIĆ
(Elvir i Amela), 11.01.2002., Zavidovići

Biti omiljen u društvu ne polazi svakome od 
ruke, međutim, naša Ismihana je s lahkoćom 
osvajala svako srce koje se nađe nasuprot nje. 
Ledeno plave oči u komplementarnom odno-
su s toplinom njene duše, čine splet koji nikoga 
ne ostavlja ravnodušnim. Realnim pogledima 
na svijet, koračala je hrabro i samouvjereno u 
susret svim izazovima i iskušenjima, odvažno 
odgovarajući na njih, uvijek spremna na pobje-
du. Elegantnost i dotjeranost koju je preferirala 
još više su dovodili do izražaja njenu nestvarnu 

i neobičnu ljepotu. Unatoč raznim pokušajima 
osvajanja njenog srca, ipak je ostala misterija 
i neosvojiva tvrđava. Za sve one koji je barem 
malo poznaju postala je smisao stihova “wal-
lahi te dušom volim Ismihan”. Zahvaljujemo 
Bogu što Sarajevo neće biti uskraćeno njenih 
koraka, jer svoje dalje školovanje odlučila je 
nastaviti u najvoljenijem joj gradu. Ismihan, 
samo hrabro pleši kroz pjesmu života je ulica 
voli ritam tvojih koraka.

Kuda dalje: FIN
Moto: Kada počnete hodati putem, put se po-
javljuje.
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SUMEJA MUMINOVIĆ
(Sabahudin i Šeherzada) 21.09.2002., Tešanj

Prethodne četiri godine, Sarajevo je imalo čast 
da ga krasi prelijepa djevojka iz Tešnja. Naša 
Sumka je od osobe koja je jedva čekala vikend 
kako bi se vratila kući, prerasla u nekoga ko se 
mnogo radovao Sarajevu i postao dio njega. 
Vrlo je društvena i komunikativna, i gotovo uvi-
jek ćete naći temu za razgovor s njom (osim 
ako je rano ujutro - tad joj se ne obraćajte). 
Imati Sumku za prijatelja znači imati nekoga ko 
će vas saslušati bilo kad i potruditi se da vas 
oraspoloži i pomogne vam. Njena empatija i 

osjećajnost pomogle su joj u razvijanju sklono-
sti ka pisanju. Od prvog dana smo je zapamtili 
po vokalnim sposobnostima i pjevušenju čime 
je doprinosila radosnoj atmosferi u razredu. 
Osim za dobiti peticu iz brojnih predmeta, čes-
to je pronalazila vrijeme za “odmoriti oči” na 
času, ako bi je poslužila sreća sjedenja u zad-
njoj klupi. Sretno Sumkice, nadamo se da ćeš 
za par godina biti u školi, u društvu mališana.

Kuda dalje: FF UNTZ  inshAllah. 
Moto: Negdje vani su tvoji ljudi, samo ih moraš 
pronaći.

MAIDA MUSTAFIĆ
(Ćašif i Remzija), 03.06.2002., Zavidovići

Prve klupe našeg razreda krasile su oči naše 
Maide. Djevojka s već postavljenim ciljem i 
nikakvim strahom da ga postigne. Motivaci-
ju je uvijek nalazila u svojim roditeljima i na-
jbližim drugaricama. Nakon dugog učenja, 
čuvala je slatkiše koje je rado dijelila s kolegi-
cama uz crnu bosansku kahvu. Petkom smo 
je viđali u divanu sa svojom Trakić i stolom 
punim slatkiša. Nikada tužna, bila je osmijeh 
i sunce našeg razreda. Nismo saznali njene 

tajne uspjeha te kako je stizala izbalansirati 
i školu i društvo, ali smo se uvijek ponosile 
njome.  Spremna pomoći u bilo koje doba 
dana i noći, svima nam je bila spas i vječito 
rame za plakanje. Draga naša Majdo, želimo 
ti puno uspjeha i sreće.

Kuda dalje: PF UNSA, Edukacija i rehabilitacija
Moto: Sve se dešava s razlogom.

AMINA OMERDIĆ
(Nisvet i Melisa), 02.04.2002., Sarajevo

“Glavna i odgovorna” osoba razreda od prvih 
dana sve do danas bila je naša Omerdić. Nje-
no znanje i snalažljivost u mnogim situacijama 
činili su je najboljim predstavnikom kolektiva. 
Uvijek spremna za saradnju, pogotovo u smišl-
janju izlaza u bilo koje doba dana. Našu Aminu 
krase mnoge vrline, a jedna od njih je njen 
prelijepi glas koji je uvijek uljepšavao školske 
dane. Na časovima arapskog jezika se istica-
la kao veoma dobar znalac, no srce joj čezne 
za turskim jezikom. Trenutke na kahvama smo 

provodile slušajući njene priče o uspomenama 
iz Turske i pjevajući Merlinove pjesme, kojih je 
bila veliki zaljubljenik. Njene tajne, male željice 
i težnje nismo nikada otkrili, ali smo uvijek znali 
da iza tog divnog osmijeha krije se puno snova 
za ostvariti. Draga naša predsjednice, želimo ti 
mnogo uspjeha u budućnosti, a ne sumnjamo 
da te čekaju velike stvari.

Kuda dalje: ...
Moto: Happiness is a choice. Optimism is a 
choice. Whatever choice you make makes you. 
Choose wisely.

LEYLA OUCHENE
(Mohamed i Fatima), 23.09.2002., Sarajevo

Upečatljiva djevojka, upečatljivog prezimena, 
naša Ouchene. Zadnje 3 godine nas je uskratila 
prisustva u internatu, zajedno sa svojom dru-
garicom Esmom. Dobro je organizirala svoje 
vrijeme, pa bi rijetko odbijala kafe. I škola bi se 
nekad našla u njenim mislima. Naša Alžirka iz 
Sarajeva često je bila navigator zadaćama iz 
arapskog. Pored velikog stila oblačenja, imala 
je i poseban stil izražavanja, zbog čega smo je 
imali priliku čuti i na BIR-u. Tri godine je klupu 
dijelila s Halimom, koju su dobro iskoristile kao 

nadoknadu besanih noći. Jedva čekamo čuti 
vijesti o uspjesima naše ambiciozne Alžirke u 
budućnosti.

Kuda dalje: Arhitektura
Moto: If God is with us, who’s against us
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ADNA PARLIĆ
(Ahmet i Sadeta), 30.03.2002., Zavidovići 

Na prvi pogled veoma mirna i povučena dje-
vojka, ali nama koji smo imali priliku bolje je 
upoznati, definitivno nije. Škola i akadems-
ki uspjesi joj nikada nisu posebno privlačili 
pažnju, ali zato nova iskustva i avanture jesu. 
Iako su  mnogi pokušavali osvojiti njeno srce, 
ostala je vjerna i predana svojim ideologija-
ma. Pored velike ljubavi za prepričavanjem i 
izmišljanjem nevjerovatnih priča koje su nas 
uvijek zabavljale, ostavljala je prostor za oz-
biljne teme i svi smo od nje mogli ponešto 

naučiti. Iako je mnogo zavoljela Sarajevo za 
ove četiri godine, Zavidovići su ipak ostali na 
prvom mjestu u njenom srcu. Adna, hvala ti za 
sve trenutke koje si nam priuštila i za sve nove 
lekcije koje smo zajedno naučili, uvijek ćeš 
imati posebno mjesto u našim uspomenama 
i životima. Želim ti svu sreću u nastavku obra-
zovanja i Allahovu milost i uputu na svakom 
koraku tvog novog puta.

Kuda dalje: Fakultet zdravstvenih studija
Moto: …a uspjeh moj zavisi samo od Allaha, u 
Njega se uzdam i Njemu se obraćam.

HFZ. DŽENISA PLEH
(Amel i Saima),  03.11.2001, Sarajevo

Našim skromnim sposobnostima je veo-
ma teško opisati ovako divnog insana. Riječ 
je o sjajnom dijamantu koji je krasio razred, 
našoj Dženi. Djevojka bistrih, svijetlih očiju i 
velikog osmijeha, svojim riječima je milova-
la sve nas. Zračila je prirodnošću, ljepotom i 
pozitivnošću koji su joj bili zaštitni znak. Iako 
povučena i tiha, njen glas smo uživali slušati 
na odmorima i časovima kiraeta. Pored bro-
jnih vrlina koje je izgradila, pamtit ćemo je i po 
skromnosti. Graditi prijateljstvo s njom velika 

je blagodat i čast, a vrijeme provedeno u njen-
om društvu - trenuci za pamćenje. Sa svojim 
bracama je dijelila poglede na svijet i razmišl-
janja, a domišljatim i kreativnim komentarima 
nas nasmijavala. Nalazila je rješenje našim 
problemima, bila glas razuma, ali i nade. Bila 
nam je potpora i uzor da u svojim snovima 
idemo do njihovog ostvarenja. Našoj dragoj 
Dženisi, želimo svu sreću na putu koji izabere, 
a naša srca će je uvijek spominjati.

Kuda dalje: ...
Moto: ...

SHAIMA SALAMEH
(Fuad i Mersiha), 21.09.2002., Zarqa

“Dolazim iz Kuvajta, babo mi je Palestinac, 
a mama Bosanka”, ostat će rečenica koju će 
pamtiti cijeli IVd. Svi ćemo je pamtiti po njenim 
crnim očima po kojima su je mnogi zapazili, 
ali ne i crnom dušom. Sve četiri godine je di-
jelila klupu sa Fedijom. Naša Arapkinja, a zna-
mo da Bosnu voli srcem kao i Palestinu. Uvijek 
spremna za priču i smijanje osim dok spava 
na času. Iskrena i spremna pomoći svima. Ob-
jašnjavanje arapskog uz ispijanje kahva je bila 
njena specijalnost. Učenje nekoliko lekcija prije 

časa je njena uža specijalnost koju je uspješno 
obavljala sve četiri godine. Bez obzira koliko je 
dan bio težak poziv na kahvu se nije odbijao. 
Uvijek sređena u svom stilu bez obzira koliko 
je ispitivanja i testova bilo. Još niko nije uspio 
osvojiti njeno srce s druge strane Drvenije iako 
su mnogi pokušavali. Ljubav prema Kur’anu je 
ono što će je pratiti inšallah cijeli život. Šejma 
čuvaj nam se, ostani uspravna i uporna kao i 
do sada.

Kuda dalje: Softverski inžinjering.
Moto: I’m not perfect, but I’m always myself.

SENA PEPIĆ
(Esad i Heda), 15.6.2002., Olovo

Ova ponosna sandžaklijka je kroz četiri godine, 
svuda oko nas unosila vedrinu i optimizam. 
Među društvom, puna samopouzdanja i pozi-
tivne energije, bila je dio mnogih, dragih us-
pomena. Iako je mnogo vremena posvećivala 
učenju, ipak je bila rado viđena i u društvu na 
izlazima. Poznata kao vrsna matematičarka, 
koja bi nam rado pružala pomoć kad god bi 
joj se obratili. Marljivost, trud i vedrina kod ove 
djevojke su primjer lijepog ahlaka i čiste duše. 
Međutim, uz sve aktivnosti, uvijek bi pronašla 
vrijeme za odmor uz njoj najdraže serije, pa bi 

nam često znala i nešto reći na njoj dragom 
turskom jeziku. Draga naša Seno, nemoj zab-
oraviti svoje prijateljice iz IVd, te se nadamo da 
ćeš i nakon medrese, zadržati svoj osmijeh na 
licu. Molimo Uzvišenog da tvoje srce učvrsti 
na putu vjere i znanja. Želimo ti mnogo hajra 
i da kroz buduće uspjehe budeš ponos svojih 
roditelja, a i nas.

Kuda dalje: ...
Moto: “I reci: Trudite se! Allah će trud vaš vi-
djeti, a i Poslanik Njegov i vjernici, i vi ćete biti 
vraćeni Onome Koji zna nevidljivi i vidljivi svi-
jet, pa će vas o onome što ste radili obavijesti-
ti.“ (Et-Tevba, 105)
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ADMINA SALIHOVIĆ
(Šemso i Advija), 26.06.2002., Vogošća

„Ne diraj lava dok spava“ izreka je koja u cijelosti 
opisuje našu Vogošćanku. Kad bi za ime Admi-
na postojao sinonim, to bi bila odvažnost. Oso-
ba čije prisustvo uživa svako ko je sretne zbog 
njene sposobnosti da nađe zajednički jezik sa 
svakim sagovornikom. Posebno smo voljeli vi-
djeti je nasmijanu zbog rupice na obrazu i pre-
divnog osmijeha, koji bi se naslikali na njenom 
licu. Zbog ljepote koja oduzima dah, ostala je u 
posebnom sjećanju svakog ko je vidi barem na 
trenutak. Samouvjerena i snalažljiva, spašavala 

nas je u nepredviđenim situacijama. Elokvent-
nost i inteligencija pomogli su joj da nikad ne 
ostane bez argumenta. Zahvaljujući Šemsinoj 
inicijativi na rad s brojevima, i sama se pronaš-
la u rješavanju matematičkih zadataka. Bez 
dlake na jeziku ljubomorno čuva i ne da na one 
koje voli. Našla je, zbog svoje odanosti, mjesto 
u mnogim srcima. Lavice, hrabro naprijed, ne 
sumnjamo da ćeš srušiti svaku branu koja se 
nađe ispred tebe.

Kuda dalje: Elektrotehnički fakultet
Moto: Ne čekaj pravu priliku, kreiraj je!

HALIMA SINANOVIĆ
(Zemir i Hinaida), 31.05.2002., Sarajevo

Samo njeno ime najbolje opisuje našu Halimu. 
Na prvi pogled izgleda kao tiha i mirna osoba, 
ali samo najbliži njoj znaju da je mnogo više od 
toga. Osoba kojoj se možete obratiti za bilo šta, 
koja je uvijek spremna pomoći. Nerijetko nas je 
častila kahvom i donosila poklone iz Turske 
nakon  njenih nezaboravnih putovanja ka Cari-
gradu. Dugi put od Čaršije do Stupa olakšavalo 
joj je prisustvo Leyle i Esme. Njen smisao za 
kreiranje i dizajniranje odrazio se i na brojnim 

prezentacijama tokom časova, čemu je i vode 
njene staze u budućnosti. Čuvaj nam se Hali-
ma, čekaju te zanimljivi putevi.

Kuda dalje: IUS, Vizuelne umjetnosti
Moto: Tie your camel first, and then put your 
trust in Allah.

SARA SULJEVIĆ
(Miralem i Aida), 17.11.2002., Sarajevo

Sara, zelenooka djevojka s Dobrinje ostat će 
upamćena po mnogo čemu. Oni koji je zna-
ju, svjedoče o njenoj dobroti. Nije joj bilo teško 
pomagati ostalima oko sebe. Najviše ćemo 
je pamtiti po smijehu u klupi koju je dijelila s 
Lamijom. Na odmorima je zajedno sa svojom 
rajom bila na hodnicima, a učionica se najviše 
izbjegavala. Iako je bila vanjska učenica to je 
nimalo nije omelo da se ureže duboko u naša 
sjećanja. Druženje s njom je bio pravi rahat-
luk, smiraj i napajanje duše istinskim dobrom. 

Glavna rečenica kroz školovanje u tandemu 
s ahbabom, jeste: “Ocjena nije mjerilo znan-
ja.“ Uvijek je bila vedra i nasmijana bez obzira 
kakav joj je dan bio. Primjer kako se domovina 
treba voljeti i poštovati je upravo ona. Čuvaj se i 
nek uvijek tvoja ljudskost i ljubav prema domo-
vini bude tvoje glavno obilježje.

Kuda dalje: S Lambom
Moto: „A vi se potrudite da druge, čineći dobra 
djela, prestignete.“

EMINA ŠAHBAZ
(Nermin i Aida)  25.12.2001., Sarajevo

Šahbaz, u prijevodu kraljevski orao, pravo 
značenje njenog prezimena, ali i nje same. 
Šahbaz dolazi iz najljepšeg sarajevskog nasel-
ja - Buća Potok. Iako je bila vanjska, odlično 
se sprijateljila i sa unutrašnjim učenicama. U 
danima kada nam je bila najpotrebnija hrana, 
rado bi nas obradovala svojim specijalitetima. 
Perfektan je matematičar i informatičar, što je 
pokazivala rješavanjem tehničkih problema u 
razredu. Smirenost joj je jača strana. Uvijek je 
spremna pomoći i bezuslovno se žrtvovati za 

razred. Mnogi bi pomislili da je nedruželjubiva, 
ali samo su oni koji su je bolje upoznali shvatili 
o kakvoj se osobi radi. Poređenje matematike 
sa svime u životu i dokazivanje njene ljepote, 
uspješno je pokazala svima onima koji su mislili 
suprotno. Puna humora i savjeta koje je iska-
zivala na nastavi, ali najviše na izlazima sa svo-
jim prijateljicama. Šahbaz čuvaj se, furaj dalje i 
čvrsto koračaj putevima na koje se uputiš.

Kuda dalje: Arhitektonski ili Elektrotehnički 
fakultet
Moto: Da bi uspio u nečemu, prvo moraš vjero-
vati da možeš
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AZRA TABAKOVIĆ
(Hamzalija i Sadija), 07.10.2002., Sarajevo

Jednostavnost njene pojave uveliko oduda-
ra od šarenila njenog uma. Velikodušna je, 
hrabra i spremna pomoći, poput omiljenih 
joj Marvelovih superjunaka. Svojim crtežima, 
vedrom aurom i debelim skriptama (nasli-
jeđenih od sestre iz medrese) plijenila je pažn-
ju odjeljenja ali i šire. Fotoaparat joj je drugi 
najbolji prijatelj, što svjedoči društvo i objave 
na Instagramu. Uvijek smo mogli računati na 
nju, bilo da se radilo o dobrovoljnom izvlačen-
ju razreda ili o čuvanju novca - profesionalno 

obnašajući ulogu blagajnika. Sa prijateljicom 
iz prve klupe činila je odbrambeni bedem 
zapričavanjem profesora, omogućivši provod 
zadnjim klupama. Organizacijom i čeličnom 
voljom, uz podršku pravih prijatelja, može 
ukrotiti i najsnažnije životne bure. Kuda god 
plovila, znamo da ćeš svoje odredište učin-
iti mirnom lukom. Draga Azra, sa srećom i 
Wakanda forever!

Kuda dalje: ...
Moto: Sve je u vezi

LAMIJA TUTNJIĆ
(Ibrahim i r.Velida)  11.07.2002. Žepče

Lamija je dokaz kako ime dosta govori o osobi, 
blistava i sjajna. Na prvi pogled hladna osoba, 
a kad je upoznate otkrijete da se u njoj krije na-
jveća toplota svijeta. Osmijehom krasila je dane 
i svojom pozitivnošću svaku prpu i teške dane 
pretvarala u nešto što se lahko prevaziđe. Jed-
na od onih osoba koja se bezuslovno zalagala 
za cijeli razred, pa čak ako bi to bilo i na njenu 
štetu. Poznata po svojoj rečenici: “Dajte ljudi 
bolje ovaj čas kec nego idući.” Patriota, ističući  
Željezno Polje, sinonim za ljubav i iskrenost. 

Klupu dijelila s ahbabom Sarom. Zajedno sa 
svojom rajom, kao poznata četvorka, petkom je 
redovno na kahvama “zauzimala mjesto” među 
prvima. Svi će pamtiti njenu ljubav prema ara-
pskom i kiraetu. Gospodaru hvala, jer nas je 
počastio da baš mi budemo ti s kojima će ona 
dijeliti  sretne i  manje sretne trenutke. 
Lambo, molimo Uzvišenog da te Čuva i vjeru-
jemo da ćeš gdje god te put odvede zablistati i 
ostaviti značajan trag.

Kuda dalje: Iz medrese, pa lijevo.
Moto: Ti ono lijepo što čine prihvati, i traži da se 
čine dobra djela, a neznalica se kloni! (El-A’rāf, 
199. ajet)

SADŽIDA VALJEVAC
(Halim i Amra) 27.10.2002., Kakanj

Po iskrenom osmijehu i nebesko plavim očima 
odaje se plemenita duša naše Sadžide. Ova 
djevojka je uvijek popravljala prosjek našem 
odjeljenju svojim super odličnim uspjehom. 
Odgovornost, urednost, snalažljivost i kreativ-
nost, samo su neke od osobina koje je krase, a 
kojima su se mnogi divili. Njeno prisustvo bilo 
je dragocjeno i nama, ali i profesorima, jer je 
briljirala u svakom predmetu. Poseban smiraj 
pronašla je u pisanju kaligrafije i uređivanju 
svog dnevnika, čije stranice su nas bezbroj 

puta ostavile bez daha. Slobodno vrijeme bi 
nerijetko odvojila i za koju epizodu njenih na-
jdražih korejskih serija. Jedinstven je primjer 
čiste duše i lijepog ahlaka, te je dokazala da ne 
postoji prepreka koja je može spriječiti u njen-
om naumu i da je osoba na koju se svako od 
nas može istinski osloniti. Draga naša Sadži, 
uvijek bila u okrilju Allahove milosti i zadovol-
jstva, vjeruj u svoje snove jer mi vjerujemo u 
tebe.

Kuda dalje: ...
Moto: ... i u Allaha se pouzdaj, jer Allah je dovol-
jan zaštitnik. (En-Nisa, 81.)

EMINA TRAKIĆ
(Mustafa i Aldina), 05.09.2002., Vogošća

Djevojka sa najljepšim osmijehom dolazi 
nam iz Vogošće. Iako je većinu svoga života 
provela u Vogošći, zemama je nazivala samo 
svoje drage Olovljane. Uvijek raspoložena sa 
prpom svih šest, popodnevne sate je pro-
vodila uz kahvu. Izlasci joj nikada nisu bili 
strani, pa  čak i ako je trebalo riskirati jedini-
cu na nastavi. Sa svojom Maidom i Sumkom 
odmore je provodila pjevajući ili grickajući 
slatkiše iz Badema. Veliki zaljubljenik Turske 

i nikada prežaljenog Istanbula, za kojim joj 
srce teži već mnogo godina. Ostat će nam 
svima u pamćenju po svome nenadanom 
javljanju i zaključnim peticama uz sve 
izlaske. Naša “Trakić”, najkomunikativnija i 
veselija osoba našeg razreda, svima je bila 
najveća podrška i uzor. U narednim godina-
ma želimo joj mnogo sreće ali i ljubavi, pa da 
tog dugočekanog hairliju ubrzo upoznamo.

Kuda dalje: Menadžment
Moto: Be the reason someone smiles today
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Zvono za kraj posljednjeg 
časa izaziva uvijek  žamor 
u razredu jer je upravo 

njegovo puštanje značilo odo-
brenje za odlazak kući. I žurnim 
korakom, gurajući se među sv-
jetinom, odlazim putem do onih 
koji me svakog petka željno če-
kaju, žurim da bi majka poljubila 
svoje čedo a oči vidjele smiraj u 
poljima kućnim... A sada, kada 
sam stigla na sve, kada tog os-
jećaja više nema, polahko ko-
račam kaldrmom kojoj svaki dio 
poznam, koračam i oslušku-
jem vlastite korake razmišljajući 
kako je u mojim žurbama stiglo 
vrijeme koje mi je u prvim sus-
retima sa ovom istom kaldrmom 
bilo daleko nedokučivo - a sada 
ga, eto, živim.  Čas nostalgije 
prekide mi škripa teških drven-
ih vrata koja otkrivaju poznato 
mjesto, tamo gdje sam proš-
la prvi put prije nego li osjetih 
titraj srca zbog nepoznatnog, 
zbog onoga što se zavoljelo i 
prije prvog susreta. Ulaskom u 
Medresu sjetih se jednog kratkog 
večernjeg razgovora, iz kasnih 
sati, jer oni najčešće bude os-

jećaje koji nas izgradiše. Od-
brojavajući dane do posljednjeg 
odlaska, govori mi: “Ne mogu 
vjerovati da je već kraj, da su 
prošle četiri godine... Kad mi je 
žao sada što odlazim, kako li će 
biti kasnije?! Srce mi samo za-
drhti na pomisao Medrese, neki 
osjećaj ponosa”. “Tako će ti biti i 
poslije 20 godina” - kazuje profe-
sor, koji je, sad, po ko zna koji put 
čuo ove riječi. Ja sam ih tada prvi 
put čula a nakon toga konstant-
no su se ponavljale - u svakom 
novom iščekivanju dolazile su i 
one sa nevjericom da sve, ipak, 
prolazi. Iako popraćen ovim os-
jećajem, shvatila sam koja je 
bila bit razgovora. Ponos. Zanos 
koji nikada ne prestaje, jer prvim 
medresanskim korakom dobiješ 
zvanje koje te prati cijeloga živo-
ta - Gazija si. Ponos koji te kroz 
ove četiri godine oblikuje, tamo 
gdje postaješ ono za što si pre-
dodređen. I sam biraš da li ćeš 
joj dopustiti da te mijenja pa da 
se pitaš da li bi ikada bio ovo 
što si sada da ne odluči poći tim 
putem za znanjem. A teško da bi 
bio jer samo oni koji su prošli is-

tim putem mogu shvatiti o čemu 
govoriš. Ne znaš ih, ali svaki je 
dobrodošao jer vas vezuje onaj 
isti osjećaj ponosa i pripadnos-
ti... 

Mujezin sa Begove munare pozi-
va na namaz. Hodeći haremom 
razmišljam kako u svakom prol-
jeću ima nešto posebno - svako 
novo rađa generacije nadarenih, 
učenih i čestitih.  I gledam u cr-
veni tepih ispred sebe, vjetar 
donosi miris behara. Spuštam 
lice na obasjano mjesto i samo 
jedna misao se javlja- hvala Ti, 
Gospodaru, na ovoj Uputi.

Onima koji odlaze, 
a nikada otići ne mogu...

Fatima Huseinspahić
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Safvet-beg Bašagić bio je bošnjački književnik, 
znanstvenik, prevoditelj i političar rođen 6. maja 
1870. godine u Nevesinju. Sin je Ibrahim-bega i 

majke Almase, kćerke Derviš-paše Čengića, od kojih je 
i čuveni Smail-aga. Osnovnu školu je učio u Mostaru i 
Konjicu, a ruždiju i gimnaziju u Sarajevu do 1895. godine. 
Tu je zavolio orijentalne jezike: arapski i perzijski, koje 
studira u Beču do 1899. Nakon studija završava Krat-
ku uputu u prošlost Bosne i Hercegovine. Nakon toga, 
počinje predavati arapski jezik na sarajevskoj Velikoj 
gimnaziji, ali krajem 1906. dobija otkaz pod izgovorom da 
nije položio profesorski ispit. S Edhemom Mulabdićem i 
Osmanom Nuri Hadžićem, 1. maja 1900. pokreće list Be-
har, a kasnije i časopise: Gajret, El-Kamer i Musliman-
ski klub. 1910. godine položio je ispit iz jezika i kulturne 
povijesti islama i na osnovi dizertacije Die Bosniaken 
und Hercegovcen auf dem Gebiete der islamischen Lit-
eratur bio je promoviran na stepen doktora “ex linguis 
islamiticis“. Poslije toga mu nude katedru orijentalistike 
u Zagrebu, ali odbija i postaje predsjednik Bosanskog 
sabora. Pjesme je objavljivao u Bosanskoj vili, Bošnjku, 
Viencu, Nadi, Prosvjeti. Objavio je zbirku pjesama Tro-
fanda iz hercegovačke dubrave, dramske spjevove Ab-
dullah-paša  i Pod Ozijom ili Krvava nagrada, pjesničku 
zbirku Misli i čuvstva, zbirku proze Uzgredne bilješke, te 
prepjev Hajjamovih rubaija i nabožni spjev Mevlud. Pisao 
je pod pseudonimom Mirza Safvet. Umro je u Sarajevu 
9. aprila 1934., a ukopan je u haremu Begove džamije u 
Sarajevu.

Bašagić je jedna od najeminentnijih ličnosti u našem 
narodu početkom ovog stoljeća i  jedan od najzaslužnijih 
radnika iz tog vremena. Njegovi radovi iz islamistike još 
služe današnjim generacijama, tako i prepjevi Hajjamo-
vih Rubaija i brojna druga djela. Bašagićevo pjesništvo 
pokazuje visok stepen emocionalno-duhovne saglas-
nosti sa društvenim bićem svoga tvorca. Sa svim lirskim 

vrijednostima i poetskim dometom u svojim pjesmama, 
spada u kolo jugoslavenskih romantičarskih pjesnika 
kao što su Vraz, Zmaj, Preradović, Jakšić, Šenoa i drugi. 
Osobina koja ga u tom društvu izdvaja jeste činjenica da 
je on u svome pjesničkom biću prisnije i izvornije nego 
ijedan romantičarski pjesnik naših književnosti, ostvario 
inspirativan dodir i stvaralački spoj vlastitog duha i po-
etskog prostora. Fenomen dobre književne komunikaci-
je, koji se u slučaju Safveta-bega Bašagića može utvrditi 
na svim relacijama, između sredine i pisca u njegovom 
prethodnom formiranju, između pisca i djela u trenuci-
ma stvaranja, između njegovih djela različitog žanra 
međusobno, te između djela i čitalačke publike jedne 
odeđene strukture, proizašao je iz organske povezanosti 
ovog književnika i etnopsihološke i socijalne sredine tog 
vremena iz koje je ponikao, sa svim nanosima, talozima 
i legurama elemenata sudbine, historijske, kulturnohis-
torijske i književne, koji su tada egzistirali u njoj i u njemu 
i koje je on književno artikulrao kao prirodan izraz nar-
odnog bića i samog sebe.

Safvet-beg Bašagić
Azra Tabaković
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hfz. Adnan Salihagić

Jedni drugima smo 
iskušenje

Allahovom milošću ti si blag prema njima, a da si 
grub i tvrda srca bio, sigurno bi pobjegli na sve 
strane od tebe… (Kur’an)

Lijepa li je naša vjera: uči nas da u svemu ima 
mjera, na dobro nas poziva i tjera, a naređuje nam 
da se ono loše prezire, ukloni i otjera. Ko želi živ-

jeti časno, neka zna da je u islamu sve sistematizirano 
i jasno i neka požuri dok ne bude kasno. Naša vjera je 
lahka i divna, u svemu je brižna. 

Islam posebno mjesto međuljudskim odnosima 
posvećuje, osorost i grubost nam zabranjuje, a milost 
i blagost naređuje, što se kroz Kur’an i sunnet pot-
vrđuje. Kaže Uzvišeni Allah: ...Mi činimo da jedni drugi-
ma iskušenje budete, da vidimo hoćete li biti strpljivi. A 
Gospodar tvoj sve vidi. (Kur’an)

Jedan beduin se pomokrio u mesdžidu, pa nakon što 
su ashabi nasrnuli na njega, spriječila ih je naredba 
Allahovog Poslanika: Pustite ga, a na njegovu mokraću 
izlijte vedro vode ili kofu vode! Poslani ste da olakša-
vate, a ne da otežavate! (Buhari) Zar ovaj događaj nije 
za ibreta? Zar je od njega krupniji smijeh, plač ili igra 
djeteta? Ako ga na nedoličan način upozoravali bude-
mo, možda ga, ne dao Allah, od džamije otjeramo, od 
dobrog društva i mubarek mjesta i lošem društvu pre-
pustimo.

A Poslanik, a.s., nas je lijepo podučio: „Ko ne bude mi-
lostiv prema mlađima i ne bude poštovao starije ne pri-
pada nama.“ (Buhari u “Edebu” i Ebu Davud)
 

Po ulasku u Mekku, Muhammed, s.a.w.s., se uputio ka 
haremu Kabe. Tu mu je Ebu Bekr, r.a., doveo svoga oca, 
starca Ebu Kuhafe. Kada ga je ugledao, Poslanik, a.s., 
je rekao: Zašto nisi ostavio starca u kući, ja bih mu došao 
kući? Tada je Ebu Bekrov otac primio islam. (Ahmed) 

Neće nastupiti Kijametski dan sve dok: djeca ne postanu 
srdita (ljuta)..., mlađi se (bespravno i neuljudno) suprot-
stave starijim, a nevaljali ljudima plemenitim. (Taberani)

Uzvišeni Allah je Musau, a.s., i Harunu, a.s., naredio: 
Idite faraonu, on se doista osilio, pa blagim riječima gov-
orite, ne bi li razmislio ili se pobojao! (Kur’an) Blaga riječ 
je ona koja u dubine duše prodire i do srca insana dop-
ire. Duše su bliske tada, sobom se bolje vlada i nefs se 
lakše savlada. Šejtan, razumije se, teško podnosi da se 
ne kvare međuljudski odnosi, da svako poštuje sebe i 
drugoga i da zna koja mu je u društvu uloga.

Budimo jedni drugima mehlem, ne prisjedajmo 
drugom na problem. Osmijehom nekome razgalimo 
hal, odagnajmo od njega tugu i žal. U Buharijinom Sa-
hihu posebno poglavlje O osmijehu i smijanju postoji, a 
da je osmijeh sadaka, i u drugim vjerodostojnim had-
isima se navodi.

Olakšavajte, a ne otežavajte! Obveseljavajte, a ne 
rastjerujte! (Buhari i Muslim)
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Vijesti iz svijeta

Naučnici otkrili tragove života 900 me-
tara ispod antarktičkog leda

Istraživači Britanskog istraživačkog centra na An-
tarktiku (BAS) saopštili su kako su ispod ledenih 
površina pronašli tragove života određenih vrsta 
spužvi, te potencijalno nekoliko nepoznatih vrsta 
životinja. Otkriće je objavljeno u časopisu “Frontiers 
in Marine Science”, a istraživački tim je objavio re-
zultate istraživanja i na zvaničnoj stranici. Naime, 
istraživači su tokom redovnih aktivnosti izbušili 
900 metara ledene površine u dubinu, na područ-
ju ledene ploče koja nosi naziv Filchner-Ronne, a 
koja se nalazi na sjeverozapadnom dijelu u blizini 
Weddellovog mora. Kako se navodi u istraživanju, 
naučnici su na dubini od 900 metara, u području 
koje se nalazi u potpunom mraku, otkrili postojan-
je nepokretnih vrsta životinja kao što su spužve te 
nekoliko vrsta koje nisu mogli identificirati, ali su 
naveli kako su ih pronašli pričvršćene uz kamenje 
na morskom dnu. “Ovo je otkriće jedno od onih do 
kojeg dođete sasvim slučajno. Sve ovo što smo do 
sada mogli vidjeti, jasno nam pokazuje da je morski 
život na Antarktiku nevjerovatan i prilagođen vre-
menskim uslovima na kontinentu”, rekao je vođa 
projekta Huw Griffiths. Također je izjavio kako ot-
kriće života u takvim uvjetima za sobom donosi i 
nova pitanja koja se tiču prije svega porijekla ovih 
životinja i na koji način i kada su zaista stigle na 
to područje. “Morat ćemo pronaći način da bol-
je upoznamo ove vrste životinja i njihovu okolinu. 
Međutim, one se nalaze 900 metara ispod leda i 
260 kilometara udaljene od brodova u kojima se 

nalaze naše laboratorije. To znači da ćemo kao 
naučnici morati pronaći nove načine proučavan-
ja ovih vrsta kako bismo dobili odgovore na sva 
pitanja koja nas u ovom trenutku muče”, zaključuje.

NASA objavila snimak slijetanja rovera 
na površinu Marsa
NASA je 22. februara objavila videosnimak s Mar-
sa i to 3 dana nakon što je na ovu planetu usp-
ješno sletio rover “Perseverance”. Rover je poslije 
putovanja, dugog 203 dana, sletio na krater Jezero 
koji je nazvan po bosanskohercegovačkoj Općini 
Jezero. “Perseverance” je prvi vještački objekt koji 
je sletio na površinu Marsa od 2018. Specijaliziran 
je da prikuplja uzorke i da bilježi video i audiozapise 
s Crvene Planete. Kamere imaju mogućnost zuma 
i prikaza fotografije u boji. Snimke su pravljene u 
GIF format. Na snimku koji je NASA objavila vidi 
se trenutak slijetanja na Crvenu planetu. U ovoj 
američkoj agenciji su istakli da sa zadovoljstvom 
snimak prikazuju javnosti. Tim naučnika je podije-
lio mjesto istraživanja i svaki dio će biti nazvan po 
korespondirajućem nazivu nekog mjesta na Zemlji. 
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Uspjeh prve arapske svemirske misije

Sonda Ujedinjenih Arapskih Emirata je uspješno 
ušla u orbitu Marsa i poslala signal prema Zemlji. 
“Uspjeh! Ponovo je uspostavljen kontakt sa son-
dom Hope. Njeno lansiranje u orbitu sada je za-
vršeno”, navedeno je na zvaničnom Twitter nalogu 
Svemirske agencije UAE. Ovaj iskorak predstavlja 
veliki uspjeh, s obzirom da su UAE tek peta zemlja 
koja je stigla do Marsa, a prva je među arapskim 
državama. Očekuje se da će Hope mapirati Mars-
ovu atmosferu tokom svakog godišnjeg doba. Nje-
na tri instrumenta će prikupljati različite podatke o 
atmosferi kako bi se na taj način izmjerile sezonske 
i dnevne promjene, dajući svježe uvide u to kako 
funkcionira atmosfera ove planete. Ova sonda je 
teška 1,3 tone i lansirana je na raketi H-2A s japan-
skog kosmodroma Tanegashima. Prizori s putovan-
ja sonde Hope do Marsa, prikazani su na Burj Khalifi 
u Dubaiju, najvišoj zgradi na svijetu, a druge kultne 
zgrade širom UAE-a svijetlile su crveno u čast Mar-
sovske misije. Jedan od ciljeva ovog projekta jeste 
potaknuti mlade intelektualce i školarce u arap-
skom društvu na rad u naučnom pravcu. Za vladu 
UAE je strateški cilj osigurati budućnost države koja 
ne zavisi o nafti nego da se bazira na nauci. 

Microsoft najavio Office 2021, bit će dos-
tupan za Windows i MacOS

Američka kompanija Microsoft najavila je dola-
zak dvije nove verzije programskog paketa Office. 
Radi se o potrošačkoj verziji Officea 2021 te o Offi-
ceu LTSC za komercijalne kupce. Office 2021 će biti 
dostupan nešto kasnije ove godine, kako za opera-
tivni sistem Windows, tako i za MacOS. Dizajniran 
je za one koji se ne žele pretplatiti na Microsoft 365 
varijante. Još uvijek nisu poznate sve promjene i 
nadogradnje ali se zna da će Office LTSC imati 
tamni mod te unaprijeđen Excel. Poznato je i da 
će Microsoft osigurati podršku u periodu od pet, a 
ne od sedam godina, kako je bilo dosad. Cijene za 
Office Professional Plus, Office Standard i individ-
ualne aplikacije su veće za 10 posto za komerci-
jalne kupce, dok je Office 2021 za potrošače i male 
biznise ostao na istoj cijeni.



Husein Behlil

| ZEMZEM | 50

Muslimani svijeta, vodeći se Kur’anskim 
imperativom „uči“, te principima našeg 
Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, traže 

znanje i nastoje da ulažu što veće napore u nau-
ku, a sve uz jedan zadatak: unaprijeđenje i osigu-
ravanje konstantne progresije te dvije cjeline, kako 
u proučavanju, tako i u podučavanju. U tom smislu, 
trud i napor muslimana na području nauke, naroči-
to za vrijeme abasijskog halife Haruna er-Rešida, 
dosegao je vrhunac – period koji je trajao pet stol-
jeća, a za čije vrijeme je postignut vjerski, kulturni, 
ekonomski i naučni procvat, revolucija koja je izm-
jenila tok historije islama s jedne strane, te historije 
svijeta s druge strane.

Period islamskog zlatnog doba temelji se na ne-
koliko faktora. Kao prvo, muslimani su slijedeći 
Poslanikove, s.a.v.s., smjernice, proučavali i traži-
li znanje. Kur’an je jasan: Reci: Zar su isti oni koji 
znaju i oni koji ne znaju? Samo oni koji pameti im-
aju pouku primaju! (Sura ez-Zumer, 9. ajet). Pored 
Kur’anskih poruka, Poslanik, s.a.v.s., je promovirao 
nauku, posebno na polju medicine: Nema bolesti 
koju je Allah stvorio, a da za nju nije dao lijek. (Sahih 
el-Buhari, 7-71:582). Počeci ovog doba tradicion-
alno se vežu za 8. stoljeće - period prosperiteta 
tokom vladavine halife Haruna er-Rešida (koji je 
vladao od 786. do 809. godine) i osnivanje Kuće 
mudrosti u Bagdadu. Upravo taj diverzitet je omo-
gućio asimiliranje naučnog znanja civilizacija koje 
su bile osvojene. Preuzeta su mnoga klasična, an-
tička djela koja su kasnije prevedena, a tu spada-
ju djela grčke, perzijske, indijske, kineske, egipat-

ske i feničke civilizacije. Naučna područja kao što 
su filozofija, teologija, pravo, umjetnost, prirodne 
i društvene nauke, inžinjerstvo, medicina zajed-
no sa zdravstvom, doživljavaju nagli procvat. To 
se može zahvaliti činjenici da je halifat i sam hal-
ifa sebi dao zvaničnu titulu pokrovitelja/zaštitnika 
naučnika. Najbolji primjer za to je da se novac koji je 
potrošen na prevoditeljski pokret unutar halifata za 
prijevode nekih knjiga procjenjuje na približno dva 
puta više od godišnjeg budžeta za istraživanje Vi-
jeća za medicinska istraživanja Ujedinjenog Kralje-
vstva. Najbolji učenjaci i zapaženi prevodioci, imali 
su plate za koje se procjenjuje da su ekvivalentne 
platama profesionalnih sportista danas. Novim, 
naprednijim i lakšim sistemom pisanja i uvođen-
jem razvijenijeg papira za pisanje, informacije su se 
„demokratizirale“ do te mjere da je, prvi put u pov-
ijesti, bilo moguće živjeti samo od pisanja i prodaje 
knjiga.

Što se tiče dostignuća na naučnom području, 
neizostavno je spomenuti učenjake koji su ostavi-
li svoj trag na kulturu i historiju, ne samo islama, 
već svijeta općenito. Na polju filozofije, Ibn Sina 
(Avicenna) i Ibn Rušd (Averroes) odigrali su glavnu 
ulogu u tumačenju Aristotelovih djela, čije su ide-
je bile smatrane „protivreligijskim“ u kršćanskom 
i islamskom svijetu. Perzijski matematičar Mu-
hammed ibn Musa el-Havarizmi odigrao je znača-
jnu ulogu u razvoju algebre, aritmetike i indo-ar-
apskih brojeva, te se zbog svog doprinosa naziva 
ocem ili osnivačem algebre. Ibn el-Hajtam, na Za-
padu poznatiji kao Alhazen, bio je značajna ličnost 

Islamsko zlatno dobaIslamsko zlatno doba
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u povijesti naučnih metoda, posebno u svom pristu-
pu eksperimentiranju, te je opisan kao “prvi istinski 
svjetski naučnik”. Na polju medicine, Ez-Zehravi je 
prvi liječnik koji je opisao vanmaterničnu trudnoću i 
prvi liječnik koji je utvrdio nasljednu prirodu hemofili-
je. Često se naziva „ocem hirurgije“. Istaknuta ličnost 
koja je imala ogroman utjecaj na razvoj farmacije je 
Yuhanna ibn Masevija. Evropski učenjaci su ga na-
zivali “princom medicine”. Masevija je vodio prvu 
privatnu medicinsku školu u Bagdadu i napisao tri 
osnovne farmaceutske rasprave. Pored navedenih, 
mogli bismo još nabrojati širok spektar učenjaka koji 
su dali svoj doprinos islamu kroz razna naučna pod-
ručja, a čak ni to ne bi bilo dovoljno da se opiše ovaj 
zlatni period islama.

Razaranje Bagdada i Kuće mudrosti od strane Hu-
lagu-hana 1258. godine, smatra se završetkom is-
lamskog zlatnog doba. Uprkos tome, osmanskim 
osvajanjem Bliskog istoka 1516–1517. godine, tradi-
cionalni centar islamskog svijeta došao je pod tursku 
vlast, koja je ulagala u rekonstrukciju grada i razvoj 
racionalnih i ostalih nauka. Pored svih nedaća koje 
su tokom historije zadesile islam, mi kao muslima-
ni, moramo strpljivo tražiti znanje i ulagati u nauku 
bez obzira u kakvoj situaciji se našli, ukoliko želimo 
doživjeti „zlatno doba“ našeg vremena. 
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